Správa k návrhu záverečného účtu kapitoly MDPT SR za rok 2005
Návrh záverečného účtu rozpočtovej kapitoly

Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR za rok 2005
S p r á v a   o  h o s p o d á r e n í

1. Všeobecná časť

1.1. Vyhodnotenie plnenia priorít štátneho rozpočtu stanovených kapitole 

          MDPT SR pre rok 2005
V nadväznosti na Programové vyhlásenie vlády Ministerstvo dopravy, pôšt a telekomunikácií SR v roku 2005 plnilo nasledovné priority s dopadom na rozpočet kapitoly: 

1. Vyňatím časti majetku štátu v správe rozpočtovej organizácie Slovenská správa ciest vznikla zápisom do obchodného registra dňa 1. 2. 2005 Národná diaľničná spoloč-nosť, a.s. (Pozn.: Podľa zákona č. 639/2004 Z.z. o Národnej diaľničnej spoločnosti).
2. V súvislosti so zrušením prísp. organizácie Slovenská správa letísk (k 31.12.2004) boli k 1.1.2005 založené ďalšie 4 nové letiskové spoločnosti: Letisková spoločnosť Žilina, a.s., Letisko Poprad – Tatry, a.s., Letisko Piešťany, a.s. a Letisko Sliač, a.s. (Pozn.: V roku 2004 vznikli akciové spoločnosti Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. a Letisko Košice – Airport Košice). 

3. V r. 2005 bol odovzdaný do užívania terminál pre cestujúcich na letisku v Žiline.     

4. V zmysle uznesenia vlády SR č. 622 zo 7. júla 2004 bol v roku 2004 schválený projekt rozdelenia akciovej spoločnosti Železničná spoločnosť, a.s. Spoločnosť bola zrušená bez likvidácie rozdelením na dve spoločnosti a s účinnosťou ku dňu 1.1. 2005 boli založené nástupnícke spoločnosti: Železničná spoločnosť Slovensko, a.s. a Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s. 

5. MDPT SR v roku 2005 pokračovalo v modernizácii a rozvoji dopravnej infraštruktúry (podrobnejšie viď pri hodnotení výstavby diaľnic, rýchlostných ciest a ciest I. triedy, ako aj pri hodnotení investičných akcií Železníc SR).
6. V oblasti plnenia úloh rozvoja informatizácie spoločnosti pokračovalo MDPT SR v r. 2005 s realizáciou „Pilotného projektu digitálneho TV vysielania v systéme DVB-T“ a plnilo ďalšie úlohy vyplývajúce z Akčného plánu Stratégie konkurencie-schopnosti Slovenska do roku 2010 (Minerva).
7. Ku dňu 1. 6. 2005 vznikla zápisom do Obchodného registra SR Spoločná zdravotná poisťovňa, a.s..  MDPT SR sa stalo vlastníkom 34 % podielu na jej základnom imaní.
1.2. Zhodnotenie plnenia záv. ukazovateľov rozpočtu kapitoly MDPT SR

Vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2005 bol prerokovaný v orgánoch Národnej rady Slovenskej republiky a schválený zákonom NR SR č. 740/2004 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2005 dňa 9. decembra 2004. 

Nadväzne na bod C.2. uznesenia vlády SR č. 963 zo dňa 13. októbra 2004 k návrhu štátneho rozpočtu Slovenskej republiky na rok 2005 nám Ministerstvo financií SR (ďalej len MF SR) rozpísalo záväzné ukazovatele rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2005. V nasledovnom texte sú uvedené záväzné a upravené ukazovatele rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2005, ako aj skutočné plnenie príjmov a čerpanie výdavkov v členení podľa jednotlivých ukazovateľov:                            
                                                                                                        (v  tis. Sk)

Záväzné ukazovatele                                                      schválené     upravené     skutočnosť

I .  PRÍJMY KAPITOLY                                               7 030 079      1 448 912     1 732 225
      A. Záväzný ukazovateľ                                                   511 000       556 000         801 145
      B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                                      6 519 079       892 912         931 080
II. VÝDAVKY KAPITOLY SPOLU (A+B)               27 162 424   19 102 929    19 080 890
A. Výdavky spolu bez prostriedkov z rozpočtu EÚ   20 643 345   18 210 017    18 187 992
     z toho: 

     A. 1. prostriedky na spolufinancovanie                       1 967 660          79 092           79 087
     A.2. mzdy, platy, služobné príjmy a 

             ostatné osobné vyrovnania (610)
                      878 104        786 008         782 407
             z toho:

             mzdy, platy, služobné príjmy  a OOV

             aparátu ústredného orgánu, okrem štátnych 

             zamestnancov (610)  
                                   10 057          10 819           10 607


 Počet zamestnancov rozpočtových 

             organizácií okrem štátnych zamestnancov, podľa prílohy č. 1 

             k uzneseniu vlády SR č. 963/2004 (osoby)               2 803            2 112            1 954
             z toho:  

             aparát ústredného orgánu (osoby)                                  53                 55                 47
      A.3.kapitálové výdavky  (700) bez prostriedkov 

             na spolufinancovanie)                                         7 072 753     6 696 741     6 690 498

      
B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                                       6 519 079        892 912        892 898       
C. Mzdy,  platy,  služobné  príjmy a ostatné 

     osobné vyrovnania zo štátneho rozpočtu 

     a z  rozpočtu  EÚ (kód zdroja 11)                              878 104        786 008       782 407
     z toho: - spolufinancovanie ŠR                                                0            1 414           1 412
                 - prostriedky EÚ                                                           0            4 242           4 237
     v tom: mzdy, platy, služobné príjmy a OOV 

                 aparátu ústredného orgánu, okrem 

                 štátnych zamestnancov (610)                              10 057          10 819         10 607
D. Účelové prostriedky (vyhodnotené v osobitnej časti)

E.  Systemizácia (vyhodnotená v osobitnej časti)
F.  Rozpočet kapitoly podľa programov (vyhodnotený v osobitnej časti)

Hospodárenie kapitoly MDPT SR v priebehu roka bolo realizované v súlade s „Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005“ a jeho zmenami uskutočňovanými rozpočtovými opatreniami MF SR. Prehľad a zdôvodnenie rozpočtových opatrení upravujúcich schválené záväzné ukazovatele je uvedené v časti 1.3.. Zdôvodnenie skutočného plnenia príjmov a čerpania výdavkov obsahuje časť 2.1. a 2.2.  

Nesúlad medzi prijatými príjmami z rozpočtu EÚ a čerpanými výdavkami prostriedkov EÚ je spôsobený časovým nesúladom medzi prijatými príjmami a čerpanými výdavkami z rozpočtu EÚ v prípade, keď sa použije systém predfinancovanie.  
1.3. Zdôvodnenie rozpočtových opatrení vykonaných v priebehu roka 2005
V priebehu roka 2005 vydalo MF SR pre kapitolu MDPT SR celkom 46 rozpočtových opatrení, ktorými bol upravovaný pôvodný schválený rozpočet kapitoly rozpísaný podľa rozpisového listu MF SR. 

Prehľad rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR realizovaných v roku 2005:

Rozpočtové opatrenie č. 1

Rozpočtovým opatrením sa na základe delimitačného protokolu uzatvoreného medzi MDPT SR a Ministerstvom vnútra SR delimitovali rozpočtové prostriedky vo výške 482 000,- Sk z kapitoly MV SR do kapitoly MDPT SR súvisiace s prechodom 2 zamestnancov zabezpeču-júcich obslužné činnosti v Krajskom úrade pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Nitra a Prešov (navýšenie mzdových prostriedkov (610) o 178 500,- Sk a odvodov do poisťovní o 62 500,- Sk rovnako u obidvoch úradoch, program 07T-Tvorba a implementácia politík (ďalej len program 07T-TaIP)). 
Rozpočtové opatrenie č. 2

Rozpočtové opatrenie sa vykonalo v rámci schváleného rozpočtu príspevkovej organizácie Železničný zdravotný ústav v súvislosti so zmenou spôsobu jeho financovania, ktorý od 1. januára 2005 hospodáril ako rozpočtová organizácia. Rozpočtovým opatrením sa presúvali výdavky z bežných a kapitálových transferov príspevkovej organizácie do bežných a  kapitálových výdavkov rozpočtovej organizácie , z toho do kategórie 610-Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV o + 12 130 000,- Sk (program 07T-TaIP).  
Rozpočtové opatrenie č. 3

V súlade s uznesením vlády SR č. 61/2005 sa rozpočtovým opatrením zabezpečilo začlenenie Implementačnej agentúry SSC do aparátu MDPT SR. Na základe uvedeného sa znížili výdavky Slovenskej správy ciest v programe 053-Cestná infraštruktúra (ďalej len program 053-CI) a navýšili výdavky úradu MDPT SR v programe 07T-TaIP rovnako o 7 727 000,- Sk (mzdové prostriedky (610) o 4 392 000,- Sk, odvody do poisťovní (620) o 1 535 000,- Sk, tovary a služby (630) o 1 800 000,- Sk).    
Rozpočtové opatrenie č. 4

V súvislosti so vznikom Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. (k 1.2.2005) sa rozpočtovým opatrením zaviazali prostriedky vo výške 660 472 165,50 Sk účelovo určené pre NDS, a.s. na prípravu, realizáciu opráv a výstavbu diaľnic, ktoré boli následne použité na zabezpečenie úhrady dodávateľských faktúr Slovenskej správy ciest pri výstavbe diaľnic splatných v období od 14.12.2004 do 19.02.2005 (všetko v rámci programu 053-CI) s tým, že o tieto záväzky nebola podľa znaleckého posudku znížená všeobecná hodnota vkladaného majetku do diaľničnej spoločnosti.   
Rozpočtové opatrenie č. 5
Navýšenie výdavkov kapitoly MDPT SR o 10 000 000,- Sk, z toho pre Železničnú políciu (program 07T-TaIP) vo  výške 2 139 000,- Sk (mzdové prostriedky (610) o 1 200 000,- Sk, odvody do poisťovní (620) o 400 000,- Sk, tovary a služby (630) o 539 000,- Sk) a pre Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. vo výške 7 891 000,- Sk (kapitálové transfery (720), program 055-Letecká doprava a infraštruktúra) v súlade s uznesením vlády č. 116/2005 k návrhu finančného zabezpečenia stretnutia prezidentov RF a USA a ich bilaterálnych rokovaní s najvyššími predstaviteľmi SR v Bratislave, 23. až 25. februára 2005. 

Rozpočtové opatrenie č. 6

Navýšenie výdavkov kapitoly MDPT SR o 21 586 790,- Sk, z toho bežných transferov (640) pre Železnice SR vo výške 21 240 000,- Sk (program 07S-Železničná doprava) a tovarov a služieb (630) Slovenskej správy ciest vo výške 346 790,- Sk (program 053-CI) v súlade s uzn. vlády č. 108/2005 k návrhu na úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpe-čovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. 11. 2004 na území SR.
Rozpočtové opatrenie č. 7

Viazanie tovarov a služieb (630) Železničnej polície vo výške 22 920,- Sk (program 07T-TaIP) na zabezpečenie výcviku dvoch príslušníkov Železničnej polície v Ústave špeciálneho zdravotníctva v súlade s uznesením vlády č. 998/2003 k návrhu na transformáciu Ústavu špeciálneho zdravotníctva a výcviku ako strediska pre prípravu špeciálnych jednotiek výkon-ných zložiek bezpečnostného systému SR na boj proti organizovanému zločinu a  terorizmu.
Rozpočtové opatrenie č. 8

Rozpočtovým opatrením sa vykonal presun prostriedkov Platobnej jednotky MDPT SR (program 07T-TaIP) z kategórie 630-Tovary a služby do kategórie 610-Mzdy, platy, služobných príjmy a OOV vo výške 9 000 tis. Sk v súvislosti s refundáciou oprávnených výdavkov z limitovanej technickej asistencie. 
Rozpočtové opatrenie č. 9

Povolené prekročenie limitu výdavkov mzdových prostriedkov (610) aparátu MDPT SR o 256 000,- Sk (program 07T-TaIP), v nadväznosti na oficiálne zverejnenú výšku nominálnej priemernej mesačnej mzdy v hospodárstve SR za rok 2004. Úprava sa dotýkala poslancov, ústavných činiteľov, sudcov, prokurátorov a ďalších skupín zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 312/2001 Z.z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v  znení neskorších predpisov. Pre ministra sa tiež zabezpečilo zvýšenie mesačných paušálnych náhrad v zmysle uznesenia vlády SR č. 284/2001 o dosiahnutú mieru medziročnej inflácie.
Rozpočtové opatrenie č. 10

Rozpočtovým opatrením sa rozpočtovo zabezpečila transakcia vyňatia časti majetku štátu v správe rozpočtovej organizácie Slovenská správa ciest a s tým súvisiaci vznik Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. k 1.2.2005. Rozpočtovým opatrením sa zaviazali rozpočtové prostriedky vo výške 509 690 834,35 Sk účelovo určené pre NDS, a.s. a v rovnakej sume sa povolilo ich použitie na výstavbu diaľničných privádzačov, ktoré podľa rozhodnutia ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií neprešli do majetku diaľničnej spoločnosti a na úhradu vecne prislúchajúcich mzdových nákladov, odvodov do poisťovní, tovarov a služieb a záväzkov Slovenskej správy ciest z titulu údržby a opráv rýchlostných ciest a diaľnic, ktoré prijala do vzniku diaľničnej spoločnosti. Týmto rozpočtovým opatrením sa súčasne znížil limit počtu zamestnancov rozpočtových organizácií okrem štátnych zamestnancov o 734 osôb a zaviazal tomu zodpovedajúci podiel výdavkov rozpočtu SSC v kategórii 610-Mzdy, platy. služobné príjmy a OOV v sume 130 583 000,- Sk. Použitie predmetných viazaných rozpočtových prostriedkov súvisiacich s prechodom zamestnancov SSC do NDS, a.s. bolo povolené v rámci účelových prostriedkov vyčlenených na činnosť NDS, a.s.. Všetky zmeny boli uskutočnené v rámci programu 053-CI. 
Rozpočtové opatrenie č. 11

Rozpočtovým opatrením sa len technicky upravilo rozpočtové opatrenie č. 8 z dôvodu zabezpečenia realizácie technického spracovania rozpočtových opatrení v súvislosti s  využitím limitovanej technickej asistencie.   
Rozpočtové opatrenie č. 12

Rozpočtovým opatrením sa vykonal presun prostriedkov v rámci zdrojov určených na plnenie rozvojových úloh informatizácie spoločnosti z kategórie 630-Tovary a služby vo výške 1 268 000,- Sk na zabezpečenie mzdových prostriedkov (610) pre 6 zamestnancov, o ktorých sa v súvislosti s vykonaným organizačným auditom na úrade MDPT SR posilnil útvar informatizácie spoločnosti (program 07T – TaIP).      
Rozpočtové opatrenie č. 13

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie náhrad za pohotovosť pre členov krízového štábu, operačnej skupiny a pohotovostnej služby úradu MDPT SR viazaním výdavkov vo výške 443 000,- Sk na programe 06HOD-Hospodárska mobilizácia a navýšením zdrojov v rovnakej výške pre úrad MDPT SR alokovaného v programe 07T-TaIP.    
Rozpočtové opatrenie č. 14

Navýšenie rozpočtu kapitoly MDPT SR o 24 530 000,- Sk, z toho mzdových prostriedkov (610) o 18 217 000,- Sk na zabezpečenie zvýšenia platov zamestnancov v súvislosti s uplat-nením § 5 zákona č. 740/2004 Z.z. o štátnom rozpočte na rok 2005 a nariadeniami vlády SR, ktorými sa upravili stupnice platových taríf a platové tarify v súlade s uzatvorenými Kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2005 a na realizáciu záverov služobného hod-notenia v súlade so zákonom č. 312/2001 Z.z. o štátnej službe v znení neskorších predpisov.      
Rozpočtové opatrenie č. 15

Povolené prekročenie limitu bežných transferov na programe 055-Letecká doprava a infraštruktúra vo výške 40 192 000,- Sk a v rovnakej výške viazanie výdavkov na prípravu, realizáciu opráv a výstavbu diaľnic pre NDS, a.s. v programe 053-CI. Rozpočtovým opatre-ním sa zabezpečilo financovanie prechodu kompetencií v oblasti výkonu osobnej kontroly a kontroly prepravovaných osôb zúčastnených na leteckej doprave z Policajného zboru na prevádzkovateľov letísk od 1.1.2005 v súlade s uznesením vlády SR č. 577 zo 16. júna 2004.  
Rozpočtové opatrenie č. 16

Povolené prekročenie limitu výdavkov Železničnej polície (program 07T-TaIP) v kategórii 610-Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) o 700 000,- Sk a v rovnakej výške viazanie ich bežných transferov (640), za účelom zabezpečenia potrieb mzdových prostriedkov pre zamestnancov vo verejnej službe. 
Rozpočtové opatrenie č. 17

Viazanie bežných výdavkov rozpočtu Železničnej polície (program 07T-TaIP) v kategórii 630-Tovary a služby vo výške 300 000,- Sk na zabezpečenie financovania činnosti Ordinariátu ozbrojených síl a ozbrojených zborov pre ozbrojené zložky MDPT SR na základe medzirezortnej dohody z 13. apríla 2005 o podieľaní sa na financovaní úloh Ordinariátu ozbrojených síl a ozbrojených zborov (v pôsobnosti MO SR), uzatvorenej v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 1115 z 26. novembra 2003.
Rozpočtové opatrenie č. 18

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečil presun prostriedkov v rámci rozpočtu Železničnej polície (program 07T-TaIP) vo výške 1 385 000,- Sk z kategórie 710-Kapitálové výdavky do kategórie 630-Tovary a služby na zabezpečenie financovania nákupu výpočtovej techniky z bežných výdavkov (výrazné zníženie cien výpočtovej techniky – predmet obstarania prestal spĺňať podmienky financovania z kapitálových výdavkov).    
Rozpočtové opatrenie č. 19

Úsporou bež. transferov (640) SSC vo výške 6 000 000,- Sk (program 053-CI) sa zabezpečilo financovanie bežných výdavkov krajských úradov pre cestnú dopravu a pozemné komuniká-cie (program 07T-TaIP), najmä z dôvodu zvýšenia cien nájomného a dane z nehnuteľností v  sume 4 656 354,- Sk a výdavkov Št. plavebnej správy (prog. 07T-TaIP), v sume 1 343 646,- Sk, z toho kap. výdavkov v sume 751 646,- Sk, na zabezpečenie technológie pre tlač a dodávku preukazov odbornej spôsobilosti členov lodných posádok a vodcov malých plavidiel. 
Rozpočtové opatrenie č. 20

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie Pilotného projektu digitálneho TV vysielania, ktorý je jednou z úloh Akčného plánu informatizácie spoločnosti, a to presunom výdavkov vo výške 7 000 000,- Sk v rámci programu 07T-TaIP z kategórie 630-Tovary a služby aparátu MDPT SR do kategórie 640-Bežné transfery - záväzný ukazovateľ - výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku.  
Rozpočtové opatrenie č. 21

Viazaním bežných transferov (640) na prípravu, realizáciu opráv a výstavbu diaľnic pre NDS, a.s. v programe 053-CI vo výške 8 040 000,- Sk sa zabezpečilo financovanie pokračovania štátnej objednávky "Inteligentné dopravné systémy" ako súčasti medzinárodného projektu CONNECT v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 1147 z 1.12.2004 k návrhu na zapojenie MDPT SR do riešenia medzinárodného projektu CONNECT (program 07T-TaIP, kategória 630-Tovary a služby aparátu MDPT SR). 
Rozpočtové opatrenie č. 22

Presunom v rámci bežných výdavkov (600) Technickej ochrany a obnovy železníc (program 07T-TaIP) v celkovej výške 7 950 000,- Sk, z toho zo mzdových prostriedkov (610) vo výške 3 500 000,- Sk, do bežných transferov (640), sa v súvislosti s organizačnými zmenami v TOOŽ ku dňu 31.12.2005 zabezpečilo vyplatenie odstupného a odchodného uvoľneným zamestnancom. 
Rozpočtové opatrenie č. 23

Navýšenie rozpočtu kapitoly MDPT SR na bežných výdavkoch (630) aparátu MDPT SR (program 07T-TaIP) vo výške 230 000 000,- Sk (z kapitoly VPS) na zabezpečenie financovania úloh Akčného plánu v oblasti informatizácie spoločnosti, ktorý vláda schválila svojim uznesením č. 557 z 13. júla 2005. 
Rozpočtové opatrenie č. 24

Rozpočtovým opatrením sa zaviazali zdroje v sume 150 000 000,- Sk zodpovedajúce úspore kapitálových výdavkov SSC na stavbe „Preložka štátnej cesty II/520 Nová Bystrica - Oravská Lesná“, ktorá vznikla z dôvodu aktualizácie geometrických plánov v súvislosti s výkupmi pozemkov. Predmetné zdroje boli presunuté do bežných výdavkov SSC (630-Tovary a služby) na opravu a údržbu ciest I. triedy (všetko v rámci programu 05-CI)
Rozpočtové opatrenie sa vykonalo s tým, že úspora kapitálových výdavkov v roku 2005 na stavbe „Preložka štátnej cesty II/520 Nová Bystrica-Oravská Lesná“ nebude mať negatívny dopad na plánovaný termín jej ukončenia a jej dofinancovanie bude zabezpečené v nasledujúcich rozpočtových rokoch 2006 – 2008 v rámci limitov výdavkov kapitoly.

Rozpočtové opatrenie č. 25

Navýšenie kapitálových výdavkov (710) SSC (program 053-CI) vo výške 21 864 325,- Sk z prostriedkov Ministerstva hospodárstva SR na zabezpečenie financovania výstavby dopravnej infraštruktúry v súvislosti s výstavbou závodu Universal Media Corporation, s.r.o. v Novom Meste nad Váhom a jej napojenia na cestu I. triedy I/54 v Novom Meste nad Váhom. 
Rozpočtové opatrenie č. 26

Rozpočtovým opatrením sa vykonal presun zdrojov vo výške 69 000 000,- Sk z kapitálových výdavkov (710) SSC do bežných výdavkov (630-Tovary a služby) SSC (program 053-CI) vo výške 60 000 000,- Sk na financovanie údržby a opráv havarijných stavov na cestách I. triedy a diaľničných privádzačov a vo výške 9 000 000,- Sk do kategórie 630-Tovary a služby pre úrad MDPT SR (program 07T-TaIP) na zabezpečenie implementácie digitálnych tachografov.
Rozpočtové opatrenie č. 27 

Viazanie nečerpaných bežných transferov (640) vo výške 18 200 000,- Sk určených na podporu rozvoja kombinovanej dopravy (program 07S-Železničná doprava) a povolenie prekročenia limitu výdavkov v kategórii 630-Tovary a služby úradu MDPT SR (program 07T-TaIP) vo výške 10 000 000,- Sk na zabezpečenie implementácie digitálnych tachografov v cestnej doprave a v kategórii 620-Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní Železničnej polície (program 07T-TaIP) vo výške 8 200 000,- Sk na vykrytie dopadu zvýšenia poistného v nadväznosti na zmenu vymeriavacieho základu (v zmysle zák. č. 732/2004 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č.328/2002 Z.z. o sociál. zabezpečení policajtov a vojakov).  
Rozpočtové opatrenie č. 28

Viazanie zdrojov úradu MDPT SR (program 07T-TaIP) v kategórii 630-Tovary a služby vo výške 36 000 000,- Sk určených na plnenie úloh informatizácie spoločnosti. Predmetné výdavky boli použité na plnenie úlohy č.11-„Ústredný portál verejnej správy-vstupný bod“ Akčného plánu Stratégie konkurencieschopnosti SR do roku 2010 pre oblasť Informačná spoločnosť, ktorú realizuje Úrad vlády SR (uznesenie vlády SR č. 557/2005 a č. 669/2005). 

Rozpočtové opatrenie č. 29

V súvislosti so vznikom v rozpočtovej organizácie Úrad pre reguláciu železničnej dopravy (program 07T-TaIP) sa rozpočtovým opatrením zabezpečilo zvýšenie systemizácie štátnych zamestnancov o 10 osôb od 1.11.2005 zníženín limitu zamestnancov pri výkone prác vo verejnom záujme (racionalizáciou činností a zmenou organizačnej štruktúry v TOOŽ), súčasne sa zvýšil jeho rozpočet bežných výdavkov (600) o 1 130 000,- Sk, z toho mzdové prostriedky (610) štátnych zamestnancov o 500 000,- Sk a to na úkor bežných transferov (640) určených na podporu rozvoja kombinovanej dopravy (program 07S-Železničná doprava) v zmysle uznesenia vlády SR č. 853 z 26.10.2005.
Rozpočtové opatrenie č. 30

Zvýšenie rozpočtu bežných výdavkov (600) SSC (z kapitoly VPS) o 2 735 000,- Sk na správu, údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov v súvislosti s úhradou nákladov na záchranné práce v nadväznosti na uznesenie vlády SR č. 892 z 9.11.2005 k správe o situácii v regiónoch postihnutých povodňami, o škodách a prijatých opatreniach na odstránenie následkov a prijatých povodňových opatreniach v roku 2004 a 2005.
Rozpočtové opatrenie č. 31

Posilnenie hmotnej zainteresovanosti štátnych zamestnancov Telekomunikačného úradu SR (program 07T-TaIP) presunom zdrojov z kategórie 630-Tovary a služby v rámci bežných výdavkov (600) v celkovej výške 1 380 000,- Sk, z toho do kategórie 610-Mzdy, platy a OOV vo výške 1 000 000,- Sk v súvislosti s prekročením rozpočtovaných príjmov. 
Rozpočtové opatrenie č. 32

Zníženie zdrojov v kategórii 610-Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (technická asistencia, Platobná jednotka, program 07T-TaIP) v sume 3 344 084,90 Sk a ich presun do kategórie 630-Tovary a služby na zabezpečenie ich využitia v rámci limitovanej technickej asistencie.   

Rozpočtové opatrenie č. 33

Viazanie zdrojov kapitoly MDPT SR v sume 1 374 891 285,- Sk podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré použije v nasledujúcom rozpočtovom roku na: - Výstavbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (SSC, program 053-CI) v sume 56 166 285,- Sk; Výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest (NDS, a.s., program 053-CI) v sume 1 300 000 000,- Sk; Podporu rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti (Akčný plán Informačná spoločnosť, úrad MDPT SR, program 07T-TaIP) v sume 18 000 000,- Sk; Rekonštrukciu a modernizáciu budovy Poštového regulačného úradu v sume 725 000,- Sk (program 07T-TaIP).   

Rozpočtové opatrenie č. 34

Zvýšenie príjmov kapitoly MDPT SR o 45 000 000,- Sk, čo zodpovedá sume prijatých dividend od Slovenskej pošty, a.s. za rok 2004 podľa rozhodnutia jediného akcionára MDPT SR č. 58/RA-2005 z 30.8.2005. Podrobnosti sú uvedené v časti 2.1. Príjmy. 
Rozpočtové opatrenie č. 35

Rozpočtovým opatrením sa na základe žiadostí jednotlivých organizácií zabezpečil presun mzdových prostriedkov (610) Štátnej plavebnej správy vo výške 60 000,- Sk zo štátnej do verejnej služby, u Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Prešov sa presúvali zdroje vo výške 384 000,- Sk z kategórie 630-Tovary a služby do kategórie 610-Mzdy, platy a OOV vo výške 225 000,- Sk a do kategórie 620-Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 159 000,- Sk, a to z dôvodu zabezpečenia operatívneho riešenia krízovej situácie vo Vysokých Tatrách. U Poštového regulačného úradu Žilina sa zabezpečil presun z bežných transferov (640) vo výške 220 000,- Sk do mzdových prostriedkov (610) vo výške 150 000,- Sk a do kategórie 620-Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 70 000,- Sk  a presun mzdových prostriedkov vo výške 95 960,- Sk z verejnej služby do štátnej služby, z dôvodu posilnenia hmotnej zainteresovanosti zamestnancov úradu. Všetky zmeny sa uskutočnili v programe 07T-TaIP. 
Rozpočtové opatrenie č. 36

Viazanie zdrojov v kategórii 630-Tovary a služby úradu MDPT SR vo výške 10 000 000,- Sk a bežných transferov (640) Ústavu cestnej dopravy vo výške 440 060,- Sk (všetko program 07T-TaIP) a ich presun do tovarov a služieb (630) Slovenskej správy ciest (program 053-CI) na zabezpečenie financovania zimnej údržby ciest I. triedy a diaľničných privádzačov. 
Rozpočtové opatrenie č. 37

Rozpočtovým opatrením sa zabezpečili kapitálové výdavky (710) pre úrad MDPT SR (program 07T-TaIP) na odkúpenie budovy na Námestí Slobody č. 6 Bratislava do vlastníctva štátu v správe MDPT SR, a to ich navýšením o 300 000 000,- Sk z kapitoly VPS a o 40 000 000,- Sk presunom z bežných výdavkov (630-Tovary a služby) úradu MDPT SR určených na plnenie úloh  informatizácie spoločnosti. 
Rozpočtové opatrenie č. 38

Zvýšenie výdavkov (640-Bežných transferov) na úhradu nekrytej straty z realizovaných výkonov vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe v roku 2005 pre Železničnú spoločnosť Slovensko, a.s. (program 07S-Železničná doprava) v sume 350 000 000,- Sk (z kapitoly VPS), v nadväznosti na uzn. vlády SR č. 375 z 10. mája 2005. 
Rozpočtové opatrenie č. 39

Presunom z bežných výdavkov (z tovarov a služieb (630)) sa zabezpečili kapitálové výdavky (710) v sume 51 000 000,- Sk na plnenie úlohy „Elektronické verejné obstarávanie (e-procurement)“ Akčného plánu Stratégie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 (Minerva). Presun sa uskutočnil v rámci programu 07T-TaIP medzi výdavkami úradu MDPT SR určenými na plnenie úloh informatizácie spoločnosti.   
Rozpočtové opatrenie č. 40

Rozpočtovým opatrením sa zaviazali účelové prostriedky rozpočtované na rýchlostnú cestu R4-Košice-Milhosť v sume 10 975 874,70 Sk a povolil sa ich presun a použitie na investičnú akciu D2-Lamač-Staré Grunty-úver JBC v rámci limitu kapitálových transferov (720) urče-ných pre Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. (program 053-CI). 
Rozpočtové opatrenie č. 41

Presunom z tovarov a služieb (630) úradu MDPT SR určených na informatizáciu spoločnosti sa zabezpečili kapitálové výdavky (710) pre Letecký úrad SR (program 07T-TaIP) v sume 17 710 000,- Sk na nákup pozemkov, na ktorých stoja budovy Leteckého úradu SR spolu s priľahlými pozemkami – zastavanými plochami slúžiacimi pre výkon jeho  činností. 
Rozpočtové opatrenie č. 42

Viazanie rozpočtových prostriedkov kapitoly v sume 7 514 735 115,79 Sk podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia MDPT SR o výške výdavkov, z toho prostriedky na spolufinancovanie v sume 1 888 568 036,13 Sk a prostriedky z rozpočtu EÚ v sume 5 626 167 079,66 Sk v nasledovných zdrojoch:

a. 1151
  Európsky fond regionálneho rozvoja (ERDF)
2 554 359 146,20 Sk


b. 1152  Spolufinancovanie zo ŠR                                        1 058 026 897,35 Sk

c. 1191
  Kohézny fond                                                          3 071 807 933,46 Sk

d. 1192  Spolufinancovanie zo ŠR                                           537 858 138,78 Sk

e. 11C1 Európska investičná banka                                          292 683 000,00 Sk

Predmetné zdroje boli viazané u organizácií: 

Národná diaľničná spoločnosť, a.s. (program 053-CI), výdavky na prípravu, realizáciu opráv a výstavbu diaľnic, vo výške 5 055 395 394,87 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 3 680 191 240,20 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 1 375 204 154,67 Sk. 

Železnice SR (program 07S-Železničná doprava), výdavky na modernizáciu a rozvoj železničných dopravných ciest, vo výške 2 379 136 471,08 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 1 887 917 471,08 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 491 219 000,- Sk.

Program 055-Letecká doprava a infraštruktúra, výdavky na modernizáciu a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy, vo výške 40 493 449,63 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 28 355 449,63 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 12 138 000,- Sk.

Úrad MDPT SR, technická pomoc (program 07T-TaIP), vo výške 39 709 800,21 Sk, z toho prostriedky z rozpočtu EÚ vo výške 29 702 918,75 Sk a príslušné spolufinancovanie zo ŠR vo výške 10 006 881,46 Sk (z toho bežné výdavky (600) vo výške 8 303 885,21 Sk a kapitálové výdavky (710) vo výške 1 702 996,25 Sk). 
Kapitola MDPT SR použije rozpočtové prostriedky v roku 2006 na ten istý účel, na ktoré boli rozpočtované v roku 2005. Súčasne sa v sume 5 626 167 079,66 Sk viazali prostriedky z rozpočtu EÚ v záväznom ukazovateli príjmov kapitoly MDPT SR.  

Rozpočtové opatrenie č. 43 a č. 45
Viazanie bežných výdavkov (tovarov a služieb (630)) vo výške 45 000 000,- Sk (RO č. 43) a kapitálových výdavkov (710) vo výške 5 000 000,- Sk (RO č. 45) úradu MDPT SR určených v roku 2005 na plnenie úloh informatizácie spoločnosti (všetko program 07T-TaIP), ktoré boli použité ako zdroj krytia na poukázanie finančných prostriedkov MDPT SR zo štátnych finančných aktív v správe Ministerstva financií SR na zvýšenie majetkovej účasti MDPT SR na základnom imaní Spoločnej zdravotnej poisťovne, a.s. Bratislava o 50 000 000,- Sk, v nadväznosti na uzn. mimoriadneho Valného zhromaždenia spoločnosti zo dňa 9.12.2005. 
Rozpočtové opatrenie č. 44

Viazanie kapitálových výdavkov (710) Slovenskej správy ciest určených v roku 2005 na výstavbu cestnej siete v sume 16 467 000,- Sk a povolenie ich presunu do bežných výdavkov (tovarov a služieb (630)) na financovanie zimnej údržby ciest I. triedy a diaľničných privádzačov (SSC, program 053-CI). 

Rozpočtové opatrenie č. 46
Viazanie kapitálových výdavkov (710) Slovenskej správy ciest vo výške 45 000 000,- Sk určených v roku 2005 na výstavbu cestnej siete (program 053-CI), ktoré boli použité ako zdroj krytia na poukázanie finančných prostriedkov MDPT SR zo štátnych finančných aktív v správe Ministerstva financií SR na zvýšenie majetkovej účasti MDPT SR na základnom imaní Spoločnej zdravotnej poisťovne, a.s. Bratislava o 45 000 000,- Sk, v nadväznosti na uznesenie mimoriadneho Valného zhromaždenia spoločnosti zo dňa 9. decembra 2005. 

S U M Á R: 

Uvedenými rozpočtovými opatreniami bol schválený rozpočet príjmov MDPT SR (7 030 079 tis. Sk) znížený celkovo o 5 581 167 tis. Sk na sumu 1 448 912 tis. Sk. Zásadné zníženie príjmov kapitoly MDPT SR (RO MF SR č. 42/2005) bolo spôsobené viazaním rozpočtových prostriedkov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia MDPT SR o výške prostriedkov z rozpočtu EÚ a zo štátneho rozpočtu z roku 2005, ktoré MDPT SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku.   

Schválený rozpočet výdavkov (27 162 424 tis. Sk) bol predmetnými rozpočtovými opatreniami celkovo znížený o 8 059 495 tis. Sk na sumu 19 102 929 tis. Sk. Zásadné zníženie výdavkov bolo spôsobené už spomínaným viazaním príjmov (a teda aj výdavkov) z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR (RO MF SR č. 42) a viazaním rozpočtových prostriedkov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy na základe oznámenia MDPT SR o výške kapitálových výdavkov, ktoré MDPT SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku (RO MF SR č. 33). 
Porovnanie upraveného rozpočtu kapitoly k schválenému dokumentuje Príloha č. 2 – Rozpis rozpočtu MDPT SR na rok 2005 podľa rozpisového listu MF SR a Príloha č. 3 – Upravený rozpočet kapitoly MDPT SR k 31.12.2005. 

1.4. Vyhodnotenie plnenia rozpočtových programov kapitoly MDPT SR za rok 2005
Výsledky hospodárenia kapitoly z hľadiska programovej štruktúry kapitoly MDPT SR na rok 2005 sú uvedené v nasledujúcej tabuľke č. 1: 
                                                                                                                                                                                                              (v tis. Sk)
	Kód progr.
	Názov 
	Schválený rozpočet 2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005
	Čerpanie prost. z roku 2004
	Čerpanie mimoroz. zdrojov

	
	
	
	
	
	
	

	Výdavky programovo alokované spolu za kapitolu 
	27 162 424
	19 102 928
	19 076 508
	178 634
	4 382

	53
	Cestná infraštruktúra
	14 557 588
	8 068 245
	8 068 092
	128 449
	3 688

	5301
	Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic
	1 783 051
	2 012 064
	2 011 954
	0
	3 688

	530101
	Správa, údržba a opravy ciest I. tr. a diaľničných privádzačov
	0
	1 210 784
	1 210 674
	0
	3 688

	530102
	Správa, údržba a opravy rýchlostných ciest a diaľnic
	0
	801 280
	801 280
	0
	0

	5302
	Cestná sieť - výstavba a obnova
	1 410 000
	1 475 731
	1 475 688
	0
	0

	530201
	Výstavba cestnej siete
	910 000
	1 272 665
	1 272 622
	0
	0

	530202
	Obnova technickej základne údržby ciest a diaľnic
	0
	24 137
	24 137
	0
	0

	530203
	Preložka štátnej cesty II/ 520 Nová Bystrica – Oravská Lesná
	300 000
	169 776
	169 776
	0
	0

	530204
	Severný obchvat mesta Trnava
	200 000
	9 153
	9 153
	0
	0

	5303
	Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest
	11 364 537
	4 580 450
	4 580 450
	128 449
	0

	530301
	D1 Viedenská cesta – Prístavný most (projekt ISPA)
	 
	 
	 
	 
	 

	530302
	D1 Mengusovce - Jánovce (projekt KF)
	2 243 903
	138 138
	138 138
	14 000
	0

	530303
	Odb. pomoc pre prípravu dopr. proj. – cestné projekty (ISPA)
	 
	 
	 
	 
	 

	530304
	D1 Sverepec - Vrtižer (projekt KF)
	403 414
	0
	0
	0
	0

	530305
	Diaľnice a rýchlostné cesty (ŠR)
	5 498 801
	3 770 109
	3 770 109
	0
	0

	530306
	Modern. a rozvoj cestnej infraštruktúry - opatrenie 1.2 OPZI
	3 218 419
	672 203
	672 203
	114 449
	0

	55
	Letecká doprava
	108 552
	116 111
	116 112
	2 149
	0

	5501
	Zabezpeč. prevádzky let. dopravy a výstavba let. infraštruktúry
	60 000
	108 053
	108 053
	0
	0

	5504
	Mod. a rozvoj infraštruktúry let. dopravy - opatrenie 1.3. OP ZI
	48 552
	8 058
	8 059
	2 149
	0

	07S
	Železničná doprava
	10 642 926
	8 615 699
	8 615 029
	47 930
	0

	07S01
	Kombinovaná doprava
	20 000
	670
	450 
	0
	0

	07S03
	Podpora verej. služieb - prevádz. dopravy na dráhach
	4 500 000
	4 850 000
	4 850 000
	0
	0

	07S05
	Podpora verejných služieb - prevádzkovanie dráh
	3 600 000
	3 621 240
	3 621 240
	0
	0

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc
	2 522 926
	143 789
	143 789
	47 930
	0

	07S0601
	Výstavba a obnova žel. tratí (priorita: paneurópske koridory)
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0602
	Mod. trate Rača-Trnava,úsek Rača-Šenkvice (projekt ISPA)
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0603
	Mod. trate Šenkvice-Cífer a staníc Rača-Trnava (projekt ISPA)
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0604
	Mod. trateTrnava-N.M.n/ Váhom,úsek Trnava-Piešťany (ISPA)
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0605
	Piešťany - Nové Mesto nad Váhom (plánovaný projekt KF)
	1 393 170
	0
	0
	0
	0

	07S0606
	Žilina - Krásno nad Kysucou (plánovaný projekt KF)
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0607
	Odb. pomoc pre prípravu dopr. projektov - žel. projekty (ISPA)
	0
	0
	0
	0
	0

	07S0608
	Mod. a rozvoj infraštruktúry žel. dopravy - opatrenie 1.1 OP ZI
	1 129 756
	143 789
	143 789
	47 930
	0

	07T
	Regulačné činnosti
	1 740 358
	2 190 316
	2 167 910
	106
	694

	07T01
	Riadenie a podpora programov
	692 158
	1 071 047
	1 056 654
	106
	30

	07T0101
	Ústredný orgán - MDPT SR
	542 633
	879 595
	870 994
	0
	30

	07T0102
	Technická pomoc MDPT SR (ŠF)
	49 525
	9 815
	9 797
	106
	0

	07T0103
	Technická pomoc MDPT SR (KF)
	 
	 
	 
	0
	0

	07T0104
	Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti 
	100 000
	181 637
	175 863
	0
	0

	07T03
	Regulácia a štátny dozor
	378 913
	427 676
	421 717
	0
	372

	07T0301
	Regulácia dopravy na dráhach
	19 804
	21 543
	21 138
	0
	0

	07T0302
	Regulácia telekomunikačného trhu
	104 474
	106 070
	102 213
	0
	0

	07T0303
	Regulácia v civilnom letectve
	54 281
	72 628
	72 451
	0
	0

	07T0304
	Regulácia trhu poštových služieb
	10 928
	10 362
	9 426
	0
	0

	07T0305
	Regulácia vodnej dopravy
	37 687
	45 786
	45 775
	0
	0

	07T0306
	Regulácia cestnej dopravy
	151 739
	171 287
	170 714
	0
	372

	07T04
	Bezpečnosť dopravy
	540 998
	561 195
	561 191
	0
	292

	07T05
	Zab. funkčnosti žel. a cest. dopravy v krízových situáciách
	104 289
	105 853
	105 767
	0
	0

	07T06
	Hygiena a ochrana zdravia
	24 000
	24 545
	22 581
	0
	0

	Podprogramy, ktoré rieši kapitola ako účastník medzirezortného programu 

	 06E01
	MDPT SR - Dopravná a telekomunikačná podpora
	69 000
	69 000
	68 989
	0
	0

	06H0D 
	Hospodárska mobilizácia MDPT SR
	44 000
	43 557
	39 926
	0
	0

	 
	Programovo alokované výdavky v kapitole VPS 
projekty ISPA a spolufinancovanie
	Schválený rozpočet 2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005
	Čerpanie prost. z roku 2004
	Čerpanie mimoroz. zdrojov

	53
	Cestná infraštruktúra
	748 176
	659 281
	548 148
	0
	0

	5303
	Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest - spolufinancovanie
	352 927
	264 032
	264 032
	0
	0

	5303
	Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest - ISPA
	395 249
	395 249
	284 116
	0
	0

	530301
	D1 Viedenská cesta – Prístavný most (ISPA) – spolufinancovanie
	350 254
	261 800
	261 800
	 
	 

	 
	      ISPA
	379 444
	379 444
	266 897
	 
	 

	0530303
	Odb. pomoc pre príp. dop. proj. - cestné projekty (ISPA) - spolufin.
	0
	0
	0
	 
	 

	 
	      ISPA
	7 805
	7 805
	10 567
	 
	 

	0530307
	Odb. pomoc pre impl. dopr. proj. - cest. projekty (ISPA) - spolufin.
	2 673
	2 232
	2 232
	 
	 

	 
	      ISPA
	8 000
	8 000
	6 652
	 
	 

	07S 
	Železničná doprava
	2 946 660
	2 343 713
	1 968 003
	0
	0

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc - spolufinancovanie
	1 405 502
	802 555
	802 555
	0
	0

	07S06
	Rozvoj a modernizácia majetku železníc - ISPA
	1 541 158
	1 541 158
	1 165 448
	0
	0

	07S0602
	Mod. trate Rača-Trnava, úsek Rača-Šenkvice - spolufinancovanie
	64 390
	63 398
	63 398
	 
	 

	 
	      ISPA
	194 146
	194 146
	87 950
	 
	 

	07S0603
	Mod. trate  Šenkvice-Cífer a staníc Rača-Trnava - spolufinan.
	684 878
	255 411
	255 411
	 
	 

	 
	      ISPA
	684 878
	684 878
	578 224
	
	 

	07S0604
	Mod.trate Trnava-N.M. n/ Váhom, úsek Trnava-Piešťany - spolufin.
	654 634
	482 144
	482 146
	 
	 

	 
	      ISPA
	654 634
	654 634
	485 492
	 
	 

	07S0607
	Odb. pomoc pre príp. dopr. proj. - žel. projekty (ISPA) - spolufin.
	0
	0
	0
	 
	 

	 
	      ISPA
	2 700
	2 700
	5 118
	 
	 

	07S0609
	Odb. pomoc pre impl. dopr. proj. - žel. projekty (ISPA) - spolufin.
	1 600
	1 600
	1 600
	 
	 

	 
	      ISPA
	4 800
	4 800
	8 666
	 
	 


Vecné plnenie cieľov a ukazovateľov programov, podprogramov, prvkov programovej štruktúry kapitoly MDPT SR za rok 2005 je uvedené v jej vyhodnotení v prílohe k materiálu. 

2. Hospodárenie kapitoly MDPT SR v priebehu roka  2005
2.1. Príjmy

Výsledky hospodárenia kapitoly v oblasti príjmov dokumentujú nasledovné údaje:
                                                                                                        (v tis. Sk)

Záväzné ukazovatele                                                      schválené     upravené     skutočnosť

I .  PRÍJMY KAPITOLY (ŠR+EÚ)                               7 030 079     1 448 912     1 732 225                  

      a) záväzný ukazovateľ (ŠR)                                           511 000        556 000        801 145
      b) prostriedky z rozpočtu EÚ                                      6 519 079        892 912        931 080
      Doplnkové – mimorozpočtové príjmy                                      0                   0          10 552
      PRÍJMY KAPITOLY CELKOM (ŠR+EÚ+DP)    7 030 079     1 448 912     1 742 777                 
Schválený rozpočet príjmov kapitoly bez prostriedkov z rozpočtu EÚ (záväzný ukazovateľ ŠR) bol v priebehu roka upravený (zvýšený) rozpočtovým opatrením MF SR č.34 o 45 000 tis. Sk, čo zodpovedá sume prijatých dividend od Slovenskej pošty, a.s. za rok 2004 podľa rozhodnutia jediného akcionára MDPT SR č. 58/RA-2005 z 30.8.2005. Akciová spoločnosť zároveň vykazoval v rámci účtovnej závierky aj pohľadávku za upísané vlastné imanie vo výške 41 718 tis. Sk voči zakladateľovi, ktorým je MDPT SR. Rozpočtové opatrenie sa vykonalo v súvislosti so splatením záväzku MDPT SR z titulu založenia a vzniku Slovenskej pošty, a.s. (Pozn.: Záväzok bol spôsobený vznikom rozdielu medzi hodnotou nepeňažného vkladu, oceneného ku dňu 30.6.2004 v znaleckom posudku č. 31/2004, vypracovaného znaleckou organizáciou KONTECH, s.r.o., Trenčianske Teplice a všeobecnou hodnotou majetku štátneho podniku Slovenská pošta ku dňu 30.9.2004, zistenou audítorskou firmou BDR, spol. s r.o., Banská Bystrica pri overovaní súvahy spoločnosti Slovenská pošta, a.s.). Dňa 29.11.2005 boli preto Ministerstvom financií SR na účet MDPT SR poukázané finančné prostriedky zo štátnych finančných aktív v sume 41 718 000,- Sk, ktoré boli použité na splatenie predmetného záväzku. 
Z prehľadu príjmov uvedeného v tabuľkách č. 2 a č. 3 je zrejmé, že kapitola MDPT SR mala skutočné príjmy (bez prostriedkov EÚ) vyššie o 245 145 tis. Sk ako stanovoval upravený rozpočet. Zdôvodnenie ich prekročenia je uvedené vo vyhodnotení plnenia príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií MDPT SR v roku 2005 v nasledujúcej časti. 
Schválený rozpočet príjmov kapitoly z rozpočtu EÚ bol v priebehu roka upravený (znížený) rozpočtovým opatrením MF SR č. 42 o 5 626 167 tis. Sk. Viazanie rozpočtových prostriedkov podľa § 8 ods. 6 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy bolo vykonané na základe oznámenia MDPT SR o výške prostriedkov z rozpočtu EÚ a zo štátneho rozpočtu z roku 2005 (príslušné spolufinancovanie), ktoré MDPT SR použije v nasledujúcom rozpočtovom roku. Skutočné čerpanie príjmov z rozpočtu EÚ predstavovalo v roku 2005 931 080 tis. Sk. Vzhľadom na to, že príjmy z rozpočtu EÚ súčasne vstupujú do výdavkov rozpočtu kapitoly je zdôvodnenie ich nenaplnenia uvedené v časti 2.2. pri zdôvodnení čerpania výdavkov.
Nesúlad medzi prijatými príjmami z rozpočtu EÚ a upraveným rozpočtom príjmov z EÚ (zároveň rovnajúce sa čerpaným výdavkom prostriedkov EÚ) je spôsobený časovým nesúladom medzi prijatými príjmami a čerpanými výdavkami z rozpočtu EÚ v prípade, keď sa použije systém predfinancovania.  
Kapitola MDPT SR dosiahla v roku 2005 aj doplnkové (mimorozpočtové) príjmy v celkovej výške 10 552 tis. Sk, a to z príjmov za predaj výrobkov, tovarov a služieb vo výške 5 632 tis. Sk, z poistného plnenia v sume 4 535 tis. Sk a ostaných v sume 385 tis. Sk.  
                                                                                                                                        Tabuľka č.2                                         

	Plnenie príjmov podľa organizácií ( v Sk ) bez prostriedkov EÚ

	 
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť
	Mimorozpočtové príjmy

	 
	
	
	
	Z poistného plnenia
	Ostatné príjmy

	1. Slovenská správa ciest
	70 000 000,00
	35 000 000,00
	32 874 662,14
	4 040 829,73
	0,00

	2. Tech. ochr. o obnova železníc
	15 000 000,00
	15 000 000,00
	85 842 235,27
	1 358,00
	0,00

	3. Železničná polícia
	5 000 000,00
	5 000 000,00
	6 061 435,90
	267 312,00
	28 541,00

	4. Štátna plavebná správa
	30 000 000,00
	30 000 000,00
	63 763 130,70
	18 417,00
	0,00

	5. Úrad pre reguláciu žel. dopravy
	0,00
	0,00
	233 361,90
	0,00
	0,00

	6. Telekomunikačný úrad SR
	300 000 000,00
	335 000 000,00
	393 841 419,92
	114 164,00
	0,00

	7. Letecký úrad SR
	15 000 000,00
	6 200 000,00
	6 280 956,93
	0,00
	0,00

	8. Poštový regulačný úrad 
	0,00
	0,00
	116 044,90
	0,00
	0,00

	9.  KÚ pre CD a PK Bratislava
	0,00
	0,00
	550 828,10
	0,00
	0,00

	10.KÚ pre CD a PK Trnava
	0,00
	0,00
	351 939,50
	0,00
	123 000,00

	11.KÚ pre CD a PK Nitra
	0,00
	0,00
	209 435,50
	46 387,00
	68 000,00

	12.KÚ pre CD a PK Trenčín
	0,00
	0,00
	87 349,20
	16 697,00
	56 000,00

	13.KÚ pre CD a PK B. Bystrica
	0,00
	0,00
	116 503,00
	0,00
	54 000,00

	14.KÚ pre CD a PK Žilina 
	0,00
	0,00
	282 268,40
	0,00
	0,00

	15.KÚ pre CD a PK Prešov
	0,00
	0,00
	205 869,10
	0,00
	6 000,00

	16.KÚ pre CD a PK Košice
	0,00
	0,00
	215 543,80
	17 034,00
	10 000,00

	17.MDPT SR
	76 000 000,00
	129 800 000,00
	209 973 477,17
	0,00
	40 000,00

	18. Železničný zdravotný ústav
	0,00
	0,00
	138 166,40
	12 506,00
	5 631 873,62

	Rozpočtové príjmy spolu
	511 000 000,00
	556 000 000,00
	801 144 627,83
	4 534 704,73
	6 017 414,62

	Doplnkové príjmy spolu: 
	 
	 
	 
	 
	10 552 119,35

	Príjmy spolu: 
	 
	 
	
	 
	811 696 747,18


Vyhodnotenie plnenia príjmov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií rezortu MDPT SR v roku 2005
MDPT SR – ústredný orgán
Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 boli pre správu ministerstva určené záväzné ukazovatele v oblasti príjmov vo výške  76.000.000,- Sk a to za príjmy z predaja diaľničných nálepiek. Rozpočtovým opatrením MDPT SR č.48 (zníženie príjmov Leteckého úradu SR na základe jeho žiadosti a zvýšenie príjmov aparátu MDPT SR o 8,8 mil. Sk) boli príjmy ministerstva zvýšené na 84.800.000,- Sk.  
Okrem uvedeného boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 34 zvýšené príjmy MDPT SR o 45 000 000,- Sk na celkovú výšku 129 800 000,- Sk. Spomínaná čiastka 45,0 mil. Sk zodpovedá sume prijatých dividend od Slovenskej pošty, a.s. za rok 2004 podľa rozhodnutia jediného akcionára MDPT SR č. 58/RA-2005 z 30.8.2005. Predmetné dividendy boli v prevažnej miere použité ako zdrojové krytie v súvislosti so splatením záväzku MDPT SR z titulu založenia a vzniku Slovenskej pošty, a.s. Banská Bystrica. Z tohto dôvodu súčasne s vykonaním rozpočtového opatrenia poukázalo MF SR dňa 29.11.2005 na depozitný účet MDPT SR finančné prostriedky zo štátnych finančných aktív v sume 41 718 000,- Sk. MDPT SR uvedené zdroje použilo na splatenie predmetného záväzku MDPT SR voči Slovenskej pošte, a.s. v sume 41 718 000,- Sk. Táto čiastka zodpovedala rozdielu medzi hodnotou nepeňažného vkladu, oceneného ku dňu 30.6.2004 v znaleckom posudku č. 31/2004, vypracovaného znaleckou organizáciou KONTECH, s.r.o., Trenčianske Teplice a všeobecnou hodnotou majetku štátneho podniku Slovenská pošta ku dňu 30.9.2004, zistenou audítorskou firmou BDR, spol. s r.o., B. Bystrica pri overovaní súvahy spoločnosti Slovenská pošta, a.s..
Rozpočtové položky príjmov úradu MDPT SR za rok 2005:

	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	21
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku (dividendy a pod.)
	68 327 724,50

	22
	Administratívne a iné poplatky a platby (z diaľničných nálepiek, pokút atď.)
	135 571 952,01

	29
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov, vratky, úroky z prostriedkov ŠR atď.)
	     6 073 800,66

	31
	Tuzemské bežné granty a transfery
	40 000,00

	
	PRÍJMY SPOLU
	210 013 477,17


Skutočné príjmy za rok 2005 dosiahol úrad MDPT SR vo výške 210.013.477,17 Sk (vrátane grantov a transferov). Podstatnú časť príjmov tvorili príjmy z predaja diaľničných nálepiek, a to vo výške 135.055.666,70 Sk. Distribúciu, predaj a výmenu diaľničných nálepiek za užívanie diaľnic a ciest pre motorové vozidlá podľa § 6 ods. 8 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov vykonávalo v mesiaci január 2005 ministerstvo, pretože NDS, a.s. ešte nebola zriadená. Tá vznikla až vyňatím časti majetku štátu v správe rozpočtovej organizácie Slovenská správa ciest a zápisom do obchodného registra dňa 1. 2. 2005. Príjmy z diaľničných nálepiek za uvedené obdobie dosiahli 71 924 450,- Sk. Zvyšná čiastka 61 830 990,- Sk predstavovala príjmy poukazované MDPT SR v roku 2005 za diaľničné nálepky emitované pre rok 2004 ale aj už pre rok 2005 predávané v decembri 2004 a 1 303 226,70 Sk sú príjmy získané z vymáhania starých pohľadávok za diaľničné nálepky právnym odborom úradu MDPT SR.        
Okrem vyššie spomínaných dividend od Slovenskej pošty, a.s. boli MDPT SR poukázané dividendy aj od akciovej spoločnosti Letisko M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a to vo výške 22 457 000,- Sk. Vrátane príjmov z prenájmu pozemkov (370 724,50 Sk) takto celkové príjmy z podnikania a z vlastníctva predstavuje 68 327 724,50 Sk. 

Ďalšou významnou položkou príjmov úradu MDPT SR sú výnosy – úroky z prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnuté na bankové účty ako transfery nefinančným subjektom. Celková výška týchto výnosov dosiahla 3 663 912,23 Sk, z toho od Železníc SR 2 023 517,53 Sk a Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. 1 640 394,70 Sk.     
 Ostatné príjmy úradu MDPT SR predstavujú pokuty a penále (vybrané pokuty od prepravcov za porušenie predpisov, od organizácií za porušenie rozpočtovej disciplíny),  vrátené príjmy z minulých rokov  (refundácie za letenky na zahraničné pracovné cesty, nevyčerpané prostriedky z dotácii), príjmy z dobropisov (časopisy, publikácie, telefóny) atď.. 

Slovenská správa ciest mala v roku 2005 predpísané príjmy vo výške 70 000 000,- Sk. V priebehu roka bol rozpočet príjmov SSC znížený vnútorným rozpočtovým opatrením MDPT SR o 35 000 000,- Sk (o rovnakú sumu sa navýšili príjmy Telekomunikačného úradu SR). Skutočné príjmy za rok 2005 dosiahla organizácia v sume 36 915 491,87 Sk,  čo predstavuje 105,47 %.
Rozpočtové položky príjmov SSC za rok 2005:

	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 002
	Z prenajatých pozemkov (odpočívadlá, reklamné tabule, čerpacie stanice)
	6 275 421,45

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov (nájom garáží, priestorov, objektov)
	5 727 232,20

	223 001
	Za predaj výrobkov, tovarov a služieb
	2 510 862,73

	
	Zapožičiavanie vozidiel a mechanizmov, poskytovanie služieb, ubytovania, odpredaj šrotu, údržba a oprava vozidiel iným osobám atď..
	 

	223 003
	Za stravné (vrátane stravovacích služieb)
	219 050,00

	 231
	Príjem z predaja kapitálových aktív (splátky bytov, garáží)
	553 376,00

	292 006
	Z náhrad poistného plnenia (poistné udalosti, škody spôsobené organizácii)
	4 040 829,73

	292 012
	Z dobropisov (Ak nie je prípustné vzájomné započítavanie príjmov a výdavkov, napr. za noviny, časopisy, knihy, telefóny, el. energiu, plyn, z nájomného atď.).
	3 987 579,00

	292 027
	Iné príjmy 
	13 568 379,90

	
	Ostatné príjmy (rôzne podpoložky)
	         32 760,86

	
	PRÍJMY SPOLU
	  36 915 491,87


Najvyšší podiel na príjmoch SSC za rok 2005 vo výške 32,5 % (bez jednorazových iných príjmov uvedených nižšie) mali príjmy z vlastníctva majetku, najmä z prenajatých  pozemkov, budov, priestorov a objektov. Za predaj výrobkov, tovarov a služieb zinkasovala SSC 6,8 % celkových príjmov a príjmy z náhrad z poistného plnenia predstavovali 11 % z celkových príjmov. Veľkú sumu dosiahli príjmy iné, keď SSC jednorazovo zinkasovala príjmy za vrátené výkupy pozemkov, a to na stavbe č. 716 – I/63 Štúrovo prístupová komunikácia vo výške 1 783 760,- Sk a stavbe č. 710 – Privádzač Žilina – ľavobrežná II. etapa vo výške 11 425 545,- Sk. 
Technická ochrana a obnova železníc mala stanovený záväzný ukazovateľ príjmov vo výške 15 000 000,- Sk, skutočný výsledok za rok 2005 dosiahol 85 843 593,27 Sk, čo predstavuje 175 %.
Rozpočtové položky príjmov TOOŽ za rok 2005:

	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	21
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku 
	4 491 116,70

	22
	Administratívne a iné poplatky a platby (za predaj výrobkov, tovarov a služieb, z nepriemyselného a náhodného predaja atď.)
	25 830 880,00

	23
	Príjem z predaja kapitálových aktív 
	 55 392 868,00

	29
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov, vratky, z náhrad z poist. plnenia, atď.)
	     128 728,57

	
	PRÍJMY SPOLU
	   85 843 593,27


 Najvyšší podiel dosiahli príjmy z predaja kapitálových aktív (231) za odpredaj druhej časti bývalých kasární v Dolnom Kubíne (kolesová technika a zariadenia), a to vo výške 55 393 tis. Sk. Príjmy z odbornej prípravy organizácie za vykonané práce (223 – Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja služieb – 25 831 tis. Sk) a prenájmu materiálu a techniky počas odbornej prípravy na mostných a stavebných akciách (210 – príjmy z podnikania a vlastníctva majetku – 4 491 tis. Sk) dosiahli celkovo 30 322 tis. Sk. Suma príjmov za odbornú prípravu bola vytvorená z úhrad bežného roka (vrátane faktúr vyhotovených v roku 2004, ale uhradených až v roku 2005) vo výške 17 102 tis. Sk. Druhú časť tvorili úhrady faktúr v hodnote 13 220 tis. Sk za výkony právneho predchodcu – Železničného vojska, ktoré sú uplatňované formou správy pohľadávok štátu. Ostatné nedaňové príjmy (290) – dopropisy, z náhrad z poistného plnenia atď. dosiahli 129 tis. Sk. 
Železničná polícia mala stanovený záv. ukazovateľ príjmov vo výške 5 000 000,- Sk, skutočný výsledok dosiahla vo výške 6 357 288,90 Sk, čo predstavuje 127 %.

Rozpočtové položky príjmov Železničnej polície za rok 2005:

	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	1 477 322,00

	    22 
	Administratívne a iné poplatky a platby (za predaj výrobkov, tovarov a služieb, z nepriemyselného a náhodného predaja, pokuty a penále atď.)
	 3 736 816,80

	z toho:
	Pokuty a penále za porušenie predpisov
	3 171 335,00

	    29 
	Iné nedaňové príjmy (z dobropisov, vratky, z poistného plnenia, atď.)
	     1 143 150,10

	
	PRÍJMY SPOLU
	     6 357 288,90


Najväčší podiel na plnení príjmov v roku 2005 mali pokuty - 49,89 %, ktoré dosiahli výšku 3 171 tis. Sk.

 Druhý najväčší podiel na celkových príjmoch mali príjmy z vlastníctva majetku (prenájom služobných bytov), ktoré dosiahli výšku 1 477 tis. Sk a na celkových príjmoch sa podieľali 23,24 %.

Iné príjmy boli vo výške 1 143 tis. Sk  a tvorili 17,98 % z celkových príjmov. Na ich zložení sa podieľali predovšetkým: vratky vo výške 444 tis. Sk, príjmy z dobropisov vo výške 281 tis. Sk, z náhrad poistného plnenia vo výške 267 tis. Sk, príjmy za škody vo výške 135 tis. Sk a príjmy za trovy konania vo výške 16 tis Sk. 

Príjmy z nepriemyselného a náhodného predaja tovarov a služieb v roku 2005 tvorili 8,90 %.  Na plnení vo výške 565 tis. Sk sa podieľali predovšetkým príjmy za služby vo výške 498 tis. Sk ( z toho ubytovacie služby – 32 tis. Sk, za použitie telefónu – 2 tis. Sk, doprovody – 445 tis Sk, príjmy za druhotné suroviny – 13 tis. Sk; tržby z bufetu – 6 tis. Sk), príjmy za stravné – 29 tis. Sk, za prebytočný hnuteľný majetok – 38 tis. Sk.

V celkovom plnení príjmov k 31.12.2005 sú zahrnuté príjmy podľa § 23 zákona č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v celkovej výške 295 853,- Sk, z toho príjmy podľa:

· písm. e) – prijaté z náhrad z poistného plnenia zo zmluvného alebo zákonného poistenia vo výške 267 312,- Sk; 

· písm. f) – prijaté z úhrad stravy za vlastných zamestnancov vo výške 28 541,- Sk.

Štátna plavebná správa mala stanovený plán príjmov vo výške 30 000 000,- Sk, dosiah-la príjmy vo výške 63 781 547,70 Sk, čo v percentuálnom vyjadrení predstavuje 213 %. 
Rozpočtové položky príjmov Štátnej plavebnej správy za rok 2005:

	Položka
	Názov
	Suma v Sk

	212 002
	Z prenajatých pozemkov
	27 041 649,10

	212 003
	Z prenajatých budov, priestorov a objektov
	1 536 413,00

	    22 
	Administratívne a iné poplatky a platby (za predaj výrobkov, tovarov, a služieb, z nepriemyselného a náhodného predaja, pokuty a penále atď.)
	 34 983 961,10

	    29 
	Iné nedaňové príjmy (vratky, z náhrad z poistného plnenia)
	     219 525,50

	
	PRÍJMY SPOLU
	   63 781 547,70


Najväčšie príjmy získala Štátna plavebná správa z výberu prístavných poplatkov vo výške 32 980 761,10 Sk, druhým najväčším príjmom sú príjmy z prenajatých pozemkov vo výške 27 041 649,10 Sk. Pomerne vysokú čiastku dosiahli úroky z omeškania, kde na základe rozsudku OS Bratislava zinkasovala ŠPS čiastku 1 748 547,- Sk od Slovenskej plavby a prístavov, a.s.. 
Úrad pre reguláciu železničnej dopravy (Štátny dráhový úrad)
V zmysle ustanovení zákona č. 109/2005 Z.z. v znení neskorších predpisov (zákona o dráhach) bol dňom 31.10.2005 zrušený Štátny dráhový úrad (ďalej len ŠDÚ) a dňom 1.11.2005 zriadený  Úrad pre reguláciu železničnej dopravy (ďalej len ÚRŽD). Podľa zriaďovacej listiny č. 2340/M-2005, bodu 6, na ÚRŽD prechádzajú majetkové práva, záväzky, práva a povinnosti z hospodárskych, občianskoprávnych, štátnozamestnaneckých pomerov, pracovnoprávnych vzťahov a iných práv a povinností, ktoré ku dňu 31. októbra 2005 vznikli ŠDÚ. 
ŠDÚ v roku 2005 nemal rozpočtované príjmy. Skutočné príjmy boli vo výške 177 184,70 Sk.  Najvyššiu časť príjmov úrad dosiahol na podpoložke 222 003 – Príjmy za porušenie predpisov – rozhodnutia o pokute za porušenie ustanovení zákona č. 50/1976 Z.b. v znení neskorších predpisov (Stavebný  zákon), vo výške 171 700,- Sk. Zvyšných 5 484,70 Sk tvorili ostatné príjmy. Úrad pre reguláciu železničnej dopravy nemal príjmy taktiež plánované, ich skutočné plnenie za obdobie od 1.11.2005 do 31.12.2005 však dosiahlo 56 177,20 Sk. Príjmy za porušenie predpisov (222 003) predstavovali 14 495,- Sk, z dobropisov (292 012) 26 374,20 Sk a z refundácie (292 019) 15 308,- Sk.   
Telekomunikačný úrad SR mal stanovený rozpočet príjmov vo výške 300 000 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením MDPT SR č. 22 bol rozpis príjmov pre Telekomunikačný úrad SR zvýšený o 35 000 000,- Sk na sumu 335 000 000,- Sk. Príjmy úrad naplnil na 393 955 583,92 Sk, čo predstavuje prekročenie príjmov o 17,6 %.  
Najvyšší podiel na príjmoch Telekomunikačného úradu predstavujú administratívne úhrady, ktoré úrad ukladá podnikom poskytujúcim siete, služby alebo siete a služby na základe všeobecného povolenia a úhrady za právo používať čísla alebo úhrady za právo používať frekvencie a identifikačné znaky, ktoré úrad ukladá na základe individuálneho povolenia na používanie čísel alebo na základe individuálneho povolenia na používanie frekvencií a identifikačných znakov (§ 6 odst. (5) zákona NR SR č. 610/2003 Z.z. o  elektronických komunikáciách v znení neskorších predpisov). V roku 2005 tieto opakované každoročné úhrady, ktoré boli podnikom uložené vo vyššie uvedených povoleniach, dosiahli 340 mil. Sk. Navýšenie príjmov o ďalších 54 mil. Sk dosiahol Telekomunikačný úrad SR z jednorazových úhrad za vymedzenie frekvencií pre zriadenie sietí FWA v pásme 3,5 GHz, ktoré úrad vymedzil rozhodnutím pre podniky: AMTEL, GLOBATEL, TELENOR, WIMAX.  
Letecký úrad SR mal rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 stanovené príjmy vo výške 15 000 000,- Sk. Na základe vývoja príjmovej zložky rozpočtu úradu bola na základe žiadosti LÚ SR rozpočtovým opatrením MDPT SR č. 48 upravená výška príjmu na sumu 6 200 000,- Sk (uvedený výpadok príjmov bol nahradený zvýšením príjmov ústredného orgánu). Skutočné plnenie príjmov dosiahol úrad vo výške 6 280 959,93 Sk (101 %). 

Väčšinu príjmov LÚ SR (5 669 tis. Sk, 90 %) tvoria príjmy z letového merania a overovania. Dôvodom úpravy záväzného ukazovateľa príjmov bolo zníženie výkonu letových činností spojených s overovaním spôsobilostí  leteckých pozemných navigačných zariadení u najväčšieho prevádzkovateľa týchto zariadení – Letových prevádzkových služieb SR, š.p. Čiastočne bol tento deficit v príjmovej časti kompenzovaný letovými činnosťami pre niektoré zahraničné subjekty  (niekoľko letísk v Maďarskej republike) a pre Ozbrojené sily SR na základe dohôd a zmlúv. Ostatné príjmy úradu dosiahli 612 tis. Sk.   
           
Poštový regulačný úrad príjmy rozpočtované nemal, ale skutočnosť dosiahla výšku 116 044,90 Sk. Príjmy tvoria vratky preplatku tvorby sociálneho fondu za rok 2004, dobropisy z vyúčtovania spotreby elektrickej energie a príjmy z vyúčtovania predplatného za rok 2003. 95 % z celkových príjmov úradu tvoria úhrady pokút za porušenie predpisov na úseku poštových činností (110 tis. Sk).  
Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie 

Rozpis záväzných ukazovateľov na rok 2005 nestanovil pre krajské úrady dosiahnuť príjmy, avšak z povahy ich činnosti vznikajú príjmy v blokovom konaní alebo z náhrad súdnych trov a za správne poplatky. Celkovo dosiahli KÚ pre CD a PK príjmy vo výške 2 416 854,60 Sk. 
Železničný zdravotný ústav 
Rozpis záväzných ukazovateľov na rok 2005 nestanovil ani pre Železničný zdravotný ústav žiadne príjmy, avšak v skutočnosti dosiahli príjmy ústavu 5 782 546,02 Sk. Najväčší podiel z celkových príjmov tvorili vo výške 5 632 000,- Sk jednorazové príjmy zo zostatku z podnikania z obdobia kedy Železničný zdravotný ústav hospodáril ešte ako príspevková organizácia. Rozhodnutím ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií č. 201 zo dňa 28. 12. 2004 o zmene zriaďovacej listiny príspevkovej organizácie Železničný zdravotný ústav došlo k zmene hospodársko-právnej formy organizácie na rozpočtovú organizáciu, s účinnosťou od 1. januára 2005. Ostatné príjmy ústavu tvorili uložené pokuty v zmysle zákona NR SR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov, dobropisy minulých období a náhrady poistného plnenia. 
                                                                                                                      Tabuľka č. 3
	Rekapitulácia rozpočtových príjmov rozpočtových organizácií kapitoly MDPT SR za rok 2005                                                                    bez prostriedkov EÚ v členení podľa kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie 


	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	(v tis. Sk)

	Názov 
	200 – Nedaňové príjmy a 31 – tuz. granty a transfery
	210 – Príjmy z podnikania
	220 – Administratívne príjmy
	230 - Kapitálové      príjmy
	290 – Iné nedaňové príjmy
	31 – Tuzem. bež. granty a transfery

	
	
	
	
	
	
	

	
	Upravený rozpočet
	Skutoč- nosť
	Upravený rozpočet
	Skutoč- nosť
	Uprav. rozpočet
	Skutoč-
 nosť
	Uprav. rozpočet
	Skutoč- nosť
	Upravený rozpočet
	Skutoč- nosť
	Uprav. rozpoč.
	Skutoč- nosť

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MDPT SR
	129 800
	210 013
	45 000
	68 327
	84 800
	135 572
	0
	0
	0
	6 074
	0
	40 

	Slov.sprá-va ciest
	35 000
	36 915
	10 088
	12 003
	2 744
	2 744
	553
	553
	21 615
	21 615
	0
	0

	Tech. o.a o.železníc
	15 000
	85 843
	10 000
	4 491
	3 800
	25 831
	    1000
	55 393
	200
	128
	0
	0

	Železnič.polícia 
	5 000
	6 357
	1 450
	1 477
	3 230
	3 737
	0
	0
	320
	1 143
	0
	0

	Štát. plav. správa
	30 000
	63 782
	12 100
	28 578
	17 900
	34 984
	0
	201
	0
	19
	0
	0

	Úrad pre reg. žel.  dopravy
	0
	233
	0
	0
	0
	186
	0
	0
	0
	47
	0
	0

	Telekom. úrad SR
	335 000
	393 956
	55
	58
	334 945
	393 052
	0
	555
	0
	291
	0
	0

	Letecký 

úrad SR
	6 200
	6 281
	0
	0
	6 200
	5 840
	0
	0
	0
	441
	0
	0

	Poštový reg. úrad
	0
	116
	0
	0
	0
	110
	0
	0
	0
	6
	0
	0

	KÚ CDPK Bratislava 
	0
	551
	0
	0
	0
	504
	0
	0
	0
	47
	0
	0

	KÚ CDPK Trnava 
	0
	475
	0
	0
	0
	251
	0
	0
	0
	101
	0
	123

	KÚ CDPK 

Nitra
	0
	324
	0
	0
	0
	190
	0
	0
	0
	66
	0
	68

	KÚ CDPK Trenčín
	0
	160
	0
	0
	0
	83
	0
	0
	0
	21
	0
	56

	KÚ CDPK B.Bystrica
	0
	171
	0
	0
	0
	107
	0
	0
	0
	10
	0
	54

	KÚ CDPK Žilina
	0
	282
	0
	6
	0
	64
	0
	135
	0
	77
	0
	0

	KÚ CDPK 

Prešov
	0
	212
	0
	0
	0
	173
	0
	0
	0
	33
	0
	6

	KÚ CDPK 

Košice
	0
	243
	0
	0
	0
	158
	0
	0
	0
	75
	0
	10

	Žel.zdrav. ústav
	0
	5 783
	0
	0
	0
	5 702
	0
	0
	0
	81
	0
	0

	Kapitola spolu
	556 000
	811 697 
	78 693
	114 940
	453 619
	609 288
	1 553
	56 837
	22 135
	30 275
	0
	357

	


2.2. Výdavky

Výsledky hospodárenie kapitoly v oblasti výdavkov dokumentujú nasledovné údaje:
                                                                                                                  (v  tis. Sk)
Záväzné ukazovatele                                                    schválené      upravené      skutočnosť

II. VÝDAVKY KAPITOLY SPOLU (ŠR+EÚ)        27 162 424     19 102 929    19 080 890  
      A.  Výdavky spolu bez prostriedkov 

             z rozpočtu EÚ                                                   20 643 345     18 210 017    18 187 992
      B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ                                   6 519 079          892 912         892 898
     BEŽNÉ VÝDAVKY SPOLU (600)                       11 643 957     12 329 048     12 313 252
A. Bežné výdavky bez prostriedkov                                  
      z rozpočtu EÚ                                                    11 613 188      12 322 873     12 307 091                                                  
     B.  Prostriedky z rozpočtu EÚ                                        30 769               6 175              6 161
     KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY SPOLU (700)         15 518 467        6 773 881      6 767 638
     A. Kapitálové výdavky bez prostriedkov 

            z rozpočtu EÚ                                                     9 030 157        5 887 144       5 880 901
     B. Prostriedky z rozpočtu EÚ                                    6 488 310           886 737          886 737
         V prílohe č. 2 predloženého materiálu je uvedená tabuľka – Rozpis rozpočtu výdavkov MDPT SR na rok 2005 podľa Rozpisového listu MF SR, vrátane prostriedkov z EÚ. Tabuľka zobrazuje schválený rozpočet kapitoly MDPT SR na rok 2005. 

Tento je možné porovnať s tabuľkou uvedenou v prílohe č. 3 – Upravený rozpočet kapitoly MDPT SR k 31.12.2005. V prílohe č. 4 je uvedená tabuľka skutočného čerpania výdavkov kapitoly MDPT SR k 31.12.2005. 

Prehľady výdavkov za kapitolu MDPT SR sú zostavené podľa rozpočtovej klasifikácie a odvetvového členenia.

2.2.1. Výdavky rozpočtových organizácií

Výsledky hospodárenia kapitoly v oblasti výdavkov rozpočtových organizácií dokumentujú nasledovné údaje:

	Výdavky rozpočtových organizácií podľa funkčnej klasifikácie 

                                                                                                                                                Tabuľka č. 4 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	(v tis. Sk)



	Trieda, podtrieda
	Bežné výdavky
	Kapitálové výdavky
	Výdavky spolu

	
	
	
	

	
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie
	upravený rozpočet
	skutočné čerpanie

	01.1.3    Zahraničná oblasť (MDPT SR)
	3 462
	3 155
	0
	0
	3 462
	 3 155

	02.1.0.3 Hospodár. mobil.  (MDPT SR)  
	43 557
	39 926
	0
	0
	43 557
	39 926

	03.6.0.5  Železničná polícia 
	537 580
	537 868
	23 615
	23 615
	561 195
	561 483

	v rámci 04.5.1 KÚ pre CD a PK Spolu
	157 306
	157 109
	13 981
	13 977
	171 287
	171 086

	KÚ pre CD a PK Bratislava 
	18 058
	18 045
	1 702
	1 701
	19 760
	19 746

	KÚ pre CD a PK Trnava 
	16 349
	16 464
	1 301
	1 300
	17 650
	17 764

	KÚ pre CD a PK Nitra
	18 152
	18 160
	1 301
	1 301
	19 453
	19 461

	KÚ pre CD a PK Trenčín 
	17 240
	17 294
	1 301
	1 301
	18 541
	18 595

	KÚ pre CD a PK Banská Bystrica
	22 129
	22 003
	2 103
	2 103
	24 232
	24 106

	KÚ pre CD a PK Žilina 
	21 452
	21 398
	2 103
	2 103
	23 555
	23 501

	KÚ pre CD a PK Prešov 
	21 934
	21 765
	2 168
	2 166
	24 102
	23 931

	KÚ pre CD a PK Košice 
	21 992
	21 980
	2 002
	2 002
	23 994
	23 982

	04.5.1.1 MDPT SR - aparát
	632 741
	624 903
	406 890
	400 834
	1 039 631
	1 025 737

	04.5.1.1 PJ-MDPT SR-pros. z EÚ a SF
	8 127
	8 109
	1 688
	1 688
	9 815
	9 797

	04.5.1.2 SSC -cesty I.tr. a diaľ. privádz.
	1 017 231
	1 017 231
	2 205 203
	2 205 149
	3 222 434
	3 222 380

	04.5.1.4 Slovenská správa ciest 
	185 553
	189 140
	8 000
	7 991
	193 553
	197 131

	04.5.2.1 Štátna plavebná správa
	39 355
	39 344
	6 432
	6 431
	45 787
	45 775

	04.5.3   Štátny dráhový úrad 
	13 858
	13 849
	106
	106
	13 964
	13 955

	04.5.3  Úrad pre reguláciu žel. dopravy 
	7 285
	6 907
	294
	276
	7 579
	7 183

	04.5.3.1 Technic. ochr. a obn. železníc 
	102 853
	102 790
	3 000
	2 977
	105 853
	105 767

	04.5.4  Letecký úrad SR
	53 918
	53 745
	18 710
	18 706
	72 628
	72 451

	04.6.0  Telekomunikačný úrad SR
	101 070
	97 238
	5 000
	4 975
	106 070
	102 213

	04.6.0  Poštový úrad
	10 087
	9 198
	275
	228
	10 362
	9 426

	07.2.1  Železničný zdravotný ústav
	23 545
	21 583
	1 000
	998
	24 545
	22 581

	09.8.0  Vzdel. inde neklas. (MDPT SR)
	2 000
	1 857
	0
	0
	2 000 
	1 857

	S P O L U 
	2 939 528
	2 923 952
	2 694 194
	2 687 951
	5 633 722
	5 611 903


Zdôvodnenie čerpania výdavkov podľa jednotlivých rozpočtových organizácií rezortu MDPT SR v roku 2005
1. SLOVENSKÁ SPRÁVA CIEST – program 053 – Cestná infarštruktúra 
Podľa „Uznesenia vlády SR č. 1370/2002 zo dňa 18. decembra 2002 k návrhu opatrení na zdokonalenie systémov kontraktov medzi ústrednými orgánmi štátnej správy a im podriadenými organizáciami„ bol  dňa 31. 01. 2005 uzavretý Kontrakt  na rozpočtový rok 2005 medzi MDPT SR a Slovenskou správou ciest. V tomto kontrakte bola rozpísaná suma výdavkov  v celkovej výške  14 557 588 000,- Sk v členení na vnútroorganizačné jednotky (ďalej len VOJ) – diaľnice a VOJ – cesty. 
Vzhľadom na vznik  Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. k 1.2.2005 (bližšie viď RO MF SR č. 10 v časti 1.3.) bol vypracovaný dodatok č. 1 ku Kontraktu na rok 2005, v ktorom bol uvedený upravený rozpočet  pre SSC, znížený o finančné prostriedky pre NDS, a.s. Po tejto úprave zostala suma výdavkov pre SSC v celkovej výške 3 425 322 955,65 Sk.

 V priebehu roka 2005 boli tieto výdavky upravované prostredníctvom rozpočtových opatrení MF SR a  MDPT SR vzhľadom na aktuálne potreby, vyplývajúce z rokovaní a dohôd a súvisiace s rýchlosťou realizácie jednotlivých neinvestičných a investičných akcií. Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o o vývoji rozpočtu SSC v priebehu roka. 
FK 04.5.1.2 – Údržba, opravy a výstavba ciest I. triedy a diaľničných privádzačov    

Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 

Prvok 0530101 – Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov 
                                                                                                                                                                                            (v Sk)

	
	Schválený rozpočet po RO MF SR č. 10
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (630) na údržbu a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov
	798 788 790
	1 017 230 850
	1 017 230 850


Podprogram 05302 – Cestná sieť – výstavba a obnova 

                                                                                                                                                                                            (v Sk)

	
	Schválený rozpočet po RO MF SR č. 10
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Kapitálové výdavky (710) na výstavbu 

ciest I. triedy a diaľničných privádzačov
	2 458 972 165,65
	2 205 203 206,65*
	2 205 149 033,65*


* z toho: Podpora obrany 69 000 000,- Sk

FK 04.5.1.4 – Slovenská správa ciest
Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 

Prvok 0530101 – Správa, údržba a opravy ciest I. triedy a diaľničných privádzačov 

                                                                                                                                                                                            (v Sk)

	
	Schválený rozpočet po RO MF SR č. 10
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	167 562 000
	185 553 000
	185 452 117,07

	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610)
	101 425 000
	103 493 000
	103 493 000

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	34 733 000
	35 956 000
	35 956 000

	Tovary a služby (630)
	24 404 000
	45 104 000
	45 003 117,07

	Bežné transfery (640)
	7 000 000
	1 000 000
	1 000 000

	Kapitálové výdavky (710)
	0
	8 000 000
	7 991 061,01

	Povolené prekr. z titulu prijatých poist. plnení 
	0
	0
	3 687 848,73

	SPOLU
	167 562 000
	193 553 000
	197 131 026,81


VYHODNOTENIE ČERPANIA VÝDAVKOV
1. Bežné výdavky (630) na údržbu a opravy ciest I. tr. a diaľ. privádzačov
Finančné prostriedky pridelené na rok 2005 vo výške 1 017 230 850,- Sk boli čerpané  v plnom rozsahu. Do celkového čerpania  bežných výdavkov  vo FK 04.5.1.2 je  zahrnutá aj suma vo výške 57 239 450,82 Sk, ktorá súvisí s nákladmi VOJ – diaľnice ešte pred vznikom NDS, a.s., t. j . k 31.1.2005 (najmä čerpanie Úseku správy a prevádzky diaľnic). Finančné prostriedky boli použité  nasledovne :

Skupina  RP 631 - Cestovné náhrady 2 259 968,14 Sk (v roku 2005 plán tuzemských a zahraničných ciest zamestnancov SSC vychádzal z tematického zamerania a bol zostavený v súlade s požiadavkami na zvyšovanie vedomostnej úrovne pracovníkov SSC, ako aj  na upevňovanie  a udržiavanie medzinárodných kontaktov. Podrobný rozpis zahraničných pracovných ciest je uvedený v samostatnej časti)
Skupina RP 632 – Energie 14 047 523,20 Sk (energie, vodné, stočné, pošt. a telekom. služby).

Skupina RP 633 – Materiál 15 489 106,21 Sk (nakúpený spotrebný materiál k výp. technike, všeobecný materiál potrebný k prevádzke cestnej databanky, špeciálne prístroje k rýchlej na-vigácii pre potreby zberu dát pre cestnú databanku, prac. odevy, obuv a prac. pomôcky atď.)
Skupina RP 634 – Dopravné 19 679 007,06 Sk (nákup PHM, mazív, olejov, špeciálnych kvapalín, údržba, opravy a výdavky s tým spojené, poistenie motor. vozidiel a pod.. V rámci prevádzkovania diagnostickej techniky bol zabezpečený štandardný servis a údržba vozidiel diagnostického zariadenia Skiddometer, Profilograph GE a Videocar).

Skupina RP 635 – Rutinná a štandardná údržba 835 056 508,90 Sk 

V uvedenej skupine bola najväčšia časť zdrojov použitá na bežnú a zimnú údržbu ciest I. triedy a diaľničných privádzačov v členení podľa skupín analytickej evidencie 1 až 9, t.j.  na údržbu krytu vozoviek a odstraňovanie výtlkov, údržbu a opravu značiek, na osadenie chýbajúcich plastových smerových stĺpikov a opravu poškodených zvodidiel, zrezávanie krajníc, čistenie zanesených priekop, vpustí, na údržbu poškodených priepustov, čistenie hornej stavby mostov, náterov zábradlí a opráv bezpečnostných zariadení na mostoch, na čistenie odstavných plôch ciest, kosenie trávnatých porastov, likvidáciu stromov a kríkov. V rámci 9. skupiny – ostatné činnosti boli finančné prostriedky použité na opravy ciest a mostov poškodených povodňami, zosuvmi a haváriami. Podrobnejšie viď vyhodnotenie programov rezortu za rok 2005 v prílohe k materiálu.

Na opravy ciest I. triedy, diaľničných privádzačov a vodorovného dopravného značenia bolo určených 300 153 000,- Sk. Finančné prostriedky boli použité na realizáciu nasledovných opráv:

IVSC BRATISLAVA 

Celkovo bolo zrealizovaných  10 opráv ciest  I. triedy a mostov. Boli to : I/64 Nitra, I/63 Nová Stráž, I/2 Stupava, I/75 Galanta, I/61 Piešťany – Bučany, I/75 Nové Zámky, I/64 Krušovce,  I/64 Chlebany – Rajčany, I/75 – Plášťovce,  I/51 Čifáre – hranica okresu Nitra/Levice.
Pri opravách ciest a mostov sa realizujú práce: frézovanie, vyrovnávanie nerovností podkladu (emulzný mikrokoberec), postrek živičný spojovací, pokládka asfaltového betónu, úprava vpustov a poklopov atď.. V rámci vodorovného dopravného značenia sa obnovujú stredové deliace čiary, vodiace prúžky a šrafované plochy na plánovaných úsekoch ciest a pod..  

IVSC BANSKÁ BYSTRICA

Obnova vodorovného dopravného značenia bola vykonaná na všetkých spravovaných úsekoch ciest I. triedy v Banskobystrickom kraji. Boli obnovené všetky deliace čiary a dopravné tiene, vodiace čiary boli po dohode s políciou a cestným správnym orgánom obnovené najmä v prieťahoch obcami a mestami.
V rámci opráv bolo zrealizovaných 10 opráv ciest  I. triedy a mostov. Boli to: I/66 oprava mosta ev. č. 6-082d Lučatín (výmena vozovky vrátane hydroizolácie a výmeny ríms s bezpečnostnými zariadeniami), zlý technický stav vozovky cesty bol odstránený na cestách I/66 Dudince – Krupina, I/66 Michalková – Zvolen, I/66 Lopej – Podbrezová, I/66 Brezno – Beňuš, I/66 pred obcou Heľpa, I/65 Bartošova Lehôtka, I/65 Kremnica – Kremnické Bane, I/71 Fiľakovo – Šiatorská Bukovinka, I/75 Šahy – Veľký Krtíš (Pozn.: Tu však stavba nebola zrealizovaná v celom rozsahu. Bola vyhotovená iba vyrovnávacia vrstva z dôvodu nepriazni-vých klimatických podmienok, nakoľko práce boli realizované koncom októbra a  dodávateľ nevedel garantovať kvalitatívne požiadavky na obrusnú vrstvu. V roku 2006 bude položená vrchná obrusná vrstva z mikrokoberca).  

IVSC ŽILINA
V Žilinskom a Trenčianskom samosprávnom kraji bolo zrealizovaných celkovo 11 opráv ciest I. triedy. Boli to: Čadca – I/18, Makov – Bumbálka; Ružomberok – I/18; Ružomberok – I/59, Liptovská Osada; Martin – I/18, Sučany; Námestovo – I/78, Lokca – Ťapešovo; Bytča – I/18, Kolárovice; Žilina – I/18, Dubná Skala; Žilina – I/64, Čičmany; Trenčín – I/50, Svinná; Bánovce Nad Bebravou – I/50; Pov. Bystrica – I/61, Vrtižer. Na uvedených úsekoch bola vykonaná veľkoplošná oprava obrusnej vrstvy vozovky pokládkou ABS I. hrúbky 50 mm, alebo emulzného mikrokoberca dvojvrstvového hrúbky 12mm.

IVSC KOŠICE
Realizovaných bolo celkom 15 nasledovných opráv ciest I. triedy a mostov: I/68 Hraničné oprava mosta, I/18 Nemešany – Sivá Brada, I/68 Prešov – Dúbrava, I/73 Chmeľov –hranica okresov PO/SK, I/68 okresná hranica Stará Ľubovňa / Sabinov – Kamenica, I/68 Ľubotín – Ľubovnianske kúpele (neukončená v plnom rozsahu), I/15 Breznica prieťah, I/15 Stropkov – Sitníky, I/15 Turany nad Ondavou – rázcestie II/556, I/15 Duplin – rázcestie I/73, I/73 Kračunovce – Giraltovce, I/73 Nižný Komárnik – Vyšný Komárnik, I/18 Čaklov – Vranov nad Topľou II. etapa (neukončená v plnom rozsahu), I/50 Lipovník oprava mosta 50-287 (neukončená v plnom rozsahu), I/79 Dobrá – Bačka (neukončená v plnom rozsahu).
V rámci obnovy vodorovného dopravného značenia bola realizovaná obnova deliacich čiar, stopčiar a prechodov pre chodcov. Vodiace čiary a iné plochy sa realizovali len v nevyhnutnom rozsahu (z dôvodu nedostatku finančných zdrojov). 
Okrem uvedenej údržby a opráv ciest I. triedy, mostov a diaľničných privádzačov boli, v rámci skupina 635 – Rutinná a štandardná údržba, hradené výdavky aj na údržbu výpočtovej techniky, budov, priestorov a objektov, špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení a pod. Z dôvodu plnenia úloh odboru cestnej databanky (spracovanie dát, výstupy, delimitácia cest-ných komunikácií) bola taktiež zabezpečená údržba existujúceho programového vybavenia cestnej databanky, údržba špeciálnych strojov a prístrojov pre cestnú databanku (diagnostické zariadenia, merače dĺžok a pod.) a ostatné nevyhnutné náklady. 
Skupina RP 636 – Nájomné za prenájom 14 005 849,56 Sk (prenájom nebytových priestorov – detašované pracovisko cestnej databanky v priestoroch Správy ciest trenčianskeho samosprávneho kraja, prenájom garáží pre diagnostickú techniku cestnej databanky a kancelárie pre IVSC Bratislava v priestoroch NDS, a.s. na Domkárskej ulici v Bratislave a prenájom špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení).

Skupina RP 637 – Služby 116 692 886,93 Sk
Pre potreby zberu priestorových dát prostredníctvom DGPS pre IS MCS bola zabezpečená služba pre poskytovanie korekčného signálu systému Omnistar. Oddelenie technickej normalizácie a úloh rozvoja vedy techniky SSC koordinovalo a zabezpečovalo celý proces spracovania rezortných technických podmienok, ktoré schvaľuje MDPT SR. V priebehu roka 2005 boli objednané úlohy podporujúce technickú normalizáciu, jednotlivé TP- technické podmienky, KLK- katalógové listy kameniva. V roku 2005 bolo ukončených 7 úloh, ktoré boli aj uhradené.
Ďalšie výdavky sa týkali analýzy nehnuteľností vo vlastníctve SR – SSC v katastrálnych územiach prešovského kraja 0,291 312 mil. Sk) a nitrianskeho kraja (0,244 850 mil. Sk). Uvedené analýzy slúžia pre potreby identifikácie nehnuteľností vo vlastníctve SR – Slovenskej správy ciest pri delimitácii nehnuteľného majetku štátu v správe SSC do majetku samosprávnych krajov.
Finančné prostriedky boli použité ďalej  na školenia, stravovanie, poplatky, odvody, dane z nehnuteľností, kolkové známky a pod.

2. Kapitálové výdavky (710) na výstavbu ciest I. triedy a diaľ. privádzačov
Z finančných prostriedkov pridelených na rok 2005 (upravený rozpočet k 31.12.2005) vo výške 2 205 203 205,65 Sk bolo k 31.12.2005 skutočne čerpaných 2 205 149 033,65 Sk, čo predstavuje plnenie na 99,99 %. Predmetné zdroje boli podľa účelu použitia členené do nasledovnej programovej štruktúry:    
                                                                                                                                                                           (v Sk)
	Podprogram / prvok
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005
	Rozdiel

	0530201 Výstavba cestnej siete
	1 272 665 467,00
	1 272 622 623,17
	42 843,83

	0530202 Obnova technickej základne údržby ciest a diaľnic
	24 137 000,00
	24 136 840,13
	159,87

	0530203 Preložka št. cesty II/ 520 N. Bystrica – Oravská Lesná
	169 776 000,00
	169 775 925,70
	74,30

	0530204 Severný obchvat mesta Trnava
	9 152 573,00
	9 152 572,40
	0,60

	0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty (ŠR)
	660 472 165,65
	660 472 165,65
	-

	06E01 MDaPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora
	69 000 000,00
	68 988 906,60
	11 093,40

	SPOLU
	2 205 203 205,65
	2 205 140 094,66
	54 172,00


0530201 Výstavba cestnej siete – Z celkového objemu finančných prostriedkov vo výške 1 272 665 467,- Sk (v členení na 988 060 000,- Sk na výstavbu a rekonštrukciu ciest I. triedy a 284 605 467,- Sk na diaľničné privádzače) bolo k 31.12.2005 vyčerpaných 1 272 622 623,17 Sk.
V priebehu roka dochádzalo k úpravám rozpočtu na jednotlivých investičných akciách  vzhľadom na aktuálne potreby súvisiace napr. s preprojektovaním už existujúcej dokumen-tácie vzhľadom na neočakávané zmeny pri prekládkach inžinierskych sietí, s neskorým vyhodnotením verejných súťaží a tým nemožnosťou zahájiť stavebné práce, ako aj úsporou nákladov na niektorých investičných akciách. V tomto roku bolo odovzdaných do užívania 25,673 km nových a zrekonštruovaných ciest a diaľničných privádzačov, ktorých zoznam je uvedený v  nasledovnej tabuľke: 

	IVSC
	Názov stavby
	Dĺžka 

v km

	BA
	III/0238 Moravský Svätý Ján – provizórne premostenie
	4,200

	
	I/75 Galanta – obchvat, I. etapa
	0,490

	
	I/63 a II/503 Šamorín – križovatka ciest
	0,000

	BB
	I/64 a III/05 062 Prievidza – križovatka ciest
	

	
	I/50 Lovčica – Trubín – rekonštrukcia cesty
	0,220

	
	I/66 Lučatín – most ev. č. 082 d
	0,174

	
	I/75 Veľký Krtíš – most ev. č. 053
	

	KE
	III/5555 Vysoká nad Uhom
	0,695

	
	II/558 Podčičva
	0,445


	
	III/068 15 Prešov Kuzm. – gen. Svobodu
	1,783

	
	III/0191 90 Chmiňany – prieťah
	0,460

	
	III/543 13 Uzovské Pekľany – Renčišov, III. úsek
	0,874

	
	II/535 Mlynky – preložka cesty
	0,685

	
	II/547 Veľký Folkmár – prieťah
	0,600

	
	I/68 Kendice – odvodnenie vozovky, chodníky
	1,400

	
	I/73 Stročín – odvodnenie vozovky, chodníky
	0,300

	
	I/73 Giraltovce – zosuv
	0,600

	ZA
	III/061 50 Pružina – prieťah
	1,685

	
	I/49 Púchov – ulica 1. mája
	0,970

	
	I/61 Trenčín – KNL
	0,450

	
	I/18 Strečno – križovatka
	0,172

	
	I/54 Nové Mesto nad Váhom – UMC
	0,900

	
	III/520 19 Oravice – Zuberec
	5,600

	
	I/70 Párnica – zosuv, I. a II. etapa
	1,070

	
	DP I/11 Žilina (Budatín) – Brodno
	1,900


V IVSC Bratislava sú naďalej realizované (v rôznom štádiu – výkupy pozemkov, projektová dokumentácia, rozostavané) nasledovné stavby: I/64 Topoľčany – križovatka, predpokladaný termín ukončenia 06/06; I/61 a III/5022 Bernolákovo – križovatka 06/06; I/65 Nitra – Hronský Beňadik, križovatka Tesárske Mlyňany 06/06. Začínané v roku 2005 boli tieto stavby: I/51 Biela hora – Trstín; I/51 Holíč – obchvat, I. etapa; I/75, II/561, III/5617 Galanta – križovatka; I/62 Senec – Sereď DZ; I/75 Sládkovičovo – Nové Zámky DZ; I/66 Šárovce – Tlmače DZ; I/64 Nitra – BO II. etapa; I/61 a III/061166 Senec – križovatka. 
V IVSC Banská Bystrica sú naďalej realizované nasledovné stavby: I/72 Piesok – Bystrá, I. etapa; I/59 Jelenec – núdzový záliv; I/50 Detva – most 199; I/66 Kostiviarska – Sásová, 4 stavba; I/59 Donovaly - SZÚ; I/51 Ladzany – sanácia cesty; I/67 Kráľ – štátna hranica SR/MR; staré stavby: I/66 Brezno – Bujakovo; I/59 Banská Bystrica – Uľanka; 
V IVSC Žilina sú naďalej realizované nasledovné stavby: I/18 Liptovský Hrádok – most 358; I/59 Ružomberok – most 062; I/18 Makov – most 237; I/59 Dlhá nad Oravou – most 087; I/18 Makov – most 239; I/61 Ladce – most 080; I/70 Istebné – most 011; I/65 Mošovce – mosty 084,085 ; I/18 Vrútky – most 290; I/50 Bánovce nad Bebravou – zosuv; I/59 Korytnica – zosuv; I/18 a II/507 Bytča križovatka; I/18 Sučany – križovatka; I/50 Bánovce nad Bebravou – križovatka; I/78 Príslop – zosuv, I. etapa; I/57 Nemšová – križovatka; I/18 Žilina – estakáda, protihlukové opatrenia; I/61 Trenčín – okružná križovatka, Štefánikova ul.; I/64 Rajecké Teplice – Kľače; I/64 Nitrianske Pravno –  obchvat; I/50 Handlová – centrum; I/12 Čierne bodová závada; I/61 Dubnica – križovatka a diaľničné privádzače: Privádzač Žilina – ľavobrežná, I. etapa, 1. stavba; Žilina – Ľavobrežná, II. etapa; Žilina – Strážov; Privádzač Žilina – juh I. etapa Lietavská Lúčka.  
V rozpise rozpočtu na rok 2005 boli pridelené finančné prostriedky aj na financovanie starých stavieb na cestách I. tried v počte 42 (pre veľké množstvo sa neuvádzajú). Ide o  majetkovoprávne vysporiadanie – nákup pozemkov, znalecké posudky, vypracovanie geometrických plánov pre výkupy pozemkov a pod. 
V IVSC Košice sú naďalej realizované nasledovné stavby: I/68 Sabinov preložka cesty; I/77 Bardejov – Bardejovské kúpele rekonštrukcia; I/68 Lipany preložka cesty; I/18 Hlinné prieťah; I/50 Michalovce križovatka; I/50 a II/566 Tibava križovatka; I/73 – 030 Hunkovce most; I/18 Bertotovce zosuv; I/73 Svidník – Vyšný Komárnik IV. etapa; II/547 – Veľký Folkmar rekonštrukcia cesty; II/535 Mlynky preložka a diaľničné privádzače: I/68 Prešov západ; I/67 Privádzač Poprad – Kežmarok I.etapa; I/50 a I/68 Košice KPS III.etapa;
V rozpise rozpočtu na rok 2005 boli pridelené finančné prostriedky aj na financovanie starých stavieb na cestách I. tried v počte 17. Ide o majetkovoprávne vysporiadanie – nákup pozemkov, znalecké posudky, vypracovanie geomet. plánov pre výkupy pozemkov a pod. 

0530202 Rozvoj technickej základne – Z celkového objemu finančných prostriedkov vo výške 24 137 000,- Sk bolo k 31.12.2005 vyčerpaných 24 136 840,13 Sk. Finančné prostriedky boli použité na Informačný systém modelu cestnej siete (z nižšie uvedených položky EK 711 003, 711 004, 713 002, 713 005 a 718 005).  

0530203 Preložka štátnej cesty II/520 Nová Bystrica – Oravská Lesná

Z celkového objemu finančných prostriedkov na rok 2005 vo výške 169 776 000,- Sk bolo k 31.12.2005 vyčerpaných 169 775 925,70 Sk, a to na výkupy,  projekt. a stav. práce.

0530204 – Severný obchvat mesta Trnava 
Z prostriedkov pridelených na túto investičnú akciu v roku 2005 vo výške 9 152 573,- Sk, bolo k 31.12.2005 vyčerpaných 9 152 572,40 Sk na prípravnú a projektovú dokumen-táciu. Bola spracovaná DSP pre I. a II. etapu a DP pre II. etapu.
0530205 – Ďiaľnice a rýchlostné cesty (ŠR)

K 31.12.2005 je na tomto programe vykazované čerpanie aj u rozpočtovej organizácii SSC, a to vo výške 660 472 165,65 Sk. Prostriedky boli  prerozdelené z  rozpočtu VOJ – diaľnice (viď RO MF SR č. 4) v súvislosti s uhradenými platbami za výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest k 31.1.2005, t.j. ešte do vzniku Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s., z prostriedkov SSC.
06E01 – MDPT SR – Dopravná a telekomunikačná podpora

Z celkového objemu finančných prostriedkov na rok 2005 vo výške 69 000 000,- Sk bolo k 31.12.2005 vyčerpaných 68 988 906,60 Sk. Predmetný podprogram bol realizovaný na stavbách: I/75 Veľký Krtíš – most 053; I/50 Píla – most 2; I/50 Pinciná – most 229; I/50 Pstruša – most 197; II/558 – 007 Podčičva most; I/74 Humenné preložka; I/68  Prešov západ; 

Podľa ekonomickej klasifikácie boli prostriedky použité nasledovne:

711 – Nákup pozemkov a nehmotných aktív..............................................159 543 000,94 Sk 

          711 001 Pozemky..................................................................................137 974 423,34 Sk

          711 003 Software......................................................................................5 375 557,75 Sk 

(nákup softvérových  produktov  na  zabezpečenie  plnenia projektu IS MCS, licencií a                

 produktov  firmy  ESRI,  rozšírenie databázového prostredia MS SQL Server na ďalší
 procesor  a  ďalšie  podporné  SW  pre  chod IS MCS, ktoré budú slúžiť ako platforma 
 pre  chod  aplikácií  vyvinutých  v  rámci  IS MCS,  ďalší výdavok bol za upgrade SW 
 produktu HDM-4 používaného v systéme hospodárenia s vozovkami) 

711 004 Licencie...................................................................................10 625 181,30 Sk 

(plnenie zmluvy na dodávku Informačného systému modelu cestnej siete (IS MCS), obstaranie licencií digitálnej ortofotomapy SR v rozlíšení 50 cm/pixel od dvoch výhradných distribútorov (Eurosense s.r.o., Geodis Slovakia s.r.o.) v celkovej výške 10,115 000 mil. Sk pre potreby IS MCS) 
711 200 Ostatné......................................................................................5 567 838,55 Sk 

(za vypracovanie znaleckých posudkov)
712 – Nákup akýchkoľvek budov a stavieb..................................................19 389 585,06 Sk              
          (všetko 712 002 Určených na likvidáciu)

713 – Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky..................................10 317 217,62 Sk              

          713 001 Interiérové vybavenie....................................................................436 702,30 Sk

          713 002 Výpočtová technika....................................................................4 366 383,24 Sk
(hardwarové  komponenty  na  zvýšenie  kvalitatívnej úrovne technickej infraštruktúry 

  pre IS MCS (upgrade serverov), nákup technickej infraštruktúry pre IS MCS) 
          713 004 Prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia..................................4 229 481,93 Sk

          713 005 Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia.......................................1 284 650,15 Sk

            (nákup GPS prístroja pre zber priestorových dát pre IS MCS)
714 – Nákup dopravných prostriedkov všetkých druhov................................5 829 245,- Sk 
(v súvislosti s plánom obnovy vozového parku bolo v roku 2005 zakúpených pre potreby GR a organizačných zložiek SSC celkom 16 ks osobných automobilov značky Škoda Octavia - 3 ks a Škoda Fabia - 13 ks)
716 – Prípravná a projektová dokumentácia...............................................91 702 345,60 Sk

(čerpanie výdavkov bolo v závislosti od vydaných územných rozhodnutí a dodávky ponukových dokumentácií)
717 – Realizácia  stavieb a ich technického zhodnotenia.......................1 913 004 212,94 Sk 
          717 001 Realizácia nových stavieb....................................................1 642 780 028,75 Sk

          717 002 Rekonštrukcie a modernizácie................................................270 224 184,19 Sk

718 – Rekonštrukcie a modernizácie strojov a zariadení.............................5 363 426,49 Sk 

(rekonštrukcia diagnostického zariadenia Profilograph GE na zber pozdĺžnych  a priečnych nerovností vozoviek ako súčasti dát IS MCS)
3. Bežné a kapitálové výdavky Slovenskej správy ciest
Bežné výdavky (600) pridelené v roku 2005 (upravený rozpočet k 31.12.2005) vo výške 185 553 000,- Sk boli k  31.12.2005 nedočerpané o 100 882,93 Sk, t.j. čerpanie bolo vo výške  185 452 117,07 Sk. Okrem uvedených výdavkov povolilo MDPT SR v priebehu roka prekročenie čerpania bežných výdavkov SSC o 3 687 848,73 Sk z titulu prijatých poistných plnení. Celkové čerpanie bežných výdavkov SSC takto dosiahlo 189 139 965,80 Sk.

Finančné prostriedky boli použité najmä na:
610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV..........................................103 493 000,- Sk

620 – Poistné a príspevok zamestnávateľa do poisťovní.........................35 956 000,- Sk

630 – Tovary a služby...........................................................................45 003 117,07 Sk
            640 – Bežné transfery  ......1 000 000,- Sk 
(členské príspevky za členstvo Slovenskej správy ciest v slovenských a zahraničných združeniach a organizáciách, odstupné, odchodné a nemocenské dávky)
V rámci RP 630 – Tovary a služby boli finančné prostriedky použité nasledovne:

631 Cestovné náhrady 183 335,- Sk (tuzemské a zahr. pracovné cesty zamestnancov)
632 Energie 7 918 982,22 Sk (energie, vodné, stočné, pošt. a telekomunikačné služby)
633 Materiál 6 388 805,90 Sk (nákup interiérového vybavenia, výp. a  telekom. techniky, prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení, kancelárskeho materiálu, pracovných odevov a obuvi, zabezpečenie akvizície kníh a špeciálnych odborných publikácii, dokumentov, technických noriem slovenskej aj zahraničnej produkcie, nákup periodickej a neperiod. tlače podľa požiadaviek zamestnancov organizácie atď.)
634 Dopravné 587 223,90 Sk (nákup PHM, mazív, olejov, špeciálnych kvapalín, na údržbu,  opravy  a  výdavky  s  tým  spojené,  poistenie  motorových  vozidiel  a  pod.) 

635 Rutinná a štandardná údržba 4 800 523,63 Sk (údržba výpočtovej techniky, budov,  priestorov  a  objektov,  špeciálnych strojov,  prístrojov  a  zariadení  a  pod.)

636 Nájomné za prenájom 267 049,80 Sk (hlavne budov, priestorov a objektov)

637 Služby 24 857 196,62 Sk (školenia, kurzy, semináre, porady, propagácia a rekla-ma, všeobecné a špeciálne služby, štúdie, expertízy a posudky, odmeny za dohody o vykonaní práce, pokuty a penále, stravovanie, poplatky, odvody, dane z nehnuteľ-ností, kolkové známky atď.)

Kapitálové výdavky (710) boli k 31.12.2005 (upravený rozpočet k 31.12.2005 vo výške 8 000 000,- Sk) vyčerpané v sume 7 991 061,01 Sk. Fin. prostriedky boli použité najmä na nákup výp. techniky, prevádzkových a špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení a os. automobilov pre potreby GR SSC v súvislosti s plánom obnovy motorových vozidiel.

Vyhodnotenie použitia prostriedkov na odstránenie živelných pohrôm (FK 04.5.1.2)


Rozp. opatrením MF SR č. 6 bol SSC zvýšený rozpočet tovarov a služieb (630) na rok 2005 o 346 790,- Sk v súlade s uznesením vlády č. 108/2005 k návrhu na úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpečovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. 11. 2004 na území SR. Predmetné prostriedky boli použité nasledovne:

IVSC Banská Bystrica: 133 000,- Sk bolo použitých na opravu zvodidiel poškodených veternou kalamitou na ceste I/72 Čertovica – Mýto pod Ďumbierom. 
IVSC Košice: 13 790,- Sk bolo použitých na odstránenie kalamitného dreva na ceste I/18 – horský prechod Branisko a na ceste I/68 – Spišská Belá – Tatranské Matliare.
IVSC Žilina: 200 000,- Sk na odstraňovanie následkov veternej smršte. Práce spočívali v od-straňovaní kalamitného dreva popadaného na ceste I/72 – Čertovica – Mýto pod Ďumbierom. 
2. ŽELEZNIČNÁ POLÍCIA – podprogram 07T04 – Bezpečnosť dopravy 

Schválený rozpočet bežných výdavkov Železničnej polície predstavoval 515 998 000,- Sk, kapitálových výdavkov 25 000 000,- Sk. K 31.12.2004 boli rozpočtovými opatreniami a MF SR a MDPT SR upravené bežné výdavky na 537 580 080,- Sk a kapitálové na 23 615 000,- Sk. 
Prehľad rozpočtových výdavkov Železničnej polície za rok 2005
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	515 998 000
	537 580 080
	537 576 688,09

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610), z toho:
	322 970 000
	332 563 000
	332 562 929,00

	Policajti
	309 787 000
	318 271 000
	318 270 929,00

	Zamestnanci 
	13 183 000
	14 292 000
	14 292 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	95 169 000
	105 902 106
	105 902 106,00

	Tovary a služby (630)
	87 859 000
	89 814 974
	89 811 653,09

	Bežné transfery (640)
	10 000 000
	9 300 000
	9 300 000,00

	Kapitálové výdavky (710)
	25 000 000
	23 615 000
	23 615 000,00

	Povolené prekr. z titulu prijatých poist. plnení 
	0
	0
	291 540,00

	SPOLU
	540 998 000
	561 195 080
	561 483 228,09


Skutočné čerpanie bežných výdavkov dosiahlo k 31.12.2005 sumu 537 576 688,09 Sk. Okrem uvedených výdavkov povolilo MDPT SR v priebehu roka prekročenie čerpania bežných výdavkov ŽP o 291 540,- Sk z titulu prijatých poistných plnení. Celkové čerpanie bežných výdavkov ŽP takto dosiahlo 537 868 228,09 Sk.
V oblasti miezd bolo najvýraznejšou úpravou rozpočtu ich zvýšenie o 1 200 000,- Sk v súvislosti so zabezpečením návštevy G.W.Busha a V.Putina v Bratislave (RO MF SR č. 5) a 5 %-ná valorizácia funkčných platov policajtov (§ 5 zákona č. 740/2004 Z.z. o št. rozpočte na rok 2005) a tarifných platov zamestnancov (NV SR 204/2005 Z.z., ktorým sa ustanovujú zvýšené stupnice platových taríf zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme (RO MF SR č. 14, mzdy (610) o + 7 693 000,- Sk, odvody (620) o + 2 488 000,- Sk)).   
V rámci kategórie 610 bol vyplatený ďalší služobný plat vo výške 42 585 817,- Sk. Príplatky za noc, soboty a nedele, sviatok a nadčasy boli vyplatené vo výške 27 175 050,- Sk. Služobný plat za prvých 10 dní PN bol vyplatený vo výške 3 073 153,- Sk.
V kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní bol najvýraznejší nárast rozpočtu oproti schválenému (o 8 200 000,- Sk) dosiahnutý v súvislosti so zabezpečením odvodov poistných fondov za policajtov podľa novelizácie zákona č. 328/2002 Z. z. od 1.1.2005 (zaradenie ďalšieho služobného platu a odmien do vymeriavacieho základu).
Podiel poistných fondov z platových prostriedkov dosiahol z vyplatených výplat  v roku 2005 celkom 31,79 %, z toho za policajtov 31,68 % a za zamestnancov 34,21 %. 

Do vymeriavacieho základu pre zdravotné poistenie policajtov boli v roku 2005 zahrnuté disciplinárne odmeny v celkovej výške 9 020 370,- Sk. 
V rámci tovarov a služieb (630) boli zabezpečené predovšetkým tieto potreby:

-   za služobné cesty (RP 631): 958 tis. Sk, z toho zahraničné 89 tis. Sk;

-   za energie, vodu, komunikácie (RP 632): 18 666 tis. Sk; z toho elektrická energia – 3 522 tis. Sk, plyn a para – 1 603 tis. Sk, tepelná energia – 4 667 tis. Sk, vodné, stočné – 861 tis. Sk, telekomunikačné služby – 7 244 tis, Sk, poštové služby – 769 tis. Sk;

-   za materiál (RP 633): 26 822 tis. Sk, z toho najmä interiérové vybavenie – 1 889 tis. Sk, výpočtová technika – 3 393 tis. Sk, telekomunikačná technika – 1 110 tis. Sk, prevádzkové stroje – 561 tis. Sk, špeciálne stroje – 476 tis. Sk,  všeobecný materiál – 4 903 tis. Sk, špeciálny materiál (strelivo, masky, nepriestrelné vesty) – 3 296 tis. Sk, rovnošaty – 7 082 tis. Sk, softvér a licencie – 2 280 tis. Sk atď..

-  dopravné (RP 634): 7 016 tis. Sk, z toho: pohonné hmoty – 3 954 tis. Sk, opravy a údržba služobných cestných vozidiel – 2 102 tis. Sk, poistenie – 920 tis. Sk atď.. 

-  rutinná a štandardná údržba (RP 635): 5 196 tis. Sk

-  nájomné za prenájom (RP 636): 3 562 tis. Sk, z toho za budovy – 2 833 tis. Sk, za stroje, prístroje a zariadenia – 729 tis. Sk; 

- za služby (RP 637): 27 591 tis. Sk, z toho najmä školenia a kurzy – 2 505 tis. Sk, všeobecné služby – 4 785 tis. Sk, špeciálne služby – 1 056 tis. Sk, štúdie, expertízy, posudky – 1 740 tis. Sk, naturálne mzdy – 3 385 tis. Sk, stravné poukážky – 9 412 tis. Sk, prídel do sociálneho fondu – 3 321  tis. Sk atď.. nehnute tis. Sk


Prostriedky povolené ako prekročenie rozpočtu podľa § 23 ods. 1 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov boli v roku 2005 čerpané Generálnym riaditeľstvom ŽP vo výške 267 312,- Sk  podľa písm. e) – prostriedky získané z poistného plnenia a  vo výške 24 228,- Sk podľa písm. f) – prostriedky prijaté z úhrad stravy za vlastných zamestnancov čerpané ÚZ ŽP Krupina. Celkové prekročenie KTG 630 za ŽP predstavuje 291 540,- Sk. 
V  rámci  kategórie 640 – bežné transfery  sa  v  roku  2005  na  celkovom  čerpaní vo  výške  9 300 000,- Sk   podieľali   predovšetkým   disciplinárne   odmeny  policajtom – 9 020 370,- Sk, odstupné – 70 500,- Sk, odchodné – 75 710,- Sk a náhrada príjmu za prvých 10 dní PN vo výške 77 496,- Sk. Na osobitný účet bol poukázaný príspevok vo výške 55 847,- Sk, ktorý bol použitý na príspevok na rekreácie v ÚZ ŽP Krupina. 
Kapitálové výdavky (710) vo výške 23 615 000,- Sk boli použité na nasledovné inv. akcie: 

                                                                                                                                                                                   (v Sk)
	Číslo IA
	INVESTIČNÁ AKCIA
	Schválený rozpočet 2005
	Upravený rozpočet       2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005
	% čerpanie

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	 
	8102-prípravná a projektová dokumentácia
	0
	88 893,00
	88 893,00
	100,00%

	 
	8111-náklady stavebnej časti diela
	6 000 000
	2 819 962,60
	2 819 962,60
	100,00%

	1870
	Rekonštrukcia objektu ObS Žilina
	6 000 000
	2 908 855,60
	2 908 855,60
	100,00%

	 
	8102-prípravná a projektová dokumentácia
	51 000
	108 292,00
	108 292,00
	100,00%

	 
	8111-náklady stavebnej časti diela
	9 458 000
	10 847 461,10
	10 847 461,10
	100,00%

	1871
	Prestavba objektu ObS ŽP Košice 
	9 509 000
	10 955 753,10
	10 955 753,10
	100,00%

	 
	8102-prípravná a projektová dokumentácia
	441 000
	0
	0
	0,00%

	 
	8111-náklady stavebnej časti diela
	0
	0
	0
	0,00%

	1859
	Stavebné úpravy objektu Odb. ŽP Poprad
	441 000
	0
	0
	0,00%

	 
	8102-prípravná a projektová dokumentácia
	0
	0
	0
	0,00%

	 
	8111-náklady stavebnej časti diela
	600 000
	595 892,50
	595 892,50
	100,00%

	10554
	Klimatizácia archívu ŽP Levice
	600 000
	595 892,50
	595 892,50
	100,00%

	 
	8102-prípravná a projektová dokumentácia
	0
	164 577,00
	164 577,00
	100,00%

	 
	8111-náklady stavebnej časti diela
	0
	2 267 400,00
	2 267 400,00
	100,00%

	13723
	Rekonštrukcia objektu O ŽP Leopoldov
	0
	2 431 977,00
	2 431 977,00
	100,00%

	 
	8103-náklady na výkup pozemkov a nehnuteľ.
	0
	12 530,00
	12 530,00
	100,00%

	 14146
	Nákup pozemkov pod služobnými bytmi
	0
	12 530,00
	12 530,00
	100,00%

	10410
	Špeciálne stroje, prístroje a zariadenia
	450 000
	444 954,10
	444 954,10
	100,00%

	10408
	Nákup softvéru
	630 000
	173 404,40
	173 404,40
	100,00%

	10409
	Nákup výpočtovej techniky
	1 540 000
	644 500,00
	644 500,00
	100,00%

	10555
	VKV prevádzače
	1 100 000
	848 910,00
	848 910,00
	100,00%

	10564
	Telefónne ústredne
	2 000 000
	1 973 853,20
	1 973 853,20
	100,00%

	10558
	Kopírovacie stroje
	390 000
	348 752,10
	348 752,10
	100,00%

	10561
	Prístroj na nočné videnie
	300 000
	297 318,00
	297 318,00
	100,00%

	10411
	Nákup dopr. prostriedkov všetkých druhov
	1 440 000
	1 504 566,00
	1 504 566,00
	100,00%

	 
	 - osobné automobily
	1 440 000
	1 456 436,00
	1 456 436,00
	100,00%

	 
	 - odhŕňač snehu
	0 
	48 130,00
	48 130,00
	100,00%

	10566
	Projekt kryptológie VKV spojenia
	200 000
	199 682,00
	199 682,00
	100,00%

	1864
	Rek. a modernizácia výp. techniky
	200 000
	0
	0
	0,00%

	1866
	Rekonštruk. a moder. telekomun. techniky
	200 000
	274 052,00
	274 052,00
	100,00%

	 
	SPOLU
	25 000 000
	23 615 000,00
	23 615 000,00
	100,00%


Mimorozpočtové zdroje

Realizácia príjmov a výdavkov na osobitnom účte ministerstva bola v súlade so zá-konom č.328/2002 Z.z. o sociál. zabezpečení policajtov a vojakov v znení nesk. predpisov. 

Príjmy účtu tvorili platby poistného z výplat zúčtovaných v roku 2005 vo výške 97 265 tis. Sk, z toho za zamestnávateľa 69 618 tis. Sk a za zamestnanca vo výške 27 634 tis. Sk, vratky neoprávnene prijatých súm nemocenského a výsluhového zabezpečenia vo výške 128 tis. Sk, dotácia z výdavkového účtu na vykrytie dočasnej platobnej neschopnosti, príspevok z rozpočtu na rekreácie vo výške 56 tis. Sk Vyplatené boli dávky: 

- výsluhového zabezpečenia vo výške 65 743 tis. Sk – výsluhové dôchodky (68 % z objemu výdavkov výsluhového zabezpečenia), výsluhové príspevky (2 %), odchodné (26 %), úmrtné, vdovské, vdovecké a sirotské výsluhové dôchodky;

- nemocenského zabezpečenia vo výške 2 373 tis. Sk – náhrada služobného platu (72 % z objemu výdavkov nemocenského zabezpečenia), nemocenské (23 %), vyrovnávacia dávka, materské dávky;

- úrazového zabezpečenia vo výške 391 tis. Sk – náhrada za stratu na služobnom plate po skončení služobného pomeru ( 68 % z objemu vyplatených dávok úrazového zabezpečenia),  náhrada za bolesť (19 %), dávky pozostalým (13 %); 

- za služby sociálneho zabezpečenia – kúpeľná starostlivosť vo výške 1 803 tis. Sk, rekreačná starostlivosť vo výške 56 tis. Sk a pohrebné vo výške 28 tis. Sk.


Vzhľadom na vývoj čerpania dávok z osobitného účtu, ktoré tvoria 74 % z objemu príjmov, je predpoklad, že po vyplatení dávok splatných v januári 2006 bude hospodárenie osobitného účtu  prebytkové (predpoklad 27 mil. Sk).
3. TECHNICKÁ OCHRANA A OBNOVA ŽELEZNÍC – podprogram 07T05 – Zabezpečenie funkčnosti železničnej a cestnej dopravy v krízových situáciách 

Prehľad rozpočtových výdavkov TOOŽ za rok 2005

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	101 289 000
	102 853 000
	102 790 546,47

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	44 200 000
	41 859 000
	41 846 661,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	15 750 000
	14 950 000
	14 945 116,00

	Tovary a služby (630)
	40 939 000
	37 694 000
	37 651 651.47

	Bežné transfery (640)
	400 000
	8 350 000
	8 347 118,00

	Kapitálové výdavky (710)
	3 000 000
	3 000 000
	2 976 910,30

	SPOLU
	104 289 000
	105 853 000
	105 767 456,77



Výdavky TOOŽ sú v priebehu rozpočtového roka čerpané na úhradu prevádzkových potrieb organizácie a úhradu nákladov jednotlivých akcií odbornej  prípravy zamestnancov TOOŽ. V roku 2005 realizované racionalizačné a organizačné zmeny, ktoré si vyžiadali ukončenia pracovného pomeru dohodou pred plynutím u 100 zamestnancov organizácie. Z  dôvodu zabezpečenia výplat odstupného a odchodného prepusteným pracovníkom, ktoré neboli v pôvodnom rozpočte plánované, bolo vykonané RO MF SR č. 22 v rámci rozpočtu organizácie (610 – 3 500 tis. Sk, 620 – 1 100 tis. Sk, 630 – 3 350 tis. Sk a 640 + 7 950 tis. Sk). Výplata náležitostí z dôvodu ukončenia pracovného pomeru dohodou pred plynutím výpovednej lehoty bola uskutočnená v poslednom štvrťroku 2005. K 1.7.2005 bolo vykonané taktiež zvýšenie bežných výdavkov o 1.564 tis. Sk z dôvodu valorizácie platových taríf o 5 %. 


Z nákladov organizácie majú najväčší podiel okrem mzdových nákladov a odvodov poistného výdavky na energie, pohonné hmoty, zákonné poistenie motorových vozidiel,  údržbu, servis a opravy kolesovej, špeciálnej železničnej techniky a prevádzkových strojov, štandardnú údržbu budov a objektov, platby za poskytované služby pri strážení objektov a priestorov organizácie, nájom budovy riaditeľstva, zabezpečenie stravovania v súlade so zákonom č. 311/2001 Z.z. Zákonníka práce v znení neskorších predpisov. 
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa investičných akcií:

                                                                                                         Limit tis. Sk      Čerpanie Sk

            IA 01788   - nákup pozemkov Čingov SNV                             1 400          1 386 000,00
            IA 11761   - nákup telefónnej ústredne                                       137              136 612,00
            IA 10406   - rekonštrukcia vozidla AVIA                                   370              365 104,00
            IA 01794   - nákup serveru                                                          133              132 970,00
            IA 10403   - nákup malej mechanizácie                                      160              156 568,30

            IA 10407   - modernizácia železničnej techniky                         800              799 656,00
            IA 10405   - rekonštrukcia budovy (montážna jama)                      akcia bola zrušená


TOOŽ neboli poskytnuté účelové prostriedky na konkrétne úlohy, ani príjmy z fondov EÚ. Prostriedkami podľa § 20 a 23 zákona o rozpočtových pravidlách organizácia nedisponuje. Taktiež nedisponuje ani s prostriedkami na osobitných účtoch. Z mimorozpoč-tových prostriedkov hospodári len s prostriedkami sociálneho fondu.
4. ŠTÁTNA PLAVEBNÁ SPRÁVA – prvok 07T0305 –  Regulácia vodnej dopravy

Prehľad rozpočtových výdavkov Štátnej plavebnej správy za rok 2005

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	34 687 000
	39 354 800 
	39 344 166,03

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	17 145 000
	17 571 000
	17 571 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	 5 992 000
	6 020 000
	6 020 000,00 

	Tovary a služby (630)
	11 350 000
	15 714 800
	15 704 326,03

	Bežné transfery (640)
	200 000
	49 000
	48 840

	Kapitálové výdavky (710)
	3 000 000
	6 431 678
	6 431 639,20

	SPOLU
	37 687 000
	45 786 478
	45 775 805,23


Oproti rozpísaným rozpočtovým prostriedkom vo výške 45.786.478,- Sk bolo vyčer-paných  45.775.805,23 Sk. Nevyčerpaná čiastka predstavuje 10.672,77 Sk.

           Takmer 34,5 % rozpočtových prostriedkov vo výške 15.704.326,03 Sk predstavujú náklady na tovary a služby, z toho služby dosiahli čerpanie vo výške 5.345.017,53 Sk, a to hlavne z dôvodu, že upratovanie AB, údržba zelene, zimná údržba ako aj údržba plavidiel sa vykonáva dodávateľským spôsobom, nakoľko ŠPS nebol schválený zvýšený počet pracovníkov na zabezpečenie uvedených prác. Pomerne vysoké náklady sú na dopravnom v čiastke 3.984.420,10 Sk, z čoho 2.295.385,10 Sk tvoria náklady na servis a opravy (oprava plavidla a pontónu). Vysoké finančné zaťaženie tvoria odvody daní z nehnuteľností v celkovej výške 1.480.956,30 Sk. V rámci skupiny položiek 630 Tovary a služby došlo u niektorých podpoložiek k miernemu prečerpaniu rozpočtu, čo však nemalo vplyv na celkové čerpanie hore uvedených položiek.

            Na položkách 610 – Mzdy, platy, služobné príjmy, ako aj na položkách 620 – Odvody a príspevky zamestnávateľa do poisťovní bola uplatnená už spomínaná 5 %-ná valorizácia platových taríf. Iné mimorozpočtové prostriedky na mzdy prijaté neboli.     

            Rozpočtované kapitálové výdavky (710) boli v roku 2005 použité na zabezpečenie polykarbonátových preukazov pre vodcov malých a veľkých plavidiel v zmysle platných predpisov v rámci Európskej únie. Ďalej bola realizovaná generálna oprava plavidla B1 výmenou motora a hnacích agregátov v celkovej hodnote 2.172.724,- Sk, zakúpené štyri služobné motorové vozidlá zn. Fabia  Combi za 1.602.640,- Sk, vykonaná modernizácia pohotovostného zariadenia Šírava – Klokočov a ostatné menšie investičné akcie. 
5. ŠTÁTNY DRÁHOVÝ ÚRAD a ÚRAD PRE REGULÁCIU ŽELEZNIČNEJ DOPRAVY – prvok 07T0301 –  Regulácia dopravy ná dráhach
V zmysle ustanovení zákona č. 109/2005 Z.z. v znení neskorších predpisov (zákona o dráhach) bol dňom 31.10.2005 zrušený Štátny dráhový úrad a dňom 1.11.2005 zriadený Úrad pre reguláciu železničnej dopravy. Podľa zriaďovacej listiny č. 2340/M-2005, bodu 6, na ÚRŽD prechádzajú majetkové práva, záväzky, práva a povinnosti z hospodárskych, občianskoprávnych, štátnozamestnaneckých pomerov, pracovnoprávnych vzťahov a iných práv a povinností, ktoré ku dňu 31. októbra 2005 vznikli ŠDÚ. Vznik Úradu pre reguláciu železničnej dopravy bol rozpočtovo zabezpečený vnútorným rozpočtovým opatrením č. 28. 
Prehľad rozpočtových výdavkov Štátneho dráhového úradu za rok 2005 do 31.10.2005
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.10.2005
	Skutočné čerpanie k 31.10.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	19 304 000
	13 857 933,20
	13 849 434,20

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	11 776 000
	8 226 651,00
	8 226 651,00*

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	4 115 000
	2 801 643,00
	2 801 643,00*

	Tovary a služby (630)
	3 163 000
	2 770 585,20
	2 762 086,20

	Bežné transfery (640)
	250 000
	59 054,00
	59 054,00

	Kapitálové výdavky (710)
	500 000
	106 195,60
	106 195,60

	SPOLU
	19 804 000
	13 964 128,80
	13 964 128,80


* Výdavky za 1. – 9. 2005
Prehľad rozpočtových výdavkov Úradu pre reguláciu žel. dopravy za rok 2005 od 1.11.2005
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Upravený rozpočet od 1.11.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	7 285 066,80
	7 285 066,80
	6 907 411,86

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	4 352 349,00
	4 352 349,00
	4 352 213,00*

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	1 599 357,00
	1 599 357,00
	1 366 808,00*

	Tovary a služby (630)
	1 192 414,80
	1 192 414,80
	1 128 221,86

	Bežné transfery (640)
	140 946,00
	140 946,00
	60 169,00

	Kapitálové výdavky (710)
	293 804,40
	293 804,40
	275 691,90

	SPOLU
	7 578 871,20
	7 578 871,20
	7 183 103,76


* Výdavky za 10. – 12. 2005

Štátny dráhový úrad do 31.10.2005
Čerpanie kategórie 610 – mzdy, platy, sl. príjmy a OOV bolo ovplyvnené tým, že mzdy zamestnancov ŠDÚ za mesiac október boli výdavkom v mesiaci november už zamestnancov ÚRŽD. V tomto zmysle bolo vykonané aj RO MDPT SR č.28 a skutočnosť je zhodná s upraveným rozpočtom. Rozdiel vznikol iba v kategórii 630 – tovary a služby, a to vo výške 8 499,- Sk, pretože dňa 7.11.2005 prišiel na výdavkový účet ŠDÚ kredit + 8 379,- Sk  za refundáciu od organizácie Škoda Elektric Plzeň a 11.11.2005 kredit + 120,- Sk za refundáciu od organizácie Vaněk Trutnov a keďže v novembri 2005 už ŠDÚ neexistoval, nemohol novozriadený ÚRŽD vysporiadať kreditné operácie na výdavkovom účte ŠDÚ. Kredity došlé na výdavkový účet ŠDÚ po 11.11.2005 už boli prevedené na príjmový účet ÚRŽD. 

Výdavky v oblasti tovarov a služieb zahrňovali najmä: 631 – cestovné v sume 248 472,20 Sk, 632 – energie, voda a komunikácie 918 074,- Sk, 633 – materiál 313 762,40 Sk, 634 – dopravné 39 948,64 Sk, 635 – rutinná a štandardná údržba 141 652,50 Sk, 636 – nájomné za prenájom 523 047,50 čo je oproti čerpaniu za celý rok 2004 vo výške 551 902,- Sk značný nárast, ktorý  vznikol zrušením cenovej regulácie nájomného od 1.1.2005, 637 –  služby 577 128,16 Sk, z toho najviac príspevok na stravovanie zamestnancov, školenia, kurzy atď.. Kapitálové výdavky (710) boli čerpané vo výške 106 195,60 Sk na nákup výp. techniky
Úrad pre reguláciu železničnej dopravy od 1.11.2005 do 31.12.2005

Čerpanie kategórie 610 – mzdy, platy, sl. príjmy a OOV, ako už bolo spomínané, ovplyvnila skutočnosť, že mzdy zamestnancov ŠDÚ za mesiac október boli výdavkom v mesiaci november už zamestnancov ÚRŽD. Po vzniku úradu boli postupne obsadzované voľné štátnozamestnanecké miesta v systemizácií ÚRŽD a zabezpečované financovanie úradu v zmysle rozpočtu stanoveného rozpočtovým opatrením MDPT SR č. 28. Čerpanie  prostriedkov  na poistné a príspevok do poisťovní sa odvíjalo od čerpania v kategórií 610. Tovary a služby (630) úrad použil hlavne na: 631 – cestovné (149 759,78 Sk), 632 – energie, vodu a komunikácie (130 398,50,- Sk), 633 – materiál (468 739,- Sk, zvýšená spotreba materiálu vzhľadom k prijímaniu nových zamestnancov a nevyhnutnému vybaveniu kancelá-rií k ich činnosti), 634 – dopravné (12 482,56 Sk), 635 – rutinnú a štandardnú údržba (19 801,60 Sk), 636 – nájomné za prenájom (43 471,80 Sk, čo je zníženie z dôvodu zrušenia nájomného na Klemensovej ul.), 637 – služby (303 568,82  Sk, z toho najviac na stravovanie zamestnancov). V kategórii 640 – bežné transfery bolo čerpaných 60 169,- Sk. Kapitálové výdavky (710) vo výške 275 691,90 Sk úrad použil na nákup výpočtovej techniky (190 804,40 Sk), mzdového a účtovného softvéru (71 000,- Sk) a telekomunikačnej techniky (31 951,- Sk).                      
6. TELEKOMUNIKAČNÝ ÚRAD SR – prvok 07T0302 – Reg. telekomunikačného  trhu
Prehľad rozpočtových výdavkov Telekomunikačného úradu SR za rok 2005

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	99 474 000
	101 070 000 
	97 238 237,22

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	48 795 000
	50 978 000
	50 978 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	 16 354 000
	17 247 000
	16 802 881,00

	Tovary a služby (630)
	33 325 000
	31 845 000
	28 790 788,22

	Bežné transfery (640)
	1 000 000
	1 000 000
	666 568,00

	Kapitálové výdavky (710)
	5 000 000
	5 000 000
	4 974 516,10

	SPOLU
	104 474 000
	106 070 000
	102 212 753,32


V kategórii 610 – mzdy, platy, služobné príjmy a OOV boli čerpané prostriedky vo výške 100 %, v kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní sa nevyčerpalo 444 119,- Sk. Rozpočet mzdových prostriedkov TÚ SR bol upravený rozpočtovými opatreniami MF SR č. 14/2005 a č. 31/2005 s cieľom posilnenia hmotnej zainteresovanosti zamestnancov úradu v súvislosti s prekročením príjmov, ktorí sa podieľali zvýšeným úsilím najmä na príprave licencií, vybavenia zvýšeného počtu žiadosti o prevádzku rádiových zariadení a na analýzach trhov. V oblasti tovarov a služieb (630) boli ušetrené zdroje vo výške 3 054 211,78 Sk. Úrad plánoval uvedenú sumu použiť v súvislosti s analýzami relevantných trhov, Výskumný ústav spojov Banská Bystrica, n.o. však nemal dostatočné kapacity na poskytnutie takýchto služieb. TÚ SR preto oslovil zahraničné spoločnosti, ktorých ponuka však prevyšovala možnosti výdavkov TÚ SR. 

Čerpanie v sume 28 790 788,22 predstavovali hlavne výdavky na: 631 – cestovné (4 603 671,29 Sk), 632 – energiu, vodu a komunikácie (3 377 020,05 Sk), 633 – materiál (3 148 654,30 Sk), 634 – dopravné (2 681 120,64 Sk), 635 – rutinnú a štandardnú údržba (1 580 455,60 Sk), 636 – nájomné (808 652,68 Sk), 637 – služby (12 591 213,66 Sk, z toho 637005 – špeciálne služby 2 218 616,20 Sk, 637011 – štúdie, expertízy, posudky 3 894 680,40 Sk, 637 014 – stravovanie 1 886 737,00 Sk atď.).     
Bežné transfery (640) boli čerpané v sume 666 568,- Sk. Kapitálové výdavky (710) v čiastke 4 974 516,10 Sk použil úrad hlavne na rekonštrukciu budov vo vlastníctve štátu (v správe TÚ SR), zakúpenie telekomunikačnej techniky nevyhnutnej pre kontrolnú prácu odborov štátneho dohľadu, na obnovu autoparku a tiež doplnenie softvérového vybavenia a výpočtovej techniky. Najväčší rozsah kapitálových výdavkov bol použitý na nákup strojov a prístrojov (1 803 718,70 Sk), dopravných prostriedkov (1 371 800,- Sk), na realizáciu stavieb a ich technické zhodnotenie (1 163 427,90 Sk), kde úrad rekonštruoval a zatepľoval strechy objektov TÚ SR. 
6. POŠTOVÝ REGULAČNÝ ÚRAD – prvok 07T0304 –  Regul. trhu poštových služieb
         Prehľad rozpočtových výdavkov Poštového regulačného úradu za rok 2005      (v Sk)                                                                                                                                                                                          
	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	9 928 000
	10 087 000 
	9 197 936,54

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	4 827 000
	5 095 000
	5 095 000,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	 1 687 000
	1 798 000
	1 716 014,00

	Tovary a služby (630)
	2 914 000
	2 914 000
	2 376 702,54

	Bežné transfery (640)
	500 000
	280 000
	10 220,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000
	275 000
	228 280,00


	SPOLU
	10 928 000
	10 362 000
	9 426 216,54


Rozpočtovým opatrením MF SR č. 14/2005 boli valorizované tarifné platy zamestnancov úradu, RO MF SR č. 35/2005 bolo úradu povolené prekročenie limitu výdavkov v kategóriách 610 a 620 a viazanie v kategórii 640 za účelom vytvorenia zdrojov na zodpovedajúce finančné ohodnotenie výsledkov zamestnancov dosiahnutých pri plnení úloh úradu vrátane aktuálnych úloh súvisiacich s participáciou úradu na príprave novely zákona o poštových službách a príprave liberalizácie poštových služieb v Slovenskej republike. Zároveň bol RO č. 35/2005 povolený presun prostriedkov z limitu miezd verejnej služby do limitu miezd štátnej služby.
RO MF SR č. 33 boli na žiadosť úradu viazané kapitálové výdavky (710) vo výške 725 000,- Sk, za účelom akumulácie zdrojov na plánovanú rekonštrukciu a modernizáciu sídla úradu, keďže z rozpočtu 2005 nebolo reálne zrealizovať ucelenú časť stavebných prác podľa platnej projektovej dokumentácie. 
Prevažnú časť čerpania rozpočtu bežných výdavkov tvoria mzdy, platy  a OOV (610) čerpané v objeme 5 095 000,- Sk. Úspora v kategóriách 620 a 640 bola ovplyvnená najmä vývojom práceneschopnosti, ako aj v dôsledku neobsadenia 2 systemizovaných miest. 

Čerpanie v sume 28 790 788,22 Sk predstavovali hlavne výdavky na: 631 – cestovné (298 210,79 Sk), 632 – energiu, vodu a komunikácie (576 471,80 Sk), 633 – materiál (528 242,20 Sk), 634 – dopravné (159 967,45 Sk), 635 – rutinnú a štandardnú údržbu (165 169,50 Sk), 636 – nájomné (7 015,20 Sk), 637 – služby (641 625,60 Sk). Úspory dosiahnuté u položiek bež. výdavkov vznikli na základe dôrazu na efektívnosť vynakladania prostriedkov št. rozpočtu. Kap. výdavky (710) boli čerpané v sume 228 280,- Sk na zakúpenie kopír. stroja, servera, vrátane monitora, zakúpenie pevného disku a vymeniteľných diskov, zásuviek k PC a na zhotovenie stavby – prípojky k optickým káblom. 
7. LETECKÝ ÚRAD SR – prvok 07T0303 –  Regulácia v civilnom letectve
Prehľad rozpočtových výdavkov Poštového regulačného úradu za rok 2005

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	53 281 000
	53 918 000 
	53 745 202,78

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	20 188 000
	20 661 000
	20 659 069,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	 8 053 000
	7 667 000
	7 664 858,00

	Tovary a služby (630)
	24 740 000
	25 565 000
	25 399 067,78

	Bežné transfery (640)
	300 000
	25 000
	22 208,00

	Kapitálové výdavky (710)
	1 000 000
	18 710 000
	18 706 117,00

	SPOLU
	54 281 000
	72 628 000
	72 451 319,78


Okrem valorizácie platových taríf (RO MF SR č. 14) bolo v priebehu roka realizované RO MF SR č. 41, ktorým sa navýšili kapitálové výdavky úradu o 17 710 000,- Sk na zabezpečenie nákupu pozemkov pod budovami Leteckého úradu SR. 
 Čerpanie tovarov a služieb (630) v sume 25 399 067,78 Sk predstavovali hlavne výdavky na: 631 – cestovné (4 747 857,41 Sk), 632 – energiu, vodu a komunikácie (2 957 879,52 Sk), 633 – materiál (3 337 639,49 Sk), 634 – dopravné (7 492 357,53 Sk), 635 –  rutinnú a štandardnú údržbu (384 880,58 Sk), 636 – nájomné (426 823,60 Sk), 637 – služby (6 051 629,65 Sk). Kapitálové výdavky (710) boli čerpané vo výške 18 706 117,- Sk na spomínané odkúpenie pozemkov na ktorých stoja budovy Leteckého úradu SR aj s priľahlými prevádzkovými priestormi od Letiskovej spoločnosti – Letisko Bratislava, a.s.. Ostatné KV boli použité na nákup výp. techniky, osob. automobilu a rekonštrukciu hygien. zariadenia.
8. KRAJSKÉ ÚRADY PRE CESTNÚ DOPRAVU A  POZEMNÉ KOMUNIKÁCIE  (8) – prvok – 07T0306 – Regulácia cestnej dopravy  


Prehľad rozpočtových výdavkov 8 Krajských úradov pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie za rok 2005

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné výdavky (600), z toho:
	147 439 000
	157 305 337 
	156 734 817,84

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	80 137 000
	82 723 000
	82 722 844,00

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	 28 190 000
	30 006 000
	29 857 480,00

	Tovary a služby (630)
	31 612 000
	35 832 507
	35 829 008,78

	Bežné transfery (640)
	7 500 000
	8 743 830
	8 325 485,06

	Kapitálové výdavky (710)
	4 300 000
	13 981 388
	13 976 771,00

	SPOLU
	151 739 000
	171 286 725
	170 711 588,84


Bežné výdavky boli čerpané na mzdy, platy, služobné príjmy a OOV v cca 100 %-nej výške a adekvátne k mzdovým prostriedkom aj na poistné a príspevok do poisťovní. 
V kategórii 630 – tovary a služby bolo čerpanie výdavkov v prevažnej miere za elektrickú energiu, vodné a stočné, plyn, telekomunikačné poplatky, kancelársky materiál výpočtovú techniku, prevádzkové stroje, prístroje a zariadenia, materiál, pohonné hmoty atď.. Bežné transfery boli použité na odstupné, náhrady príjmu za PN a OČR a na položke 641009 sa čerpali bežné transfery určené na financovanie preneseného výkonu štátnej správy  z  krajských úradov na obce. 
Kapitálové výdavky (710) boli použité väčšinou na zakúpenie výpočtovej techniky a osobných automobilov zn. Škoda Fabia Combi. Čerpanie bolo vykázané vo výške 99,97 %. KÚ pre CD a PK Žilina vykázal čerpanie vo výške 2 102 570,50 Sk, z toho  39 931,- Sk na vyhotovenie poč. siete, 1 977 640,- Sk na obstaranie 5 ks os. automobilov a 84 999,50 Sk na obstaranie kopír. stroja. KÚ pre CD a PK Prešov vyčerpal 52 134,- Sk na nákup kop. stroja, 2 043 188,- Sk na obstaranie 5 ks automobilov a 70 600,- Sk na obst. telefónnej ústredne. KÚ pre CD a PK Banská Bystrica vykázal čerpanie taktiež na obs. 5 kusov automobilov v sume 1 977 640,- Sk a kopír. stroja za 124 938,- Sk. KÚ pre CD a PK Nitra použil 1 184 320,- Sk na obstaranie 3 ks os. automobilov a 116 977,- Sk na nákup výp. techniky. KÚ pre  CD a PK Trenčín obstaral výp. techniku za 300 010,- Sk, kancelárske zariadenia za 199 989,- Sk a 2 os. automobily za 801 320,- Sk. KÚ pre CD a PK Košice vykázal čerpanie v celkovej výške 2 001 975,70 Sk na obstaranie výp. techniky a os. automobilov. KÚ pre CD a PK Bratislava čerpal 364 011,80 Sk na nákup výp. a telekomunikačnej techniky,1 201 980,- Sk na obst. 3 ks automobilov a 134 968,- Sk na 2 kopírovacie stroje. KÚ pre CD a PK Trnava čerpal kap. výdavky v sume 1 300 149,- Sk, z toho na obstaranie výp. techniky 130 000,- Sk, nákup telek. techniky 119 849,- Sk, obst. interiér. vybavenia 248 980,- Sk a na nákup 2 áut 801 320,- Sk.

8. MINISTERSTVO DOPRAVY, PÔŠT A TELEKOMUNIKÁCIÍ SR (ÚRAD) – podprogram – 07T01 – Riadenie a podpora programov  
Prvok 07T0101 – Ústredný orgán – MDPT SR 
Prvok 07T0102 – Technická pomoc MDPT SR (ŠF) 

Prvok 07T0104 – Podpora rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti 
Prehľad rozpočtových výdavkov úradu MDPT SR za rok 2005

                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	01.1.3 Zahraničná oblasť (640 - BT) 
	7 000 000
	3 462 070,00
	3 154 982,94

	04.5.1.1 MDPT SR - aparát MDPT SR
	
	
	

	Bežné výdavky (600), z toho:
	577 481 000
	640 417 864,79 
	632 531 464,07

	Mzdy, platy, sl. príjmy a OOV (610)
	91 666 000
	105 951 915,10*
	102 953 837,81

	Poistné a príspevok do poisťovní (620)
	 32 037 000
	31 393 513,70*
	31 321 097,50

	Tovary a služby (630)
	447 514 000
	425 163 488,99*
	420 692 762,26

	Bežné transfery (640)
	6 264 000
	77 908 947,00
	77 563 766,50

	Kapitálové výdavky a transfery (710,720)
	51 152 000
	408 578 595,00*
	402 522 034.30

	04.5.1.5 Ústav cestnej dopravy (640 - BT)
	0
	 4 588 407,00
	4 588 407,00

	04.8.6. Výskum v obl. komunikácií (640 - BT)
	5 000 0000
	12 000 000,00
	12 000 000,00

	09.8.0 Vzdelávanie (630 – Tovary a služby)
	2 000 000
	2 000 000,00
	1 857 277,09

	SPOLU
	642 633 000
	1 071 046 936,79
	1 056 654 165,40


* vrátane vyčerpanej Technickej asistencie 
Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR 
za rok 2005 – Technická asistencia
                                                                                                                                                                                       (v tis. Sk)
	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.

	 
	Prvok 07T0102 – Technická pomoc MDPT SR (ŠF)

	Refundácia platov
	 
	 
	 
	5 688 
	1 896 
	0 
	 
	 
	 

	TA – Publicita
	 
	 
	 
	46
	0
	15
	 
	 
	 

	TA – Propagačné predmety
	
	
	
	219
	0
	73
	
	
	

	TA – Výpočtová technika
	 
	 
	 
	1 488
	478
	18
	 
	 
	 

	Spolu 
	37 144  
	12 381 
	143
	7 441
	2 374
	106
	29 703 
	10 007 
	37


Refundácia platov – finančné prostriedky boli použité na motiváciu a stabilizáciu zamestnancov MDPT SR priamo zapojených do prípravy, riadenia, implementácie, hodnotenia a kontroly projektov dopravnej infraštruktúry spolufinancovaných zo štrukturálnych fondov  EÚ.

Tech. asistencia – Publicita – zdroje boli použité na zabezpečenie prehliadky a prezentácie žel. projektov spolufinancovaných z fondov EÚ novinárom a redaktorom z masmédií (SR i zahraničných), vybraným odborníkom z MDPT SR, zástupcom EÚ z Bruselu, EK v Bratislave a RO pre OPZI (z MVRR SR) v 2 prenajatých salónnych železničných vozňoch na trase Bratislava – Trnava – Piešťany – Žilina – Štrba a späť: Poprad – Bratislava.
Tech. asistencia – Publicita – fin. prostriedky boli použité na výrobu a distribúciu drobných propag. predmetov s logom "Štrukturálne fondy EÚ – Dopravná infraštruktúra". 
Tech. asistencia – Výpočtová technika – prostriedky boli využité na obstaranie 6 ks kancelárskych multifunkčných farebných kopírovacích strojov, 8 ks prenosných PC (notebookov) s príslušenstvom a 1ks projektora a 1ks premietacieho plátna atď..
01.1.3 – Zahraničná oblasť

Skutočné čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 3.154.982,94 Sk. Tieto výdavky boli použité na úhradu poplatkov za členstvo v medzinárodných inštitúciách, v ktorých je MDPT SR členom.
02.1.0. 3 – Hospodárska mobilizácia

Vo vyššie uvedenej tabuľke prehľadu rozpočtových výdavkov úradu MDPT SR za rok 2005 zahrnutá nie je, keďže transfery pre hospodársku mobilizáciu sú alokované v inom programe, a to v podprograme 06E01 – Hospodárska mobilizácia MDPT SR, ktorý kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu pod gestorstvom Ministerstva hospodárstva SR.  
V oblasti  hospodárskej mobilizácie a  krízového riadenia bol v  rozpise záväzných ukazovateľov schválený rozpočet vo výške 44.000.000,- Sk. 
Rozpočtovým opatrením MF SR č. 13 boli tovary a služby (630) hospodárskej mobilizácie znížené o 443 000,- Sk na 43 557 000,- Sk. Zdroje boli presunuté do kategórie 610 a 620 aparátu MDPT SR na zabezpečenie financovania náhrad za pohotovosť pre členov krízového štábu, operačnej skupiny a pohotovostnej služby MDPT SR.
Čerpanie k 31.12.2005 bolo vykázané vo výške 39.926.184,30 Sk a finančné prostriedky boli použité na náhradu nákladov hospodárskej mobilizácie v subjektoch riadených rezortom v tejto oblasti. Úspora vo výške 3.630.815,70 Sk bola spôsobená znížením a neobsadením funkčných miest, resp. chorobnosťou a náhradami nákladov v zmysle platných predpisov. 
04.5.1.5 – Ústav cestnej dopravy

V  rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 rozpočet pre príspevkovú organizáciu Ústav cestnej dopravy schválený nebol.

Uznesením vlády SR č. 939 z 21.8.2002 bola ostatná a rozhodujúca časť ÚCD schválená do privatizácie spôsobom priameho predaja, ktorá nebola realizovaná z dôvodu odstúpenia kupujúceho od uzatvorenia kúpnej zmluvy. 


Rozhodujúcou činnosťou ÚCD boli tržby z prevádzky stanice technickej kontroly na Studenej ulici v Bratislave, ktoré dosahovali až 70 % podielu na celkových ekonomických výkonoch ústavu. Tento stav sa zmenil, keď kontrolní technici vykonávajúci technické kontroly cestných motorových vozidiel ukončili pracovný pomer s ÚCD k 1.12.2004. Z tohto dôvodu stanica technickej kontroly zanikla v zmysle vtedy platnej vyhlášky č. 327/1997 Z.z. o kontrolách technického stavu vozidiel v znení neskorších predpisov. V dôsledku tejto skutočnosti vlastné zdroje ústavu nekryjú náklady na prevádzku ÚCD a preto sa hospodárenie ústavu skončilo stratou. Na základe uvedeného v zmysle pokynov vedúceho služobného úradu MDPT SR, riaditeľ ÚCD svojim rozhodnutím č. 2/2005 zo dňa 21.3.2005 zrušil dvadsaťdva zamestnaneckých miest organizácie a následne zriaďovateľ vydal Rozhodnutie ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií SR č. 47 zo dňa 24. marca 2005 na zabezpečenie prípravy zrušenia príspevkovej organizácie Ústav cestnej dopravy so sídlom v  Bratislave, ktorým pripravuje likvidáciu tejto organizácie.


Na základe vyššie uvedeného MDPT SR vykonalo 3 rozpočtové opatrenia nasledovne:

· Rozpočtovým opatrením MDPT SR č. 3 sa vyčlenili finančné prostriedky vo výške 3 351 895,- Sk na zabezpečenie prípravy zrušenia ÚCD na základe Kontraktu č. 19/270/2005 uzavretého medzi MDPT SR a ÚCD.

· Rozpočtovým opatrením MDPT SR č. 14  sa vyčlenili ďalšie zdroje vo výške 637 572,- Sk na zabezpečenie prípravy zrušenia ÚCD na základe Dodatku č. 1 k predmetnému Kontraktu č.19/270/2005. 
· Rozpočtovým opatrením MDPT SR č. 21 sa vyčlenilo 1 039 000,- Sk na vykrytie prevádzkových nákladov ÚCD pred jeho zrušením na základe Dodatku č. 2 ku Kontraktu č.19/270/2005. 
Rozpočtovými opatreniami bol teda upravený rozpočet ÚCD na 4.588.407,0 Sk. Čerpanie dosiahlo výšku upraveného rozpočtu. Uvedené finančné prostriedky boli použité na zabezpečenie prípravy zrušenia Ústavu cestnej dopravy na základe rozhodnutia ministra.  

04.8.6 – Výskum a vývoj v oblasti komunikácií
V súlade so zákonom o štátnom rozpočte na rok 2005 poskytlo MDPT SR dotácie na riešenie projektov výskumu a vývoja v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb neziskovej organizácii Výskumnému ústavu spojov Banská Bystrica v celkovej výške 5 000 000,- Sk. Dotácie boli poskytnuté v súlade so zákonom č. 523/2004 Z. z. o  rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov a  Výnosom MDPT SR č. 1300/M-2005 o poskytovaní dotácií na výskum a vývoj v oblasti elektronických komunikácií a poštových služieb na riešenie týchto projektov:

	Zmluva
(evid. č. MDPT SR)
	Názov projektu
	Výška poskytnutej dotácie [tis. Sk]

	133/250/2005
	Frekvenčné spektrum z pohľadu širokopásmového prístupu k službám IS
	650

	134/250/2005
	Stratégia prechodu na digitálne vysielanie do roku 2012 
	900

	135/250/2005
	Vytvorenie nového regulačného orgánu pre oblasť elektronických komunikácií a poštových služieb - úlohy, vzťahy, kompetencie
	600

	136/250/2005
	Prognóza vývoja sektora elektronických komunikácií do roku 2013
	900

	137/250/2005
	Možnosti prístupu k verejnej poštovej sieti v podmienkach SR
	300

	138/250/2005
	Rozvoj a systemizácia slov. technickej terminológie v oblasti elektronických komunikácií
	500

	139/250/2005
	Globálne navigačné satelitné systémy a ich aplikácie v SR
	850

	140/250/2005
	Možnosti efektívneho využitia silnoprúdových energetických sietí na širokopásmovú elektronickú komunikáciu
	300

	
	S P O L U
	5 000


Na základe vykonaného rozpočtového opatrenia MF SR č. 20 boli VÚS, n.o. Banská Bystrica poskytnuté ďalšie prostriedky v sume 7 000 000,- Sk na zabezpečenie financovania Pilotného projektu digitálneho TV vysielania, ktorý je jednou z úloh Akčného plánu informatizácie spoločnosti. Riešenie projektu “Výskum problematiky zavedenia pozemského digitálneho TV vysielania v systéme DVB-T v podmienkach SR“ bol zameraný na riešenie technických, sociálno-ekonomických a právnych aspektov zavádzania pozemského digitál-neho vysielania na Slovensku. Celkové čerpanie bež. transferov na výskum a vývoj v oblasti komunikácií k 31.12.2005 bolo vykázané do výšky upraveného rozpočtu, t.j. 12 000 000,- Sk.  
09.8.0 – Vzdelávanie inde neklasifikované

V  rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 bol pre oblasť vzdelávania zamestnancov schválený rozpočet vo výške 2.000.000,- Sk. Rozpočet upravovaný nebol. Finančné prostriedky vo výške 1.857.277,09 Sk boli použité na jazykové kurzy, školenia a odborné semináre v rámci vzdelávania zamestnancov organizovaných osobným úradom ministerstva a podľa požiadaviek jednotlivých útvarov.

4.5.1.1 MDPT SR – aparát MDPT SR

V rozpise záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 boli pre MDPT SR určené záväzné ukazovatele v oblasti bežných výdavkov (600) vo výške 577 481 000,- Sk, z toho pre správu ministerstva 507.481.000,- Sk a na plnenie rozvojových úloh informatizácie spoločnosti 70 000 000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami boli záväzné ukazovatele upravené na 640 417 864,79, z toho pre aparát MDPT SR 516 780 867,79 Sk a  informatizáciu spoločnosti 123 636 997,- Sk. Skutočné čerpanie za sledované obdobie bolo vo výške 632 531 464,07 Sk, z  to u  aparátu 509 517 345,11 Sk (98,6 %) a  informatizácie spoločnosti 123 014 118,96 Sk (99,5 %).  

Úspora v kategórii (610) – mzdy, platy, sl. príjmy a OOV vo výške 2.998.077,29 Sk (vrátane informatizácie spoločnosti) vznikla z dôvodu neobsadenia funkčných miest ako aj v súvislosti s plnením uznesenia vlády SR č. 328/2004 v znení uznesenia vlády č. 612/2004 bod C.1, keď fin. prostriedky získané refundáciou platov oprávnených pracovníkov boli použité na úsporu mzdových prostriedkov.
V kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní vznikla úspora 72.416,20 Sk (vrátane informatizácie spoločnosti). 
V kategórii 630 – tovary a služby bol pre správu ministerstva určený pôvodný rozpočet vo výške 380.424.000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami upravený na 378.828.648,99 Sk. Skutočné čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 374.785.863,80 Sk, t. j. na 98,9 %. Celková úspora vo výške 4.042.785,19 Sk bola vykázaná nasledovne: v položke 631 – cestovné náhrady (269.594,13 Sk), 632 – poštovné a telekomunikačné služby (1.019.346,73 Sk), 633 – materiál (660.237,29 Sk), 634 – dopravné (180.866,43 Sk), 635 – rutinná a štandardná údržba (122.347,90 Sk), 636 – nájomné za prenájom (83.308,44 Sk), 637 – služby (1.677.118,27 Sk) atď.. Vynaložené výdavky boli čerpané rovnomerne so schváleným ako i upraveným rozpočtom a v súlade s  platnými predpismi pre rozpočtové hospodárenie. Úspora vyplynula z úsporných opatrení zameraných na efektívne využívanie finančných prostriedkov, ako aj z  nerealizovania pôvodne plánovaných úloh. 
Z tovarov a služieb úradu MDPT SR sú zabezpečované výdavky na všeobecný materiál, údržbu výp. techniky a počítačovej siete, prenájom administratívnej budovy (ku koncu roka MDPT SR budovu už odkúpilo), na propagáciu a reklamu, všeobecné služby, špeciálne služby, trvalé úlohy rozvoja vedy a techniky, štúdie, expertízy a posudky, stravovanie, povinný prídel do sociálneho fondu atď.. Okrem uvedeného bolo v roku 2005 v rámci kategórie 630 – tovary a služby zabezpečené v sume 13 040 00,- Sk aj financovanie pokračovania riešenia medzinárodného projektu CONNECT v súlade uznesením vlády SR č. 1147 z 1.12.2004 zameraného predovšetkým na otázky riešenia infraštruktúry monitorovania dopravy v SR, dopravných informačných centier, elektronického výberu mýta, prepravy nebezpečného tovaru a návrhu tabuliek TMC polôh. Na riešení sa podieľajú výskumné kapacity privátneho, vysokoškolského a neziskového sektoru SR a v priebehu minulého roka prebiehala úzka spolupráca so zahraničnými partnermi zo 6 krajín EÚ, ktoré sa zúčastňujú na riešení. Výsledky riešenia pravidelne monitoruje EK, ktorá sa podieľa na financovaní projektu. V súlade so zmluvným zabezpečením sa v decembri 2005 konalo priebežné oponentské konanie, ktoré odporučilo prijať výsledky riešenia za rok 2005 a pokračovať v riešení v roku 2006. 

Tovary a služby (630) boli na plnenie úloh informatizácie spoločnosti pôvodne určené vo výške 67.090.000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami boli upravené na 46.334.840,0 Sk. Skutočné čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 45.906.898,46 Sk, t. j. na 99,08 %. Celková úspora vo výške 427.941,54 Sk bola vykázaná v položke 631 – cestovné náhrady (155.063,64 Sk) a 637 – služby (272.651,10 Sk).
Výdavky v kategórii 640 – bežné transfery určené v pôvodnom rozpise záväzných ukazovateľov pre správu ministerstva vo výške 6.264.000,- Sk boli rozpočtovými opatreniami upravené na 2.074.953,- Sk. Ich skutočné čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 1.924.709,0 Sk, t. j. 92,76 %. Podstatnú časť výdavkov tvorili transfery jednotlivcom poskytnuté ako odstupné a odchodné zamestnancom MDPT SR.
Bežné transfery (640) na plnenie úloh informatizácie spoločnosti v pôvodnom rozpise záväzných ukazovateľov neboli. Rozpočtovými opatreniami boli však upravené na 75.833.994,- Sk. Ich skutočné čerpanie dosiahlo 75.639.057,50 Sk, t. j. 99,74 %. 
V oblasti kapitálových výdavkov (710) boli pre správu ministerstva určené záväzné ukazovatele vo výške 21.152.000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet kapitálových výdavkov aparátu upravený na 350.578.595,- Sk. Skutočné čerpanie dosiahlo 349.888.897,50 Sk, t.j. 99,80 %. Najvýznamnejšiu položku kapitálových výdavkov predstavuje nákup administratívnej budovy (sídla MDPT SR od spoločnosti Slovak Telecom, a.s.) vo výške 340.000.000,- Sk. Ďalej boli kapitálové výdavky použité na nákup osobných motorových vozidiel, výpočtovú  techniku, licencie a nákup  interiérového  vybavenia pre MDPT SR.
Na plnenie rozvojových úloh informatizácie spoločnosti boli vyčlenené kapitálové výdavky (710) vo výške 30.000.000,- Sk. Rozpočtovými opatreniami bol rozpočet upravený na 58.000.000,- Sk (z toho 51 319 927,- Sk tvorili kap. výdavky (710) a 6 680 073,- Sk kap. transfery (720). Skutočné čerpanie dosiahlo 52.633.136,80 Sk, t. j. na 90,75 %. 
INFORMATIZÁCIA SPOLOČNOSTI

Cieľom informatizácie spoločnosti je podľa programového vyhlásenia vlády SR vytvorenie podmienok pre racionalizáciu a zefektívnenie informačných systémov, rozhodovacích a riadiacich procesov tak, aby viedli k znižovaniu administratívnej náročnosti rušením nepotrebných a viacnásobne vykonávaných neefektívnych riadiacich a správnych činností. Prioritným projektom je systematický a koncepčne riadený prechod od konvenčnej k efektívnej elektronickej verejnej správe a strategickým cieľom informatizácie je do roku 2008 dosiahnuť 70% on-line elektronických služieb verejnej správy tak ako sú definované pre členské štáty EÚ. Pre proces informatizácie spoločnosti bola zásadným materiálom Stratégia informatizácie spoločnosti v podmienkach SR a Akčný plán – schválený uznesením vlády SR č. 43 z 21. januára 2004. Tento materiál bol v roku 2005 aktualizovaný a vládou SR prijatý. Z neho vyplývajúce úlohy boli plnené v roku 2004 a ich plnenie pokračovalo v roku 2005. 
Počas roka 2005 bolo vládou SR schválených niekoľko zásadných materiálov úzko súvisiacich s procesom informatizácie spoločnosti:

· Stratégia konkurencieschopnosti Slovenska, 16.februára 2005 uznesením č. 140

· Stratégia konkurencieschopnosti Slovenska  do  roku  2010  –  Akčné  plány, 
    13. júna 2005 uznesením č. 557/2005 (Minerva)

· Cestovná mapa eGovernmentu, 19. októbra 2005 uznesením č. 837/2005

Na základe týchto dokumentov bolo rozpočtovým opatrením MF SR č. 23 z 19.9.2005 povolené prekročiť limit výdavkov rozpočtu kapitoly MDPT SR na rok 2005 o 230 000 000,- Sk, čím bolo zabezpečené financovanie plnenia úloh vyplývajúcich z akčného plánu pre oblasť Informačná spoločnosť v roku 2005.
Pri plnení úloh informatizácie vyplynula potreba presunu ďalších finančných prostriedkov, čo bolo operatívne riešené rozpočtovými opatreniami:
· RO MF SR č. 12 – presun 1 711 166,- Sk z kategórie 630 – Tovary a služby do kategórie 610 a 620 na zabezpečenie posilnenia útvaru informatizácie spoločnosti

· RO MF SR č. 20 – presun 7 000 000,- Sk zo 630 IS do 640 pre výskum a vývoj v oblasti komunikácií na zabezpečenie financovania Pilotného projektu digitálneho TV vysielania, v súlade s plnením úlohy 3.b.3 Akčného plánu Stratégie informatizácie spoločnosti.
· RO MDPT SR č. 31 – presun zo 630 do 640 IS čiastky 37 780 073,- Sk na zabezpečenie financovania projektov formou dotácií v rámci úlohy Digitálne štúrovstvo, (Akčný plán Minervy) a úlohy B1, 3b2 Akčného plánu stratégie informatizácie spoločnosti. 

· RO MF SR č. 28, viazanie 36 000 000,- Sk v prospech Úradu vlády SR na plnenie úlohy Ústredný portál verejnej správy – vstupný bod (Akčný plán Minervy)

· RO MDPT SR č. 34, presun zo 630 do 640 IS sumy 19 000 000,- Sk na plnenie úlohy B1 a 3b2 Akčného plánu stratégie informatizácie spoločnosti.

· RO MF SR č 33, viazanie kap. výdavkov (710) v sume 18 000 000,- Sk na použitie v roku 2006.
· RO MF SR č. 39 zabezpečenie finančných prostriedkov na projekt z Minervy "Elektronické verejné obstarávanie (e- procurement)" presunom 51 000 000,- Sk zo 630 do 710 v rámci rozpočtu informatizácie spoločnosti. 
Z bilancie zmien a úprav vyplynul upravený rozpočet IS:
	Kategória
	Schválený rozpočet k 1.1.2005
	Upravený rozp. k 31.12.2005

	Kapitálové výdavky, transfery
	30 000 000,- Sk
	58 000 000,- Sk

	Bežné výdavky, transfery
	70 000 000,- Sk
	123 636 997,- Sk


Žiadosť o presun finančných prostriedkov z kategórie bežných do kapitálových výdavkov vo výške 149 000 000,- a viazanie prostriedkov v kategórií kapitálových výdavkov vo výške 167 000 000,- Sk nebola schválená. Žiadosť o presun týchto prostriedkov vyplynula z potreby zabezpečiť vyčlenené prostriedky na plnenie úloh Akčného plánu Minervy, ktoré sa z rôznych dôvodov nestihli zrealizovať v roku 2005. Hlavným dôvodom bolo samotné neskoršie schválenie Stratégie konkurencieschopnosti Slovenska do roku 2010 – Akčné plány  a následné uvoľnenie finančných prostriedkov na plnenie ich úloh. Mnohé z úloh boli aj v prípravnej fáze časovo náročné, keďže gestormi boli rôzne rezorty, čo komplikovalo upresnenie a konkretizovanie realizácie plnenia úlohy. Ďalším faktorom bola finančná náročnosť jednotlivých projektov a s tým spojený proces verejného obstarávania riešiteľov projektov. Rozpočtové opatrenia vykonané po tomto zamietavom rozhodnutí MF SR (vrátane RO MF SR č.39, ktorým sa zabezpečilo plnenie úlohy Elektronické verejné obstarávanie), boli vykonané s úmyslom využiť prostriedky v rámci kapitoly MDPT SR. 
Bilancia čerpaných výdavkov na podporu rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti za rok 2005

                                                                                                                                                                   (v Sk)

	Číslo úlohy
	Znenie úlohy
	Čerpané výdavky 
k 31.12.2005

	 
	Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV (610) 
	1 151 013,00

	 
	Poistné a príspevky do poisťovní (620) 
	317 150,00

	A3
	Vytvorenie základných systémových predpokladov pre tvorbu obsahu a e-služieb vo verejnej správe, eGovernment
	1 283 842,20

	A5
	Stimulovať tvorbu dig. obsahu, informácií a služieb, zameraného na prakt. využitie z pohľadu občana a súkromného sektoru
	235 000,00

	A6
	Vytvoriť systém manažmentu obsahu web stránok                                      rezortov (WAI guidelines)
	225 000,00

	1b3, M1
	Vytvorenie základných systémových predpokladov pre tvorbu obsahu a e-služieb vo verejnej správe, eGovernment
	30 628 220,00

	1b6, M7
	Zabezpečiť vypracovanie definície bezvýznamového identifikátora fyzických osôb (BIFO)
	248 400,00

	1b8
	Zriadiť portál pre eProcurement - online verejné obstarávanie
	238 000,00

	1e1
	Implementácia inteligentných dopravných služieb
	5 000 000,00

	2c
	Umožniť všetkým účasť na tvorbe a prínosoch znalostnej ekonomiky
	211 500,00

	2b1
	Vypracovať a realizovať program zvyšovania digitálnej gramotnosti zamestnancov v štátnej službe, uplatniť programy ECDL
	452 158,00

	2c1
	Spolupracovať na európskej úrovni na efektívnej koordinácii opatrení zameraných na dostupnosť informácií.
	240 000,00

	3a, M14
	Podpora nasadenia moderných technológií pre prístup a konektivitu
	295 120,00

	3b1, M3, C1
	Vypracovanie analýzy, feasibility a podnikateľského zámeru pre budovanie štátnej infraštruktúry pre prístup a konektivitu
	249 900,00

	3b2
	Podpora rozvoja inf. infraštruktúry
	249 900,00

	C
	Koncep. a systematické budov. infraštruktúry pre prístup a konektivitu
	238 000,00

	M8
	Vytvorenie systému elektronickej výmeny dát
	232 050,00

	M11
	Ústredný portál verejnej správy - vstupný bod
	244 000,00

	CM
	Štúdia uskutočniteľnosti elektronického zdravotného poistenia
	277 272,00

	CM
	Štúdia uskutočniteľnosti elektronického objednávania sa u poskytovateľa zdravotnej starostlivosti
	284 410,00

	M19
	Internet pre všetkých
	1 142 400,00

	M12
	Voľný informačný prístup do katastra
	249 434,00

	 
	Aktualizácia procesného a organ. modelu MDPT SR, pokrač.auditu
	1 489 880,00

	 
	Reprezentačné
	97 944,50

	 
	Zahraničné pracovné cesty
	1 844 936,36

	 
	Iné
	249 531,40

	 
	Tovary a služby (630) 
	45 906 898,46

	B1, 3b2
	Zvyšovanie počítačovej gramotnosti špecifických skupín obyvateľstva. Podpora rozvoja informačnej infraštruktúry.
	75 639 057,50

	 
	Bežné transfery (640) 
	75 639 057,50

	SPOLU BEŽNÉ VÝDAVKY
	123 014 118,96

	1b8, M
	Zriadiť portál pre eProcurement - online verejné obstarávanie
	36 488 993,80

	1b8, M5
	Zriadiť portál pre eProcurement - online verejné obstarávanie
	9 464 070,00

	 
	Kapitálové výdavky (710)
	45 953 063,80

	B1, 3b2
	Zvyšovanie počítačovej gramotnosti špecifických skupín obyvateľstva. Podpora rozvoja informačnej infraštruktúry.
	6 680 073,00

	 
	Kapitálové výdavky (720)
	6 680 073,00

	SPOLU BEŽNÉ A KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY (600+700)
	175 647 255,76

	Vysvetlivky: 
	
	

	Ax,Bx,Cx, xax,xbx,xcx - čísla úloh z Akčného plánu stratégie informatizácie spoločnosti
	

	Mx - čísla úloh Akčného plánu stratégie konkurenciechopnosti SR do roku 2010 - Minerva
	

	CM - úlohy vyplývajúce z materiálu Cestovná mapa e-Governmentu
	


2.2.2. Vyhodnotenie čerpania mzdových prostriedkov a rozbor zamestnanosti ústredného orgánu a ostatných organizácií štátnej správy

A. Počty zamestnancov za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej
     správy a organizácie v pôsobnosti MDPT SR
Počty zamestnancov za kapitolu:       Schválený limit        Upravený limit        Skutočnosť 

                                                                     k 1.1.05                    k 31.12.05             k 31.12.05

SPOLU:                                                         3 808                          3 135                     2 879

z toho:  

Štátna služba                                                   1 005                         1 023                        925
Ostatní, z toho:                                                2 803                         2 112                     1 954
Verejná služba                                                1 677                             986                       879
Policajti                                                           1 125                          1 125                    1 074
Ústavný činiteľ                                                      1                                 1                           1
Zmeny počtu zamestnancov v priebehu roka 2005 na základe vykonaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
RO č. 1 – Delimitácia (zvýšenie) dvoch funkčných miest pri výkone práce vo verejnom záujme z krajských úradov v pôsobnosti  MV SR na Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v pôsobnosti MDPT SR.
RO č. 2 – Zmena formy hospodárenia z príspevkovej organizácie na rozpočtovú organizáciu Železničného zdravotného ústavu – zvýšenie (presun) 59 funkčných miest vo verejnej službe

RO č. 3 – Delimitácia (presun) 18 funkčných miest zo Slovenskej správy ciest na úrad MDPT SR, z toho presun 16 funkčných miest z verejnej služby do štátnej služby – začlenenie Implementačnej agentúry SSC do aparátu ústredného orgánu.
RO č. 10 – Delimitácia (zníženie) 734 funkčných miest zo Slovenskej správy ciest na Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. v súvislosti s jej vznikom.

RO č. 29 – Vznik Úradu pre reguláciu železničnej dopravy transformáciou Štátneho dráhového úradu a presun dvoch funkčných miest z verejnej služby do štátnej služby (od 01.11.2005 do 31.12.2005 presun10 funkčných miest – prepočítaný počet 10x2:12), na základe uznesenia vlády SR č. 853 z 26.10.2005. 

Zmeny v úrade MDPT SR:

K 15.02.2005 MDPT SR vykonalo zmenu organizačnej štruktúry úradu na základe výsledkov organizačného a procesného auditu. V rámci realizácie zmien pri audite ministerstvo vytvorilo oddelenie bezpečnosti cestnej premávky so 6 systemizovanými miestami v štátnej službe. Ďalej v rámci realizácie zmien pri audite od 01.05.2005 zrušilo odbor informatizácie spoločnosti a vytvorilo sekciu informatizácie spoločnosti, v ktorej zvýšilo počet systemizovaných miest v štátnej službe o 10 a počet funkčných miest pri výkone práce vo verejnom záujme o 1. V súlade s uznesením vlády SR č. 885 z 9. novembra 2005 ministerstvo od 15.12.2005 vytvorilo 2 systemizované miesta v štátnej službe v sekcii regulácie odvetví dopravy na odbore Štátny dopravný úrad. Uvedené zmeny v systemizácii štátnozamestnaneckých miest a v počtoch funkčných miest v priebehu roka 2005 ministerstvo vykonalo Rozhodnutiami ministra dopravy, pôšt a telekomunikácií č. 22/2005, č. 58/2005 a č.230/2005. Výsledky organizačného a procesného auditu sa premietli do zníženého limitu počtu zamestnancov úradu MDPT SR na rok 2006.

Prehľad zamestnancov za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej správy a jednotlivé organizácie v pôsobnosti MDPT SR
	Počty zamestnancov rezortu MDPT SR v roku 2005

	Organizácia
	Limit počtu zamestnancov po úprave
	Skutočnosť (priemer. prepoč. počet)

	
	Štátna služba
	Policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Štátna služba
	Policajti
	Verejná služba
	Spolu

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Úrad MDPT SR
	292
	 
	55
	347
	245
	 
	47
	292

	ŠDÚ - Úrad pre reg. žel. dopravy
	47
	 
	4
	51
	45
	 
	4
	49

	Štátna plavebná správa
	65
	 
	16
	81
	59
	 
	16
	75

	Letecký úrad SR
	64
	 
	14
	78
	54
	 
	14
	68

	Telekomunikačný úrad SR
	176
	 
	32
	208
	161
	 
	31
	192

	Poštový regulačný úrad
	16
	 
	3
	19
	16
	 
	2
	18

	Krajské úrady, z toho:
	363
	 
	24
	387
	345
	 
	25
	370

	Bratislava
	40
	 
	3
	43
	36
	 
	3
	39

	Trnava
	37
	 
	3
	40
	36
	 
	3
	39

	Trenčín
	40
	 
	2
	42
	38
	 
	2
	40

	Žilina
	51
	 
	3
	54
	50
	 
	3
	53

	Nitra
	42
	 
	3
	45
	39
	 
	4
	43

	Banská Bystrica
	52
	 
	3
	55
	50
	 
	3
	53

	Prešov
	49
	 
	4
	53
	45
	 
	4
	49

	Košice
	52
	 
	3
	55
	51
	 
	3
	54

	Technická ochrana a obn. železníc
	 
	 
	252
	252
	 
	 
	206
	206

	Slovenská správa ciest
	 
	 
	443
	443
	 
	 
	404
	404

	Železničný zdravotný ústav
	 
	 
	59
	59
	 
	 
	48
	48

	Železničná polícia
	 
	1125
	85
	1210
	 
	1074
	83
	1157

	Zamestnanci celkom
	1 023
	1125
	987
	3 135
	925
	1074
	880
	2 879

	Poznámka: Vo verejnej službe úradu MDPT SR je započítaný i ústavný činiteľ
	
	
	
	


Okrem uvedených rozpočtových organizácií je v pôsobnosti MDPT SR aj jedna prís-pevková organizácia v likvidácii – Ústav cestnej dopravy, ktorá má v súčasnosti troch zamest-nancov. Priemerný prepočítaný počet zamestnancov ÚCD za rok 2005 je 7 zamestnancov.
B. Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV za kapitolu MDPT SR v členení na ústredný orgán štátnej správy a organizácie v pôsobnosti MDPT SR
Mzdové prostriedky za kapitolu:       Schválený limit        Upravený limit        Skutočnosť 

                                                                     k 1.1.05                    k 31.12.05             k 31.12.05

SPOLU:                                                       878 104                      786 008                 782 397
z toho:  

Štátna služba                                                248 552                       268 044                 265 055
Ostatní, z toho:                                             629 552                       517 964                 517 342
Verejná služba                                             319 765                       199 693                  199 071    
Policajti                                                        309 787                       318 271                  318 271
Zmena limitu výdavkov na mzdy, platy služobné príjmy a OOV v priebehu roka 2005 na základe vykonaných rozpočtových opatrení Ministerstva financií SR
RO č. 1 – Delimitácia (zvýšenie) mzdových prostriedkov vo výške 357 tis. Sk z krajských úradov v pôsobnosti MV SR na Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v pôsobnosti MDPT SR pre 2 funkčné miesta pri výkone práce vo verejnom záujme.
RO č. 2 – Zmena formy hospodárenia z príspevkovej organizácie na rozpočtovú organizáciu Železničného zdravotného ústavu – zvýšenie (presun) 59 funkčných miest vo verejnej službe a zvýšenie (presun) mzdových prostriedkov o 12 130 tis. Sk v rámci rozpočtu ŽZÚ.
RO č. 3 – Delimitácia (presun) 18 funkčných miest zo Slovenskej správy ciest na úrad MDPT SR a delimitácia (presun) mzdových prostriedkov vo výške 4 392 tis. Sk, z toho: štátna služba 4 037 tis. Sk a verejná služba 355 tis. Sk – začlenenie Implementačnej agentúry SSC do aparátu ústredného orgánu.
RO č. 5 – Zvýšenie mzdových prostriedkov pre policajtov Železničnej polície o 1 200 tis. Sk v súvislosti so zabezpečením summitu prezidentov USA a RF: Bush – Putin.
RO č. 9 – Valorizácia platov a OOV ústavného činiteľa, štátnych tajomníkov a splnomocnen-ca vlády SR pre informatizáciu spoločnosti. Zvýšenie mzdových prostriedkov verejnej služby o 97 tis. Sk a štátnej služby o 159 tis. Sk. 

RO č. 8 a 11 – Zvýšenie miezd zo ŠR a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci vo výške 9 000 tis. Sk z toho: štátna služba  8 860 tis. Sk, verejná služba 140 tis. Sk.

RO č. 10 – Delimitácia výdavkov na mzdy a platy zo Slovenskej správy ciest na Národnú diaľničnú spoločnosť, a.s. – zníženie o130 583 tis. Sk vo verejnej službe – vznik NDS, a.s..

RO č. 13 – presun fin. prostriedkov vo výške 328 tis. Sk z kategórie 630 hospodárskej mobilizácie do kategórie 610 a 620 aparátu MDPT SR na zabezpeč. financovania náhrad za pohotovosť pre členov krízového štábu, operačnej skupiny a pohotovostnej služby MDPT SR.
RO č. 14 – Valorizácia tarifných platov zamestnancov rezortu MDPT SR vo výške 18 217 tis. Sk, z toho: 6 213 tis. Sk štátna služba, 4 720 tis. Sk verejná služba, 7 284 tis. Sk policajti, z toho úrad MDPT SR: 2 150 tis. Sk štátna služba, 236 tis. Sk verejná služba.

RO č. 16 – Zvýšenie miezd verejnej služby Železničnej polície o 700 tis. Sk v rámci rozpočtu Železničnej polície.

RO č. 22 – Viazanie mzdových prostriedkov Technickej ochrany a obnovy železníc vo výške 3 500 tis. Sk vo verejnej službe za účelom zabezpečenia vyplatenia odstupného a odchodného prepusteným zamestnancom TOOŽ k 31.12.2005.

RO č. 29 – Vznik Úradu pre reguláciu žel. dopravy – zvýšenie miezd št. služby o 500 tis. Sk
RO č. 31 – Zvýšenie miezd štátnej služby Telekomunikačnému úradu o 1 000 tis. Sk
RO č. 32 – Zníženie miezd zo ŠR a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci vo výške 3 344 tis. Sk, z toho: štátna služba 3 278 tis. Sk,  verejná služba 66 tis. Sk.
Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV rezortu MDPT SR v roku 2005
	Organizácia
	Kategória 610 - Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV ( v tis.)

	
	Pôvodny limit 13.1.2005
	Limit 2005 po RO
	Skutočnosť podľa výkazu Práca 2-04

	
	Štátna služba
	Železnič. policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Štátna služba
	Železnič. policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Štátna služba
	Železnič. policajti
	Verejná služba
	Spolu
	Rozdiel

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	MDPT SR
	81 609
	 
	10 057
	91 666
	95 133
	 
	10 819
	105 952
	92 337
	 
	10 607
	102 953
	3 008

	ŠDÚ – ÚRŽD
	11 196
	 
	580
	11 776
	11 980
	 
	599
	12 579
	11 804
	 
	775
	12 579
	0

	ŠPS
	14 521
	 
	2 624
	17 145
	14 808
	 
	2 763
	17 571
	14 808
	 
	2 763
	17 571
	0

	LÚ SR
	17 212
	 
	2 976
	20 188
	17 610
	 
	3 051
	20 661
	17 610
	 
	3 049
	20 659
	2

	TÚ SR
	42 864
	 
	5 931
	48 795
	45 472
	 
	5 506
	50 978
	45 472
	 
	5 506
	50 978
	0

	PRÚ
	4 414
	 
	413
	4 827
	4 764
	 
	331
	5 095
	4 764
	 
	331
	5 095
	0

	Krajské úrady
	76 736
	 
	3 401
	80 137
	78 277
	 
	4 446
	82 723
	78 260
	 
	4 464
	82 723
	0

	z toho: Bratislava
	8 869
	 
	463
	9 332
	9 010
	 
	547
	9 557
	9 010
	 
	547
	9 557
	0

	Trnava
	7 877
	 
	408
	8 285
	7 954
	 
	535
	8 489
	7 954
	 
	535
	8 489
	0

	Trenčín
	8 468
	 
	301
	8 769
	8 630
	 
	362
	8 992
	8 630
	 
	362
	8 992
	0

	Žilina
	10 735
	 
	428
	11 163
	10 943
	 
	499
	11 442
	10 925
	 
	517
	11 442
	0

	Nitra
	8 623
	 
	457
	9 080
	8 777
	 
	713
	9 490
	8 777
	 
	713
	9 489
	0

	B. Bystrica
	10 900
	 
	479
	11 379
	11 063
	 
	593
	11 656
	11 063
	 
	593
	11 656
	0

	Prešov
	10 316
	 
	420
	10 736
	10 738
	 
	674
	11 412
	10 739
	 
	674
	11 413
	0

	Košice
	10 948
	 
	445
	11 393
	11 162
	 
	523
	11 685
	11 162
	 
	523
	11 685
	0

	TOOŽ
	0
	 
	44 200
	44 200
	0
	 
	41 859
	41 859
	 
	 
	41 847
	41 847
	12

	SSC
	0
	 
	236 400
	236 400
	0
	 
	103 493
	103 493
	0
	 
	103 493
	103 493
	0

	ŽZÚ
	0
	 
	0
	0
	0
	 
	12 534
	12 534
	 
	 
	11 946
	11 946
	588

	Žel. polícia
	 
	309 787
	13 183
	322 970
	 
	318 271
	14 292
	332 563
	 
	318 271
	14 292
	332 563
	0

	S P O L U
	248 552
	309 787
	319 765
	878 104
	268 044
	318 271
	199 693
	786 008
	265 055
	318 271
	199 071
	782 407
	3 601



Príspevková organizácia ÚCD na mzdy a platy vyplatila 2 018 tis. Sk, z toho 728 tis. Sk bol príspevok zo štátneho rozpočtu.
Vláda SR uznesením č. 544 z 13. júla 2005 v bode B.2. schválila z prostriedkov technickej pomoci limit finančných prostriedkov na odmeny, poistné a príspevok do poisťovní vo výške 90 000 Sk ročne v priemere na jedného zamestnanca. MDPT SR z prostriedkov technickej pomoci vyčerpalo finančné prostriedky na odmeny, poistné a príspevok do poisťovní v priemere na jedného oprávneného zamestnanca vo výške 89 988 Sk.  Vzhľadom na neprekročenie limitu v priemere na jedného oprávneného zamestnanca MDPT SR nedočerpalo mzdy a platy zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci a vykázalo v súlade s uznesením vlády SR č. 328/2004 v znení uznesenia vlády SR č. 612/2004 bodu C.1. úsporu mzdových prostriedkov vo výške 2 455 tis. Sk.
Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV zo štátneho rozpočtu a z rozpočtu EÚ na refundáciu v rámci technickej pomoci na úrade MDPT SR
	 
	ŠR
	EÚ
	Spolu

	Limit
	1 413 978,82
	4 241 936,28
	5 655 915,10

	Skutočné čerpanie 
	800 190,00
	2 400 560,00
	3 200 750,00

	Rozdiel - úspora
	613 788,82
	1 841 376,28
	2 455 165,10


C. Ostatné platby za vykonanú prácu za kapitolu MDPT SR v členení na

ústredný orgán a za jednotlivé organizácie v pôsobnosti MDPT SR
	Organizácia
	Dohody 

	
	Počet dohôd
	Počet hodin
	Odmena (tis. Sk)

	
	
	
	

	MDPT SR
	13
	2 136
	589

	ŠDÚ - Úrad pre regul. žel. dopravy
	12
	1 350
	82

	Štátna plavebná správa
	21
	986
	95

	Letecký úrad
	55
	2 282
	326

	Telekomunikačný úrad
	2
	140
	10

	Poštový úrad
	4
	32
	2

	Krajské úrady, z toho:
	86
	4 679
	585

	Bratislava
	18
	995
	152

	Trnava
	13
	557
	42

	Trenčín
	13
	1 161
	160

	Žilina
	10
	340
	33

	Nitra
	23
	810
	109

	Banská Bystrica
	7
	656
	70

	Prešov
	2
	160
	19

	Košice
	0
	 
	0

	Technická ochr. a obn. železníc
	6
	894
	109

	Slovenská správa ciest
	7
	1 192
	339

	Železničný zdravotný ústav
	8
	652
	75

	Železničná polícia
	2
	30
	3

	Spolu celkom
	216
	14 373
	2 214


2.2.3. Dotácie štátneho rozpočtu hospodárskym subjektom

A: Národná diaľničná spoločnosť, a.s. – program 053 – Cestná infraštruktúra 
Národná diaľničná spoločnosť, a.s. (ďalej len NDS, a.s.) vznikla k 1.2.2005 (bližšie viď RO MF SR č. 10 v časti 1.3.). Prostriedky zo štátneho rozpočtu boli NDS, a.s. poskytované v zmysle Dodatku č. 2/2005 k Dohode o účelovosti použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu v roku 2005, v ktorom bol uvedený rozpočet pre NDS, a.s.. 

V priebehu roka 2005 boli tieto výdavky upravované prostredníctvom rozpočtových opatrení MF SR a  MDPT SR vzhľadom na aktuálne potreby, vyplývajúce z rokovaní a dohôd a súvisiace s rýchlosťou realizácie jednotlivých neinvestičných a investičných akcií. 
Nasledujúce tabuľky poskytujú prehľad o vývoji rozpočtu NDS, a.s. v priebehu roka. 
FK 04.5.1.2 – Údržba, opravy a výstavba diaľnic a rýchlostných ciest    

Podprogram 05301 – Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic 

Prvok 0530102 – Správa, údržba a opravy diaľnic a rýchlostných ciest  

Štátny rozpočet
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet po RO MF SR č. 10
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Bežné transfery (640) na údržbu a opravy diaľnic a rýchlostných ciest
	809 320 000
	801 280 000
	801 280 000


Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest 

Prvok 0530305 Diaľnice a rýchlostné cesty 

Štátny rozpočet, bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu   
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet po RO MF SR č. 10
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest
	4 449 828 834,35**
	3 109 636 834,35*
	3 109 636 834,35*


*Vrátane úveru JBIC  **Vrátane úveru JBIC a EIB 
Podprogram 05303 – Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest
Prvok 0530302 D1 Mengusovce – Jánovce (projekt KF)

Prvok 0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI) 

Prostriedky z rozpočtu EÚ a príslušné spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu 
                                                                                                                                                                                           (v Sk)

	
	Schválený rozpočet po RO MF SR č. 10
	Upravený rozpočet k 31.12.2005
	Skutočné čerpanie k 31.12.2005

	Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest – prostriedky EÚ 
	4 413 814 000,00
	733 622 759,80
	733 622 759,80

	Kap. transfery (720) na výstavbu diaľnic a  rýchl.  ciest – prost. ŠR na spolufinancovania
	1 451 922 000,00
	76 717 845,33
	76 717 845,33


VYHODNOTENIE ČERPANIA DOTÁCIÍ
1. Bežné transfery (640) na údržbu a opravy diaľnic a rýchlostných ciest 

NDS, a.s. na základe mesačného čerpania neinvestičných prostriedkov predkladala MDPT SR žiadosti o poskytnutie dotácií zo štátneho rozpočtu. Výška upraveného rozpočtu k 31.12.2005 predstavovala 801 280 000,- Sk, členení: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV.............................................130 583 000,- Sk

Poistné a príspevok do poisťovní......................................................46 354 000,- Sk
Tovary a služby.................................................................................30 483 000,- Sk

Výdavky na údržbu, prípravu a realizáciu RC – SSÚD..................405 890 000,- Sk

Výdavky na údržbu, prípravu a realizáciu RC – SSÚR..................187 970 000,- Sk 

S P O L U:.......................................................................................801 280 000,- Sk
NDS, a.s. v roku 2005 vyčerpala neinvestičné prostriedky pridelené z MDPT SR v plnej výške 801 280 000,- Sk v predpísanom členení. Vyhodnotenie splnenia plánovaného % -ta štandardu údržby je uvedené vo vyhodnotení programovej štruktúry. V rámci opráv vozoviek diaľnic a rýchlostných ciest boli v roku 2005 vykonané opravy na plánovaných úsekoch D a R v dĺžke 28,40 km jazdných pásov, ktoré tým prešli do kvalifikačného stupňa 1. Boli to nasledovné úseky:

Diaľnice: D1 Bratislava – Prístavný most PJP, ĽJP; D1 Trnava – Hlohovec PJP v km 58,0-66,0 a ĽJP v km 70,1-70,6; D1 Bratislava – Senec ĽJP vetva Vajnory; D2 Malacky – Bratislava PJP, ĽJP; D2 colnica Kúty; D1 Bratislava – Senec; D1 Senec – Trnava – Hlohovec PJP v km 53,5-55,5; D2 križovatka Kúty; D1 Liptovský Mikuláš – Liptovský Ján PJP; D1 Liptovský Ján – Liptovský Hrádok ĽJP v km 460,6- 460,1; D1 Liptovský Hrádok – Hybe PJP v km 468,8-469,9; D1 Behárovce – Široké ĽJP v km 74,0-76,4 km; D1 Ličartovce – Budimír ĽJP v km 603,2; D1 Prešov – Ličartovce ĽJP v km 588,0-591,0; D1 križovatka Lemešany – vetvy a prídavné pruhy; 
Rýchlostné cesty: I/51.1 Trnava – Nitra PJP v km 168,0-170,1; I/51,2 Trnava – Nitra ĽJP v km 165,9-169,9; I/51 Váhovce – Sereď v km 146,0-150,0; I/50,2 Šášovské Podhradie – Budča v km 224,2-226,8; I/11 Kysucké N. Mesto – Čadca v km 428,1-429,4; I/50 Pereš – Poľov v km 436,8-438,9; I/68 Košice, Prešovská cesta v km 111,1-111,9. 
2. Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest, bez prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu

Suma finančných prostriedkov pridelená NDS, a.s. zo štátneho rozpočtu (bez spolufinancovania projektov kofinancovaných z EÚ) prostredníctvom kapitoly MDPT SR vo forme investičných dotácií  na rok 2005 bola v zmysle Dodatku č. 2/2005 k Dohode o účelovosti použitia finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu v roku 2005 vo výške 2 263 843 834,35 Sk. Úver JBIC (súčasť rozpočtu výdavkov) predstavoval 845 793 000,- Sk. Celková suma takto dosiahla 3 109 636 834,35 Sk. K 31.12.2005 boli NDS, a.s. poukázané predmetné zdroje v plnej výške, t.j. 3 109 636 834,35 Sk, a to na nasledujúce investičné akcie: 
	Číslo 
	Názov stavby
	Spolu

	stavby
	 
	 

	13325
	Vysporiadanie starých stavieb 
	3 164 289,00

	1541
	D1 Chocholná – Skala
	3 390,00

	1540
	D1 Nové Mesto nad Váhom – Chocholná
	0,00

	13287
	D1 Hybe – Važec
	321 361,90

	13288
	D1 Horná Streda - Nové Mesto nad Váhom
	86 922,50

	13289
	D1 Bratislava, Mierová – Senecká
	5 909 912,38

	13291
	D1 Nemšová – Ladce
	306 744,50

	1542
	D1 Skala – Nemšová
	21 262,00

	13294
	D1 Višňové - Dubna Skala (štôlňa)
	36 348 735,22

	13292
	D1 Ladce – Sverepec
	616 098 868,60

	3436
	D1 Jablonov - (Studenec) Behárovce
	0,00

	13295
	D1 Mengusovce - Jánovce 15 % 
	83 993 537,61

	13296
	D1 Važec – Mengusovce
	111 589 425,55

	13293
	D1 Privádzač Trenčín
	2 738,00

	13297
	D1 Privádzač Púchov
	108 980,50

	1562
	D1 Privádzač Žilina juh
	0,00

	05686
	D1 Prepojenie D1, R1 a D3
	698 300,00

	1566
	D1 Sverepec - Považská Bystrica
	112 163,00

	13307
	D1 Privádzač Poprad - Kežmarok I. etapa
	3 823 011,00

	05707
	D1 Odpočívadla Dechtáre
	209 608,00

	1506
	D1 Obchvat Fričovce
	0,00

	13299
	D1 Vrtižer - Hričovské Podhradie
	592 848 860,29

	1556
	D1 Behárovce - Branisko III. etapa 1/2 profile
	8 358 885,05

	1554
	D1 Behárovce - Branisko, II. etapa portál a stavb.
	39 312,00

	3435
	D1 Hričovské Podhradie - Lietavská Lúčka
	30 702 897,60

	13298
	D1 Viedenská cesta - Prístavný most
	23 500 340,26

	1565
	D1 Lietavská Lúčka – Višňové
	4 329 110,00

	1550
	D1 Behárovce - Branisko I. etapa
	208 836,00

	1553
	D1 Behárovce - Branisko II. etapa, technológia
	7 472 520,00

	1545
	D1 Ladce – Sverepec, mosty
	642 062,50

	1546
	D1 Behárovce - Branisko, III. etapa
	2 501 064,00

	13319
	D1 Prešov – Budimír
	2 512 968,97

	13286
	D1 Privádzač Spišská Nová Ves
	48 732,00

	1567
	D1 Považská Bystrica - západ Vrtižer
	69 486 121,10

	05684
	D1 Fričovce – Svinia
	30 901,50

	13316
	D1 svinia Prešov západ
	1 285,50

	3591
	D1 SSÚD Trenčín - výstavba skladu soli
	263 620,00

	05709
	D1 SSÚD Trenčín - modernizácia ISD D3
	10 478,00

	13320
	D2 Vysporiadanie starých stavieb
	25 894 188,00

	1527
	D2 BA (Viedenská cesta) - hranica 
	2 147,00

	13290
	D2 Lamač - Staré Grunty 18 %
	947 548 566,96

	10907
	D2 Lamač - Staré Grunty, most cez železnicu
	464 764,00

	1547
	D2 Priemyselný park Záhorie
	31 348,00

	1491
	D3 Čadca – Oščadnica (po tunel Horelica)
	3 457 465,39

	13306
	D3 Skalité - hranica SR/PR
	18 035 275,42

	13309
	D3 Čadca - obchvat I. etapa
	13 112 975,40

	1497
	D3 Čadca - obchvat II. etapa
	11 985 292,10

	1570
	D3 Svrčinovec – Skalité
	80 000,00

	13318
	D3 Hričovské Podhradie - Žilina Strážov
	20 788 571,00

	3395
	D4 Bratislava križovatka Jarovce - križovat. Senec
	430 157,50

	1488
	R1 Dostavba I/51 na 4. pruh Trnava - Sereď
	0,00

	1490
	R1 Šoporňa – Báb
	154 922,00

	05700
	R1 Beladice - Tekovské Nemce
	115 752,00

	13300
	R1 Žarnovica - Šášovské Podhradie
	4 134 993,00

	1779
	R1 Žarnovica - Šášovské Podhradie II. etapa
	587 336,27

	13308
	R1 Žarnovica obchvat
	2 816,00

	13303
	R1 Nová Baňa II. etapa (Hron. Beňadik -N. Baňa)
	30 153 518,60

	1502
	R1 Nová Baňa obchvat + rozšírenie na 4 pruhy
	39 636 590,00

	1508
	R1 Nová baňa - Rudno n/Hronom
	302,50

	1509
	R1 Budča – Kováčová
	111 147 421,09

	13310
	R1 Rudno n/Hornom - Žarnovica 30%
	55 123,90

	3397
	R1 Trnava - Nitra úprava na R1OP
	1 097 919,50

	13326
	R1 Vysporiadanie starých stavieb
	978 128,00

	3408
	R1 Ožďany - Rimavská Sobota – Figa
	45 000,00

	13302
	R2 Ožďany preložka
	12 000,00

	13304
	R2 Tornaľa obchvat
	141 026 380,47

	05693
	R2 Figa obchvat
	581 290,00

	13281
	R2 Štátna hranica SR/ČR – Trenčín
	305 219,00

	05699
	R2 Zvolen – Lovinobaňa
	94 900,00

	13327
	R3 Oravský Podzámok - Horná Lehota
	100 625 264,72

	1518
	R3 Horná Štubňa obchvat
	437 900,00

	13301
	R4 Ladomírová - štátna hranica SR/PR
	536 599,00

	1535
	R4 I/18 Prešov - severný obchvat
	97 992,00

	1537
	R4 Šarišský Štiavnik preložka
	821 800,00

	13314
	R4 Privádzač Košice Prešovská Sečovská II. etapa
	29 377 916,00

	1536
	R4 Košice – Milhosť
	21 755,00

	 
	Spolu
	3 109 636 834,35


V roku 2005 boli dané do užívania úseky diaľnic D1 Ladce – Sverepec v dĺžke 9,940 km, D1 Bratislava, Viedenská cesta – Prístavný most v dĺžke 3,867 km a stavba na rýchlostnej ceste R4 Privádzač Košice, križovatka Prešovská – Sečovská, II. etapa. 
Zahájená výstavba bola v roku 2005 na úsekoch diaľnic D1 Mengusovce – Jánovce II. (6,230 km) a III. (11,620) úsek, D1 Prešov Svinia – západ (7,950 km) a D3 Hričovské Podhradie – Žilina Strážov (6,850 km) .   

3. Kapitálové transfery (720) na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest – prostriedky z rozpočtu EÚ a príslušné spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu
Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR za rok 2005

                                                                                                                                                                                        (v tis Sk)
	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.

	 
	Prvok 0530306 Modernizácia a rozvoj cestnej infraštruktúry – opatrenie 1.2. OP ZI – ERDF

	R1 Rudno - Žarnovica
	 
	 
	 
	346 554 
	5 788 
	86 626 
	 
	 
	 

	R2 Ožďany
	 
	 
	 
	274 487
	45 374
	27 823
	 
	 
	 

	R1 Figa
	 
	 
	 
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 
	 

	Spolu 
	2 413 814 
	804 605 
	114 449
	621 041
	51 162
	114 449
	1 792 773 
	753 443 
	0,00

	 
	 Prvok 0530302 D1 Mengusovce – Jánovce – projekt Kohézneho fondu

	D 1 Mengusovce - Jánovce  
	2 000 000 
	647 317 
	14 000 
	112 582 
	25 556
	14 000 
	1 887 418
	621 761 
	0,00

	Spolu ERDF + KF
	4 413 814 
	1 451 922 
	128 449 
	733 623 
	76 718
	128 449 
	3 680 191
	1 375 204
	0,00 


Tabuľka poskytuje prehľad o čerpaní prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu podľa jednotlivých projektoch výstavby diaľnic a rýchlostných ciest v roku 2005. 
Na stavbe rýchlostnej cesty R1 Rudno nad Hronom – Žarnovica boli v roku 2005 práce realizované v súlade s harmonogramom prác. Nižšie čerpanie ERDF a spolufinan-covania zo ŠR oproti naplánovanému objemu nastalo vďaka úspore finančných prostriedkov na jednotlivých objektoch stavby, pričom jednotlivé termíny prác boli dodržané. Na rýchlostnej ceste R2 Ožďany – preložka rozdiely v čerpaní boli spôsobené časovým rozdielom v predložení faktúry za december 2005 a jej finančnou úhradou, ktorá bude realizovaná vo februári 2006. Na uvedenej investičnej akcii sú okrem toho vykonané práce v hodnote cca 20 mil. Sk, ktoré nie je možné fakturovať z dôvodu zatiaľ neodsúhlasených DVP a zmien DRS. Uvedené problémy však nebudú mať vplyv na úpravu termínu ukončenia stavby. Je predpoklad, že investičná akcia bude ukončená v zmluvnom termíne. 

V roku 2005 neboli realizované stavby: R1 Žarnovica – Šášovské Podhradie (občianske združenie napadlo územné rozhodnutie na túto akciu a najvyšší súd ho následne zrušil)  a R2 – Figa obchvat (súťaž na práce, ako aj na stavebný dozor bude vyhlásená až v mesiacoch marec – apríl 2006).    
Na projekte Kohézneho fondu D1 Mengusovce – Jánovce na I. úseku nedošlo k čerpaniu finančných prostriedkov, keďže pôvodná súťaž na tento úsek bola zrušená z dôvodu prekročenia štátnej expertízy. Druhá súťaž vypísaná na daný úsek bola úradom pre verejné obstarávanie taktiež zrušená z dôvodu námietok jedného z účastníkov verejnej súťaže. Napokon bola súťaž vypísaná dňa 29.12.2005. Záujemcovia o výstavbu tohto úseku sú povinní predložiť ponuky do 15.02.2006. Na II. úseku (km 8,000- 14,230) bola zmluva podpísaná dňa 07.01.2005 a zahájenie investičnej akcie nastalo dňa 15.07.2005. Z dôvodu časového nesúladu medzi podpisom zmluvy a zahájením stavby došlo k nižšiemu plneniu finančných prostriedkov KF a príslušného spolufinancovania oproti naplánovaným prostriedkom. Dôvodom oneskoreného začatia stavby boli chýbajúce právoplatné stavebné povolenia. Na III. úseku (14,230-25,850) bola zmluva podpísaná dňa 18.1.2005 a investičná akcia začala dňa 01.07.2005. Podobne ako na II. úseku, aj tu sa prejavil časový nesúlad medzi podpisom zmluvy a zahájením investičnej akcie, čo sa odrazilo aj na finančnom plnení tejto akcie. Rozdiel v čerpaní prostriedkov oproti plánu bol spôsobený aj zahrnutím investičnej akcie D1 Sverepec –Vrtižer do plánovaných prostriedkov spolu so stavbou D1 Mengusovce – Jánovce, čím sa výška plánu KF upravila na sumu 2 000 000 000,- Sk a spolufinancovania ku KF na sumu 354 634 000,- Sk. Uvedená výška plánu je spoločná pre všetky tri úseky tejto stavby. Na investičnej akcii D1 Sverepec – Vrtižer neboli ešte ukončené verejné súťaže, finalizuje sa príprava projektovej dokumentácie. Dôvodom oneskoreného začatia stavby boli tiež chýbajúce právoplatné stavebné povolenia. 
Z vyššie uvedených dôvodov bolo vykonané rozpočtové opatrenie MF SR č. 42, ktorým boli zaviazané zdroje vo výške presne 5 055 395 394,87 Sk, z toho z EÚ 3 680 191 240,20 Sk a zo ŠR 1 375 204 154,67 Sk. Tieto finančné prostriedky určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a EÚ bude možné použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel (§ 8 odsek 4 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy).   

 Okrem uvedených zdrojov boli v roku 2005 použité prostriedky vo výške 128 449 tis. Sk, prevedené na konci roka 2004 na účet dofinancovania programov. Tieto predstavovali nedočerpané spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu z roku 2004.
V súvislosti s finančným plnením v rámci ERDF, KF a spolufinancovania k týmto fondom je potrebné upozorniť, že prostriedky refundované z fondov EÚ za predmetné stavby ešte nedosiahli skutočnú výšku prostriedkov uhradených zo strany NDS, a.s..  
4. Prostriedky ISPA a príslušné spolufinancovanie alokované v kapitole VPS určené na výstavbu diaľnic a rýchlostných ciest
Podprogram 05303 Výstavba diaľnic a rýchlostných ciest

                                                                                                                                                                     (Sk)

	Prvok 
	Názov stavby
	Schválený
rozpočet k 1.1.05
	Skutočné čerpanie k 31.12.05
	Presun 

do roku 

2006

	 
	ISPA   s p o l u
	748 175 878
	548 148 428,71
	88 895 094

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	395 248 878
	284 116 522,71
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	352 927 000
	264 031 906,00
	88 895 094

	0530301
	D1 Bratislava, Viedenská cesta – Prístavný most
	729 698 000
	528 697 459,77
	88 454 000

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	379 444 000
	266 897 459,77
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	350 254 000
	261 800 000,00
	88 454 000

	0530303
	Technická pomoc pre prípravu dop. projektov – cestné projekty
	7 804 878
	10 566 607,16
	-

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	7 804 878
	10 566 607,16
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	0
	0
	-

	0530307
	Odbor. pomoc pre implementáciu dopr. projekt. spolufin. z EÚ
	10 673 000
	8 884 361,78
	

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	8 000 000
	6 652 455,78
	

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	2 673 000
	2 231 906,00
	441 094


Prvok 0530301 D1 Bratislava, Viedenská cesta – Prístavný most
Zhotoviteľ stavby realizoval práce v roku 2005 v zmysle aktualizovaného harmonogramu prác bez predĺženia doby výstavby. Stavba bola daná dňa 3.12.2005 s polročným predstihom do užívania. Plánovaná realizácia konečnej vrstvy drenážneho asfaltu bola odložená do jari 2006, kedy budú klimatické podmienky na jej zhotovenie vhodnejšie. To tiež umožní zhotoviteľovi dokončiť správnu zmes asfaltu v zmysle požadovaných technických vlastností.  

Prvok 0530303 Technická pomoc pre prípravu dopravných projektov – cestné projekty (FM č. ISPA 2002 /16/P/PA/006)

Cieľom technickej asistencie je pomáhať konečným prijímateľom čerpať dostupné fondy Európskej únie a špecifickým cieľom je pomôcť relevantným inštitúciám v SR pri príprave projektov podporovaných prostredníctvom fondov EÚ. Konzultanti poskytujú služby za podmienok stanovených v zmluve. V roku 2005 asistovali pri príprave žiadosti o spolu-financovanie z fondov EÚ pre relevantné projekty z programovacieho obdobia 2004 – 2006, špeciálne v oblastiach analýzy výnosov a  nákladov, ekonomickej a finančnej analýzy, posu-dzovaní vplyvov na životné prostredie v zmysle EÚ direktív, v oblasti kontroly a posudzovaní tendrovej dokumentácie atď.. 

Prvok 0530307 Odborná pomoc pre implementáciu dopr. projektov spolufinancovaných z EÚ (FM č. ISPS 2003/SK/16/P/PA/011) 
Projekty pokračujú v súlade s platnými kontraktmi uzatvorenými s firmami BCEOM a konzorciom Hyder Consulting – IC Consulenten – Dopravoprojekt, a.s.. Konzultanti pravidel-ne poskytujú mesačné správy a poskytujú stanoviská a rady pri verejnom obstarávaní a implementácií projektov spolufinancovaných z fondov EÚ. Podieľajú sa na príprave žiadostí o nenávratný finančný príspevok z EK.
B: Železnice Slovenskej republiky – program 07S – Železničná doprava 
1/ neinvestičné dotácie (bežné transfery 640) – podprogram 07S03 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dráh


Na základe Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme pri prevádzkovaní dráhy na rok 2005 Železnice SR obdržali v rámci bežných transferov dotáciu zo štátneho rozpočtu vo výške 3 621 240 tis. Sk. Dotácia bola vyčerpaná v plnej výške v súlade s uvedenou zmluvou na nasledujúce účely:                                                                                     (v tis. Sk)
	mzdy
	2 011 719

	materiál
	243 758

	energie
	159 119

	opravy a údržba
	294 119

	zákonné sociálne poistenie
	739 397

	cestovné
	36 927

	ostatné služby 
	114 146

	Spolu
	3 600 000


Vyhodnotenie použitia prostriedkov na odstránenie živelných pohrôm  

Okrem vyššie v tabuľke uvedených prostriedkov bol Železniciam SR rozpočtovým opatrením č. 6 navýšený rozpočet bežných transferov (640) vo výške 21 240 tis. Sk v súlade s uznesením vlády č. 108/2005 k návrhu na úhradu nákladov súvisiacich so záchrannými a zabezpečovacími prácami pri odstraňovaní následkov veternej kalamity z 19. 11. 2004 na území SR a Zmluvou č.1/270/2005 o poskytnutí dotácie z rozpočtovej kapitoly MDPT SR, vrátane jej Dodatku č. 1. 
Prehľad o čerpaní finančných prostriedkov je uvedený v nasledovnej tabuľke:

	   Traťový úsek
	Predbežný rozpočet
	Náklady evidované do 15.3.2005
	z toho:

	
	
	
	bezprostredná drevná hmota
	ostatné náklady 

	
	
	
	
	

	Studený Potok - Tatranská Lomnica
	1 200 000
	450 889
	75 690
	375 199

	Margecany - Červená Skala
	240 000
	 
	 
	 

	Štrba - Štrbské Pleso
	2 300 000
	2 147 522
	98 740
	2 048 782

	Poprad - Štrbské Pleso, v tom:
	14 300 000
	16 901 616
	3 379 642
	13 521 974

	
	
	
	
	

	Poprad - Starý Smokovec
	 
	4 734 333
	794 744
	3 939 589

	Starý Smokovec - Štrbské Pleso
	 
	12 167 283
	2 584 898
	9 582 385

	Tatranská Lomnica - Starý Smokovec
	3 200 000
	3 658 023
	844 031
	2 813 992

	S P O L U
	21 240 000
	23 158 049
	4 398 103
	18 759 947


Z celkových nákladov boli vyčíslené náklady, ktoré boli bezprostredne spotrebované na odstránenie porastov a výrub stromov vo výške 4 398 103,- Sk. Okrem toho boli spotrebo-vané náklady súvisiace s odstraňovaním následkov kalamity (vrátane škôd spôsobených kalamitnou drevnou hmotou) vo výške 18 759 947,- Sk. Celkové náklady evidované Železnicami SR do 15.3.2005 predstavovali  23 158 049,- Sk. Poukázaných však bolo len schválených 21 240 000,- Sk. Rozdiel medzi skutočnosťou a poskytnutými prostriedkami bol financovaný z vlastných zdrojov Železníc SR.
2/ investičné dotácie (kapitálové transfery 720) – prostriedky zo štátneho rozpočtu bez národného spolufinancovania – podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc, prvok 07S0601 – Výstavba a obnova železničných tratí

Kap. transfery bez národného spolufinancovania v roku 2005 rozpočtované neboli. 
3/ investičné dotácie (kapitálové transfery) – prostriedky z rozpočtu EÚ vrátane národného spolufinancovania – podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc, prvok 07S0605 – Modernizácia trate Piešťany – Nové Mesto nad Váhom (projekt KF) a prvok 07S0608 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy – opatrenie 1.1. OP ZI
Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR za rok 2005

                                                                                                                                                                                        (v tis Sk)

	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.

	 
	Prvok 07S0608 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry železničnej dopravy – opatrenie 1.1. OP ZI – ERDF 

	Elektrifik. trate Zvolen – BB
	 
	 
	 
	143 790 
	0,00 
	47 930 
	 
	 
	 

	Prešov, výstavba nástupíšť
	 
	 
	 
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 
	 

	Poprad, výstavba nástupíšť
	 
	 
	 
	0,00
	0,00
	0,00
	 
	 
	 

	Spolu 
	847 317 
	282 439 
	173 991
	143 790
	0,00
	47 930
	703 527 
	282 439 
	126 061

	 
	 Prvok 07S0605 Piešťany – Nové Mesto nad Váhom – projekt Kohézneho fondu

	Piešťany – N M. n/Váhom  
	1 184 390 
	208 780  
	14 000 
	0,00 
	0,00
	0,00 
	1 184 390
	208 780 
	14 000

	Spolu ERDF + KF
	2 031 707 
	491 219 
	187 991 
	143 790 
	0,00
	47 930 
	1 887 917
	491 219
	140 061 


Tabuľka poskytuje prehľad o čerpaní prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu podľa jednotlivých investičných akcií Železníc v roku 2005. 

V rámci projektov Železníc SR spolufinancovaných z EÚ bolo čerpanie prostriedkov vykázané iba pri investičnej akcii „Elektrifikácia trate Zvolen – Banská Bystrica“, kde realizácia stavby pokračuje v zmysle stanoveného harmonogramu a uzatvorenej zmluvy. Je predpoklad, že stavba bude ukončená v plánovanom termíne, t.j. do konca roka 2006.
Z dôvodu zdĺhavého procesu pripomienkovania pri tvorbe Rámcovej zmluvy o implementácii projektov železničnej infraštruktúry financovaných zo štrukturálnych fondov EÚ medzi MDPT SR a ŽSR bol posunutý aj schvaľovací proces projektov výstavby podchodov a nástupíšť na železničnej stanici Prešov a  Poprad – Tatry. Žiadosti o nenávratné finančné príspevky k týmto projektom boli zo strany MDPT SR schválené 07.10.2005. Verejná súťaž na výber zhotoviteľa prác pri projekte Prešov bola vyhlásená 11.11.2005 pri Poprade 16.11.2005. Odovzdávanie ponúk prebehlo v januári 2006. 
Plánovaný projekt Kohézneho fondu – Modernizácia trate Piešťany – Nové Mesto nad Váhom v roku 2005 realizovaný nebol. Verejná súťaž na výber zhotoviteľa prác bola prvý krát zrušená na základe rozhodnutia Úradu pre verejné obstarávanie. Opakovaná súťaž bola zrušená z dôvodu, že všetky ponuky presiahli dostupné finančné prostriedky obstarávateľa. Verejná súťaž vyhlásená tretí krát nebola do konca roku 2005 ukončená. Na výber stavebného dozoru bola verejná súťaž dvakrát zrušená z dôvodov, že ani jeden z uchádzačov nesplnil podmienky účasti. Verejná súťaž vyhlásená tretí krát nebola taktiež do konca roku 2005 ukončená.
Z vyššie uvedených dôvodov bolo vykonané rozpočtové opatrenie MF SR č. 42, ktorým boli zaviazané zdroje vo výške presne 2 379 136 471,08 Sk, z toho z EÚ 1 887 917 471,08 Sk a zo ŠR 491 219 000,- Sk. Tieto finančné prostriedky určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a EÚ bude možné použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel (§ 8 odsek 4 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy).   

 Okrem uvedených zdrojov mohli Železnice SR v roku 2005 použiť prostriedky vo výške 187 991 tis. Sk, prevedené na konci roka 2004 na účet dofinancovania programov. Tieto predstavovali nedočerpané spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu z roku 2004. Použitých však bolo len 47 930 tis. Sk. Zostatok predstavuje 140 061 tis. Sk. 
4. Projekty ISPA a príslušné spolufinancovanie alokované v kapitole VPS určené na projekty železničnej infraštruktúry 

Podprogram 07S06 Rozvoj a modernizácia majetku železníc
                                                                                                                                                            (v Sk)

	Prvok 
	Názov stavby
	Schválený

rozpočet k 1.1.05
	Skutočné čerpanie k 31.12.05
	Presun 

do roku 

2006

	 
	ISPA    s p o l u
	2 946 660 000
	1 968 005 417,04
	602 946 755

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	1 541 158 000
	1 165 450 172,04
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	1 405 502 000
	802 555 245,00
	602 946 755

	07S0602
	Modernizácia trate Rača – Trnava, úsek Rača – Šenkvice 
	260 536 000
	   151 347 652,13
	992 218

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	194 146 000
	     87 949 870,13
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	64 390 000
	     63 397 782,00
	992 218

	07S0603
	Modernizácia trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava 
	1 369 756 000
	833 635 681,26
	429 466 662

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	684 878 000
	578 224 343,26
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	684 878 000
	255 411 338,00
	429 466 662

	07S0604
	Modernizácia trate Trnava – Piešťany  
	1 309 268 000
	967 638 450,21
	172 487 875

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	654 634 000
	485 492 325,21
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	654 634 000
	482 146 125,00
	172 487 875

	07S0607
	Tech. pomoc pre prípravu dopr. projekt. – železničné projekty
	2 700 000
	5 117 575.35
	-

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	2 700 000
	5 117 575,35
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	0
	                  0,00
	-

	07S0609
	Odb. pomoc pre implementáciu dopr. projekt. – želez. projekty
	6 400 000
	10 266 058,09
	-

	 
	z toho: z prostriedkov EÚ
	4 800 000
	8 666 058,09
	-

	 
	           z prostriedkov spolufinancovania z VPS
	1 600 000
	1 600 000,00
	-


07S0602 Modernizácia trate Rača – Trnava, úsek Rača – Šenkvice

Väčšina prác bola do konca roku 2005 ukončená. Neukončená zostala preložka káblov pri Stoličnom potoku, ktorá pôvodne nebola v objektovej skladbe. Káble boli objavené pri úprave jeho koryta koncom septembra 2005. Vzhľadom k tomu, že normy nepovoľujú vykonávať prekládky káblov v zimnom období, bude preložka zrealizovaná až v roku 2006. Neukončená ostala taktiež rekultivácia, ktorá sa v zimných mesiacoch nemôže realizovať a drobné nedorobky z preberacích konaní. Železnice SR požiadali o predĺženie platnosti finančného memoranda na predmetnú stavbu. Rozhodnutím CCI 2000SK16PPT001 z  02.12.2005 Európska komisia vyhovela žiadosti a platnosť FM predĺžila do konca roku 2006. Rozdiel vo finančnom plnení oproti finančnému plánu pre rok 2005 je hlavne z dôvodov, že neboli potvrdené zmenové listy na rozdiely DSN-DVP ako aj práce naviac zo strany ŽSR. Práce boli fyzicky vykonané, ale nemohli byť fakturované bez potvrdených zmenových listov.
07S0603 Modernizácia trate Šenkvice – Cífer a staníc Rača – Trnava


Realizácia prác na stavbe prebieha v zmysle stanoveného harmonogramu. 

07S0604 Modernizácia trate Trnava – Nové Mesto nad Váhom, úsek Trnava – Piešťany 

Práce na stavbe pokračujú v súlade so stanoveným harmonogramom prác.
07S0607 Technická pomoc pre prípravu dopravných projekt – železničné projekty (FM č. ISPA 2002/SK/16/P/PA/006)
Technická asistencia  plní úlohy podľa uzatvorenej zmluvy a požiadaviek ŽSR. Vykonáva činnosti spojené s prípravou projektov pre financovanie z fondov EÚ, pripomienkuje projektové dokumentácie, spolupracuje pri príprave žiadosti na financovanie projektu z Kohézneho fondu atď..

07S0609 Odbor. pomoc pre implementáciu dopravných projektov – železničné projekty (FM č. ISPA 2002/SK/16/P/PA/011)

Konzultanti odbornej pomoci vykonávajú činnosti spojené s  hodnotením zmluvných vzťahov medzi ŽSR a ostatnými subjektmi, asistujú pri príprave nových monitorovacích hárkov, zúčastňujú sa na riešení ostatných problematických otázok v oblasti verejného obstarávania, financovania a realizácie projektov spolufinancovaných z fondov.
C: Železničná spoločnosť Slovensko, a. s. – program 07S – Železničná doprava 
Neinvestičné dotácie (640 – bežné transfery) – podprogram 07S03 Podpora verejných služieb – prevádzkovanie dopravy na dráhach 

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2005 a uzatvorenej Zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme pri prevádzkovaní osobnej dopravy na dráhe na rok 2005 obdržala Železničná spoločnosť Slovensko, a. s. neinvestičnú dotáciu zo štátneho rozpočtu vo výške 4 850 000 tis. Sk. Dotácia na úhradu straty za výkony vo verejnom záujme v osobnej doprave bola vyčerpaná v plnej výške v súlade s uvedenou zmluvou na nasledujúce účely: 

                                                                                                                                                            (v Sk)
	Rok
	2005

	Osobné náklady – mzdy a odvody do poisť. 
	565 278 663

	ŽSR – poplatok za použitie DC
	1 763 808 782

	ZSSK – Cargo – celkom, z toho:
	2 077 813 155

	ZSSK – Cargo – trakčná energia
	611 510 832

	ZSSK – Cargo – opravy a udržiavanie
	1 220 483 838

	ZSSK – Cargo – ostatné služby 
	245 818 485

	Náhradná autobusová preprava 
	8 390 106

	Služby Wagon Slovakia
	84 709 294

	Čiastočné splatenie kontokorentného úveru 
	350 000 000

	Neinvestičná dotácia celkom 
	4 850 000 000,00


Schválený rozpočet bežných transferov pre Železničnú spoločnosť Slovensko, a.s. predstavoval pôvodne 4,5 mld. Sk. V decembri 2005 však boli ZSSK Slovensko, a.s. rozpočtovým opatrením MF SR č. 38 pridelené ďalšie zdroje zo štátneho rozpočtu vo výške   350 000 tis. Sk. Tieto ZSSK Slovensko, a.s. použila na čiastočné splatenie kontokorentného úveru, ktorý spoločnosť čerpala v priebehu roku na pokrytie nekrytej straty za výkony vo verejnom záujme v osobnej doprave.

Investičné (kapitálové) transfery ZSSK Slovensko, a.s. v roku 2005 nečerpala.

D: Kombinovaná doprava – program 07S – Železničná doprava 
Neinvestičné dotácie (640 – bež. transfery) – podprogram 07S01 Kombinovaná doprava 
Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2005 bola na podporu rozvoja kombinovanej dopravy vyčlenená neinvestičná dotácia vo výške 20 000 000,- Sk. Z uvedenej sumy bolo vyčerpaných iba 450 000,- Sk (po vykonaní vnútorného RO z kategórie 630 – Tovary a služby aparátu MDPT SR) na financovanie štúdie Správa a riadenie terminálov ID v podmienkach PPP. Ostatné zdroje boli rozpočtovými opatreniami presunuté na zabezpečenie nevykrytých potrieb rezortu. 
Prepravy v systéme RoLa sa v roku 2005 nerealizovali. Spoločnosti ZSSK Cargo, a.s. sa nepodarilo zahájiť pravidelné prepravy na linke Trstená – Deva (Rumunsko). Posledné pokusy stroskotali na neúmerne vysokej cene v porovnaní s cestnou autodopravou a neochote rumunskej strany vytvárať vhodné podmienky pre túto prepravu. V súčasnosti je v príprave projekt na linke Nové Zámky – Norimberg. Pre rok 2006 je pripravený návrh výnosu, ktorý rozširuje použitie systémov kombinovanej dopravy. Zároveň dáva možnosť širšiemu okruhu podnikateľov uplatniť nárok na poskytnutie dotácie. Predpokladá sa, že uvedené opatrenie bude mať vplyv na zvýšenie prepráv v systémoch  kombinovanej dopravy.  

E: Letecká doprava – program 055 – Letecká doprava 
Neinvestičné dotácie – bežné transfery (640) – Podprogram 05501 Zabezpečenie prevádzky leteckej dopravy a výstavba leteckej infraštruktúry

Na základe zákona o štátnom rozpočte na rok 2005 boli pre leteckú dopravu v SR vyčlenené neinvestičné dotácie vo výške 60 000 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 15 boli tieto dotácie navýšené o 40 192 000,- Sk na celkovú výšku upraveného rozpočtu 100 192 000,- Sk. Rozpočtovým opatrením sa zabezpečilo financovanie prechodu kompetencií v oblasti výkonu osobnej kontroly a kontroly prepravovaných osôb zúčastnených na leteckej doprave z Policajného zboru na prevádzkovateľov letísk od 1.1.2005 v súlade s uznesením vlády SR č. 577 zo 16. júna 2004.  

V súlade s Výnosom MDPT SR č. 79/M-2005 o poskytnutí dotácií v oblasti civilného letectva zo dňa 19. januára 2005 a následne uzatvorených Zmlúv o poskytnutí dotácie z rozpočtovej kapitoly MDPT SR boli v roku 2005 poskytnuté dotácie v celkovej sume 100 192 000,- Sk, a to pre nasledovné subjekty: 
	Letisko Milana Rastislava Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS)

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Bezpečnostná ochrana letísk
	96/230/2005
	19 074 000

	Riadenie a vybavovanie letov oslobodených od odplát
	123/230/2005
	3 185 000

	Celková dotácia
	 
	22 259 000

	
	
	

	Letisko Košice – Airport Košice, a.s.

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Bezpečnostná ochrana letísk
	99/230/2005
	13 965 000

	Riadenie a vybavovanie letov oslobodených od odplát
	127/230/2005
	699 000

	Celková dotácia
	 
	14 664 000

	
	
	

	Letisko Piešťany, a.s.

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Bezpečnostná ochrana letísk
	97/230/2005
	2 044 000

	Riadenie a vybavovanie letov oslobodených od odplát
	124/230/2005
	36 000

	Zabezpečenie bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry
	3/230/2005
	9 660 000

	Celková dotácia
	 
	11 740 000

	
	
	

	Letisko Poprad – Tatry, a.s.

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Bezpečnostná ochrana letísk
	100/230/2005
	3 065 000

	Riadenie a vybavovanie letov oslobodených od odplát
	126/230/2005
	366 000

	Zabezpečenie bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry
	5/230/2005
	19 240 000

	 Celková dotácia
	 
	22 671 000

	
	
	

	Letisko Sliač, a.s.

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Bezpečnostná ochrana letísk
	98/230/2005
	2 044 000

	Riadenie a vybavovanie letov oslobodených od odplát
	125/230/2005
	177 000

	Zabezpečenie bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry
	4/230/2005
	10 160 000

	Celková dotácia
	 
	12 381 000

	
	
	

	Letisková spoločnosť Žilina, a.s.

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Zabezpečenie bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry
	116/230/2005
	2 200 000

	Zabezpečenie bezpečnej prevádzky letiskovej infraštruktúry
	148/230/2005
	2 200 000

	Bezpečnostná ochrana letísk
	149/203/2005
	1 100 000

	Celková dotácia
	 
	5 500 000

	
	
	

	Slovenská federácia ultraľahkého lietania

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Úhrada nákladov delegovanej pôsobnosti orgánov št. správy
	152/230/2005
	800 000

	Celková dotácia
	 
	800 000

	
	
	

	Letecká amatérska asociácia SR

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Úhrada nákladov delegovanej pôsobnosti orgánov št. správy
	150/230/2005
	800 000

	Celková dotácia
	 
	800 000

	
	
	

	Slovenský národný aeroklub Generála Milana Rastislava Štefánika

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Úhrada nákladov delegovanej pôsobnosti orgánov št. správy
	151/230/2005
	800 000

	Celková dotácia
	 
	800 000

	
	
	

	Žilinský samosprávny kraj

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Správa, údržba a zhodnocovanie letiskovej infraštruktúry
	147/230/2005
	4 677 000

	Celková dotácia
	 
	4 677 000

	
	
	

	Trnavský samosprávny kraj

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Správa, údržba a zhodnocovanie letiskovej infraštruktúry
	24/230/2005
	1 540 000

	Celková dotácia
	 
	1 540 000

	
	
	

	Prešovský samosprávny kraj

	Projekt
	Zmluva
	Dotácia

	Správa, údržba a zhodnocovanie letiskovej infraštruktúry
	25/230/2005
	2 360 000

	Celková dotácia
	 
	2 360 000



      S P O L U:                                                                                100 192 000,- Sk

Investičné dotácie – kapitálové transfery (720) Podprogram 05504 Modernizácia a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy – opatrenie 1.3. OP ZI

Prehľad prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo ŠR za rok 2005

                                                                                                                                                                                        (v tis Sk)

	Projekt
	Rozpočet
	Čerpanie výdavkov
	Zostatok

	
	EÚ 
	ŠR 
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.
	EÚ
	ŠR
	Ú. dofin.

	 
	Podprogram 05504 Modern. a rozvoj infraštruktúry leteckej dopravy– opatrenie 1.3. OP ZI – ERDF

	Moderniz. letiska Piešťany
	 
	 
	 
	945 
	0,00 
	252 
	 
	 
	 

	Modernizácia letiska Sliač
	 
	 
	 
	3 469
	0,00
	925
	 
	 
	 

	Modern.  letiska Poprad 
	 
	 
	 
	3 645
	0,00
	972
	 
	 
	 

	Spolu 
	36 414  
	12 138
	4 461
	8 059
	0,00
	2 149
	28 355 
	12 138 
	2 312


Tabuľka poskytuje prehľad o čerpaní prostriedkov z rozpočtu EÚ a príslušného spolufinancovania zo štátneho rozpočtu podľa jednotlivých projektoch modernizácie infraštruktúry leteckej dopravy v roku 2005. 

Ostatné kapitálové transfery pre oblasť leteckej dopravy zo štátneho rozpočtu schválené neboli. Na základe uznesenia vlády SR č. 116/2005 však MF SR vykonalo RO č. 5, ktorým sa rozpočet KT pre leteckú dopravu navýšil o 7 861 000,- Sk. Predmetné zdroje boli poukázané Letisku M. R. Štefánika – Airport Bratislava, a.s. (BTS) na zabezpečenie stretnutia prezidentov RF a USA. Zdroje boli použité na úpravu oplotenia letiska v celkovej hodnote 9 357 977,84 Sk. Rozdiel medzi skutočnosťou a poskytnutými prostriedkami bol financovaný z vlastných zdrojov letiska.  
V oblasti infraštruktúry leteckej dopravy boli schválené tri projekty letísk, u ktorých boli ukončené procesy výberových konaní a podpísané kontrakty s dodávateľmi až v období september/október 2005. Prostriedky čerpané v roku 2005 boli použité na obstaranie nových zariadení, čím sa zabezpečilo naplnenie požiadaviek európskych štandardov v oblasti zabezpečenia kontrol osôb vstupujúcich na palubu lietadiel, príručnej a zapísanej batožiny a tovaru, zabránenia vnesenia zakázaných predmetov na palubu lietadiel a pod.. Dodávky zariadení boli realizované v novembri 2005. Úhrady za dodávky zariadení sa realizujú  formou refundácie, a preto z časového dôvodu nebolo možné vyčerpať celý objem finančných prostriedkov alokovaných na rok 2005.
Nedočerpané prostriedky boli rozpočtovým opatrením MF SR č. 42 pre rok 2005 zaviazané, a to vo výške presne 40 493 449,63 Sk, z toho z EÚ 28 355 449,63 Sk a zo ŠR 12 138 000,- Sk. Tieto finančné prostriedky určené na financovanie spoločných programov Slovenskej republiky a EÚ bude možné použiť v nasledujúcich rozpočtových rokoch až do ich vyčerpania na určený účel (§ 8 odsek 4 zákona NR SR č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy).   

Okrem uvedených zdrojov sa mohli na modernizáciu infraštruktúry leteckej dopravy v roku 2005 použiť prostriedky vo výške 4 461 tis. Sk, prevedené na konci roka 2004 na účet dofinancovania programov. Tieto predstavovali nedočerpané spolufinancovanie zo št. roz-počtu z roku 2004. Použitých však bolo len 2 149 tis. Sk. Zostatok predstavuje 2 312 tis. Sk. 

2.2.5. Vyhodnotenie čerpania účelových prostriedkov  

V zmysle prílohy č. 1 Rozpisu záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2005 boli pre kapitolu MDPT SR rozpísané nasledovné účelové prostriedky:

Podpora obrany.....................................................................................69 000 000,- Sk 

Z celkového objemu zdrojov vyčerpal k 31.12.2005 realizátor medzirezortného podprogramu 06E01 MDPT SR – Dopravná a telekom. podpora 68 988 906,60 Sk. Predmetný podprogram bol realizovaný na stavbách: I/75 Veľký Krtíš – most 053; I/50 Píla – most 2; I/50 Pinciná – most 229; I/50 Pstruša – most 197; II/558 – 007 Podčičva most; I/74 Humenné preložka; I/68  Prešov západ; 
Výdavky štátneho rozpočtu na vedu a techniku...................................5 000 000,- Sk 

Vyhodnotené v časti 2.2.1. na strane 46.
Výdavky na prípravu, realizáciu opráv a výstavbu 

diaľnic pre Národnú diaľničnú spoločnosť.................................12 296 253 000,- Sk

Vyhodnotené v časti 2.2.3.
Rýchlostná cesta R4 – Košice – Milhosť.............................................11 000 000,- Sk

Predmetná stavba nebola realizovaná. Nečerpanie finančných prostriedkov bolo spôsobené tým, že k vypracovaniu dokumentácie pre územné rozhodnutie a stavebného zámeru nebolo doriešené napojenie rýchlostnej cesty R4 na hraniciach s  Maďarskou republikou. Dňa 8.11.2005 sa uskutočnilo rokovanie na úrovni MDPT SR a MD MR, kde bol dohodnutý bod napojenia rýchlostnej cesty R4 na štátnych hraniciach. Až v zmysle záverov z tohto rokovania bude dopracovaná dokumentácia pre územné rozhodnutie a stavebný zámer v termíne 30.4.2006. Zostatok finančných prostriedkov účelovo určených na stavbu R4 Košice – Milhosť vo výške 10 975 874,70 Sk požiadalo MDPT SR presunúť na úhradu finančných prostriedkov pre MF SR za úhradu faktúr v zmysle úverovej zmluvy č. SLO-P1, ktorá bola uzavretá medzi OECF (JBIC) Japonsko a vládou SR dňa 15.2.1999 na financovanie projektu diaľnice D2 Lamačská cesta – Staré Grunty. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 40 RO MF bolo viazanie účelových prostriedkov vo výške 10 975 874,70 Sk na R4 Košice – Milhosť uvoľnené a povolilo sa ich použitie na dostavbu diaľnice D2 Lamačská cesta – Staré Grunty. 
Prenesený výkon pôsobnosti štátnej správy na obce............................6 930 000,- Sk
Na prenesený výkon pôsobnosti št. správy na obce bol rozpočet transferov k  31.12.2005 upravený na sumu 7 077 000,- Sk, ktoré boli poukázané 2 757 obciam prostredníctvom krajských úradov pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie v pôsobnosti MDPT SR. Ich skutočné čerpanie dosiahlo výšku 6 691 587,99 Sk. 
Zabezpečenie prípravy na krízové situácie

            v súlade so zákonom č. 387/2002 Z.z......................................................1 000 000,- Sk
Z finančných prostriedkov na zabezpečenie prípravy na krízové situácie podľa zákona
č. 387/2002 Z. z. bolo v roku 2005 z celkovej sumy 1 000 000,- Sk vyčerpaných:

- 240.000,- Sk   na   vypracovanie   podkladov   pre   tvorbu   Koncepcie  zabezpečenia  

  spojenia systémom núdzových komunikácií,
- 275.378,40 Sk  na  nákup  štyroch  notebookov  pre  vybavenie  operačného strediska 

  Krízového štábu MDPT SR,
- 25.000,- Sk – výdavky v súvislosti  so zabezpečením rokovania s odborom krízového 

   riadenia  Ministerstva  dopravy  Českej  republiky  (aktuálna problematika krízového   

   riadenia NATO a EÚ a vzájomná spolupráca).

   SPOLU: 540 378,40 Sk 

3. Záverečná časť – Vyhodnotenie niektorých špecifík kapitoly Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií SR 

3.1. Vyhodnotenie zadlženosti Železníc SR, Železničnej spoločnosti, a.s. a Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s. 

A: Železnice Slovenskej republiky

Prehľad zadlženosti Železníc SR od 31.12.2004 do 31.12.2005
	 
	Stav k           31.12.2004
	Stav k             30.6.2005
	Stav k             31.12.2005

	Rezervy
	1 657 579
	1 153 441
	1 668 637

	Rezervy zákonné
	0
	0
	0

	Ostatné dlhodobé rezervy
	0
	0
	0

	Krátkodobé rezervy
	1 657 579
	1 153 441
	1 668 637

	Dlhodobé záväzky
	3 036 879
	3 893 696
	564 080

	Dlhodobé záväzky z obchodného styku
	182 308
	251 873
	521 488

	Dlhodobé nevyfakturované dodávky
	0
	0
	0

	Dlh. záv. voči ovládan. os. a ovládaj. os.
	0
	0
	0

	Ostatné dlh. záv. v rámci konsol. celku
	0
	0
	0

	Dlhodobé prijaté preddavky
	0
	0
	0

	Dlhodobé zmenky na úhradu
	0
	0
	0

	Vydané dlhopisy
	0
	0
	0

	Záväzky zo sociálneho fondu
	10 748
	15 603
	8 922

	Ostatné dlhodobé záväzky
	2 843 823
	3 626 220
	33 670

	Odložený daňový záväzok
	0
	0
	0

	Krátkodobé záväzky
	4 063 818
	3 381 274
	8 605 353

	Záväzky z obchodného styku
	1 973 385
	1 299 125
	2 384 681

	Nevyfaktúrované dodávky
	32 458
	1 293
	16 931

	Záv. voči ovládan. os. a ovládaj. os.
	0
	0
	0

	Ostatné záv. v rámci konsol. celku
	0
	0
	0

	Záväzky voči spoločníkom a združeniu
	92
	92
	0

	Záväzky voči zamestnancom
	322 179
	301 717
	315 931

	Záväzky zo sociálneho zabezpečenia
	187 151
	182 106
	179 554

	Daňové záväzky a dotácie
	-26 198
	55 776
	44 129

	Ostatné záväzky
	1 574 751
	1 541 165
	5 664 127

	Bankové úvery a výpomoci
	24 736 713
	24 146 172
	23 429 398

	Bankové úvery dlhodobé
	21 687 846
	23 834 056
	22 507 745

	Bežné bankové úvery
	3 048 867
	312 116
	921 653

	Krátkodobé finančné výpomoci
	0
	0
	0

	Záväzky spolu
	33 494 989
	32 574 583
	34 267 468


Záväzky dosiahli k 31. 12. 2005 výšku 34 267 468 tis. Sk, čo predstavuje oproti stavu k 31. 12. 2004 nárast o 772 479 tis. Sk. Najväčšiu časť záväzkov tvoria bankové úvery a výpomoci, ktoré zaznamenali pokles o 1 307 315 tis. Sk na sumu 23 429 398 tis. Sk, z toho 21 498 246 tis. Sk sú bankové úvery so štátnou zárukou a 1 931 152 tis. Sk sú bankové úvery bez štátnej záruky. Zníženie bankových úverov súvisí hlavne s úhradou splátky istiny úveru konzorciu CAYLON & DEPFA INVESTMENT BANK a s pozitívnym vývojom SKK voči EUR. K 31. 12. 2004 tvorili 73,85 % zo záväzkov a ich podiel sa k 31. 12. 2005 znížil na 68,52 %.

Dlhodobé záväzky oproti stavu k 31. 12. 2004 klesli  o  2 472 799 tis. Sk  na  sumu 564 080 tis. Sk. Na základe prehodnotenia podmienok splatnosti pri úveroch so štátnou zárukou hradených FNM SR sa vykonalo v mesiaci august preúčtovanie čiastky 3 130 162 tis. Sk z ostatných dlhodobých do ostatných krátkodobých záväzkov. Od mesiaca august sa účtujú platby úrokov a istín z úverov so štátnou zárukou hradených prostredníctvom FNM SR už do ostatných krátkodobých záväzkov. Záväzok voči MF SR (Sociálna poisťovňa) vo výške 662 889 tis. Sk bol taktiež preúčtovaný na základe zostatkovej doby splatnosti z ostatných dlhodobých záväzkov do ostatných krátkodobých záväzkov. Súčasne sa uhradila posledná splátka istiny ako aj salda úrokových výnosov zo strany ŽSR, čím boli plne uhradené záväzky voči SZRB, a.s. vo výške 350 mil. Sk. Následne sa uskutočnilo zúčtovanie umorovacieho vkladu so záväzkom voči SZRB a.s. a bol stornovaný záväzok voči Ministerstvu pôdohospodárstva SR vo výške 83 601 tis. Sk, čo malo tiež vplyv na zníženie ostatných dlhodobých záväzkov. Opačným smerom na vývoj dlhodobých záväzkov vplývali hlavne dlhodobé záväzky z obchodného styku, ktoré sa od začiatku roka zvýšili o 339 180 tis. Sk.
Krátkodobé záväzky sa zvýšili oproti stavu k 31. 12. 2004 o 4 541 535 tis. Sk na sumu 8 605 353 tis. Sk. Hlavne z dôvodu, ktorý je uvedený u dlhodobých záväzkov (ostatné dlhodobé záväzky). Záväzky z obchodného styku sa zvýšili o 411 296 tis. Sk a je to hlavne z dôvodu narastajúceho zádržneho, v zmysle uzatvorených zmlúv týkajúcich sa prebiehajúcej modernizácie železničných tratí, ktoré budú uhradené až po prevzatí zmluvne dohodnutého diela. Zlepšená platobná disciplína zo strany ŽSR a pokračujúci trend zameraný na zodpovednejší prístup k dodávateľom služieb a investičných dodávok vplýva opačným smerom na vývoj krátkodobých záväzkov, t. j. na znižovanie krátkodobých záväzkov.
Rezervy od začiatku roka vzrástli o 11 058 tis. Sk na sumu 1 668 637 tis. Sk.
B: Železničná spoločnosť, a. s.

Prehľad zadlženosti ŽS, a.s. od 31.12.2004 do 31.12.2005 











(v tis. Sk)
	
	1.1.2005
	31.12.2005
	Rozdiel
	Poznámka

	Rezervy
	368 940
	408 982
	40 042
	 

	 - rezervy zákonné
	0
	0
	0
	 

	 - ostatné dlhodobé rezervy
	0
	0
	0
	 

	 - krátkodobé rezervy
	368 940
	408 982
	40 042
	Zúčtované tu boli  rezervy  na mzdy, sociálne zabezpečenie, nevyčerpanú dovolenku, energiu, nevyfakturované neinvestičné dodávky tvorené v decembri 2005, z toho najväčšiu položku predstavujú rezervy KEV – fin. vyrovnávky GVD 2004/2005 v sume 343 194 tis. Sk 

	Záväzky spolu
	2 348 660
	2 628 125
	279 465
	 

	Z toho:
	 
	 
	 
	 

	Dlhodobé záväzky
	1 474 486
	1 817 895
	343 409
	 

	 - dlhodobé záv. z obch. styku
	0
	0
	0
	 

	 - dlhodobé zmenky na úhradu
	0
	0
	0
	 

	 - záväzky zo sociálneho fondu
	238
	1 191
	953
	 

	 - ostatné dlhodobé záväzky
	1 474 248
	1 816 704
	342 456
	Zúčtované tu boli dlhodobé fin. výpomoci od ne-bankových subjektov (Eurofima), nárast o 10 mil. EUR - na krytie mod. osob. vozňov v ŽOS Vrútky.

	Odložený daňový záväzok
	0
	0
	0
	 

	Krátkodobé záväzky
	874 174
	810 230
	- 63 944
	 

	 - obch. styku
	772 521
	625 879
	-146 642
	Z toho krátkodobé záväzky v lehote splatnosti 571 060 tis.Sk

	 - nevyfakturované dodávky
	16 913
	10 785
	-6 128
	 

	- voči zamestnancom
	53 107
	89 832
	36 725
	Zúčtované decembrové záväzky voči zamestnancom, vyplatené v lehote splatnosti

	 - zo sociálneho zabezpečenia
	24 836
	53 905
	29 069
	Zúčtované decembrové záväzky zo sociálneho zabezpečenia, vyplatené v lehote splatnosti

	 - daňové záväzky a dotácie
	6 788
	10 772
	3 984
	Zúčtované daňové záväzky, vyplatené v lehote splatnosti 

	 - ostatné záväzky
	9
	19 057
	19 048
	Zúčtované tu boli záväzky z pevných term. operácií v čiastke 16 475  tis. Sk, dohodnutý FWD na 15,0 mil. EUR (nerealizovaný zisk z FWD k 31.12.2005), záv. z nájmu v čiastke  2 447 tis. Sk a ost. záv. v čiastke 135 tis. Sk od zač. roka narástli o 126 tis. Sk.

	Bankové úvery 
	2 413 860
	2 761 705
	347 845
	Bežné bankové úvery boli zúčtované v čiastke 

1 711 650 tis. Sk, od zač.roka vzrástli o 595 068 tis. Sk, dlhodobé bankové úvery boli zúčtované v čiastke 1 050 055 tis. Sk, od zač. roka klesli o 247 223 tis. Sk.

	Zadlženosť celkom
	5 131 460
	5 798 812
	667 352
	 

	Vonkajšia zadlženosť
	4 762 520
	5 389 830
	627 310
	Zadlženosť celkom znížená o rezervy.


* údaje k 31.12.2005 nie sú definitívne - sú z 3. predbežnej uzávierky

Najväčšou položkou zadlženosti Železničnej spoločnosti Slovensko, a.s. predstavujú bankové úvery a dlhodobé záväzky. Ich stav k 31.12.2005 predstavuje 4 578 409 tis. Sk.
Stav bankových úverov a dlhodobých záväzkov 
                                                                                                                                                       (v tis. Sk)
	
	k 1. 1. 2005
	% podiel
	k 31.12. 2005
	% podiel

	Bežné bankové úvery
	1 116 582
	28,72
	1 711 650
	37,39

	Dlhodobé bankové úvery
	1 297 278
	33,36
	1 050 055
	22,93

	Dlhodobé záväzky
	1 474 248
	37,92
	1 816 704
	39,68

	Spolu
	3 888 108
	100,00
	4 578 409
	100,00


Bankové úvery a dlhodobé záväzky od začiatku roka vzrástli o 690 301 tis. Sk,   z toho: 

· bežné bankové úvery vzrástli o 595 068 tis. Sk. 
Čerpanie nových úverov sa uskutočnilo v II. štvrťroku 2005 v súlade s podnikateľským plánom na vykrytie časti straty (cash) vyplývajúcej najmä z rozdielu medzi prevádzkovými príjmami a výdajmi a tiež z dôvodu ukončenia úverových zmlúv prevádzkového financovania  v mesiacoch apríl až jún 2005. Medzi  bežné bankové úvery je zahrnutá krátkodobá časť dlhodobých úverov poskytnutých UBS  na financovanie motorových jednotiek pre TEŽ, a to k 01.01.2005  v objeme 210.628 tis. Sk  a k 31.12.2005 v objeme 203 534 tis. Sk. Položky predstavujú splátky úverov UBS splatné v priebehu jedného roka. 

· dlhodobé záväzky  čerpané od Eurofimy na krytie  financovania  modernizácie osobných vozňov v ŽOS Vrútky  vzrástli od začiatku roka vrátane kurzových prepočtov  o 342 456 tis. Sk.
C: Národná diaľničná spoločnosť, a. s.

Rýchle stabilizovanie NDS, a.s. a zvládnutie procesov na úrovni zložiek celej organizácie bolo základom pre získanie výhodných ako krátkodobých bankových úverov tak aj výhodného dlhodobého syndikovaného úveru.

V priebehu roka podpísala NDS, a.s. zmluvu na 3 krátkodobé kontokorentné úvery:

· so Všeobecnou úverovou bankou, a.s. – kontokorent dňa 30.06.2005 v celkovej výške 700 mil. Sk na prefinancovanie peňažných prostriedkov európskych fondov určených na investície do výstavby diaľnic,

· s UniBankou, a.s. – kontokorent dňa 1.7.2005 v celkovej výške 600 mil. Sk na financovanie prevádzkových potrieb NDS, a.s. a  to predovšetkým na financovanie výdavkov na úhradu dane z pridanej hodnoty z  prijatých zdaniteľných plnení súvisiacich s vykonávaním činností v zmysle predmetu podnikania,

· so Citibank, a.s. – kontokorent dňa 16.8.2005 v celkovej výške 400 mil. Sk na financovanie prevádzkových potrieb NDS.

Dňa 21.6.2005 vyhlásila NDS, a.s. verejnú súťaž predmetom ktorej bolo obstaranie dlhodobého syndikátneho úveru na financovanie výstavby diaľnic a rýchlostných ciest v hodnote 10 mld. Sk, s opciou na ďalších 5 mld. Sk. Víťazom súťaže sa stalo konzorcium 8 bánk, resp. pobočiek zahraničných bánk pôsobiacich na Slovensku: ČSOB, Dexia banka, HVB Bank, ING Bank, SLSP, Tatrabanka, UniBanka a VÚB. Lídrom konzorcia je HVB Bank. S víťazom bola podpísaná Zmluva o poskytnutí dlhodobého syndikovaného úveru v maximálnej celkovej výške 15 mld. Sk dňa 6.9.2005.

Cudzie zdroje (záväzky) na konci roka 2005 dosiahli výšku 8 327 mil. Sk. Na uvedenom sa podieľajú menšou mierou krátkodobé záväzky (väčšinou sú to záväzky voči dodávateľom) vo výške 2 740 mil. Sk a väčšou mierou bankové úvery vo výške 5 587 mil. Sk. 
Toto zvýšenie dlhodobých záväzkov nastalo hlavne z dôvodu čerpania tranží dlhodobého syndikovaného úveru. Stav čerpania úverov k 31.12.2005 je:

- 
krátkodobé bankové úvery a výpomoci 1 587 mil. Sk, 

- 
dlhodobé bankové úvery 4 000 mil. Sk.

3.2. Vyhodnotenie výdavkov na zahraničné pracovné cesty 

a) Ústredný orgán MDPT SR


Zahraničné pracovné cesty zamestnancov MDPT SR boli v roku 2005 zamerané najmä na plnenie cieľov zahraničnej politiky vlády SR aplikovanej na podmienky MDPT SR. 
Celkové výdavky na tieto cesty predstavovali sumu 11 306 465,66 Sk a pozostávali z týchto výdavkov:

- cestovné náhrady zahraničné 

11 068 164,93 Sk

- náklady spojené s prepravou 

     163 671,73 Sk

- poistné




       74 630,00 Sk
Náklady na zahraničné pracovné cesty boli však v skutočnosti vyššie o 1 348 625,18 Sk, čo boli realizované vratky za cestovné z EK a 1 529 715,- Sk zaslané z MF SR na cesty spojené s rokovaním rady EÚ, čo spolu predstavuje čiastku 2 878 340,18 Sk. Tak isto nie sú v nákladoch na zahraničné pracovné cesty pracovníkov MDPT SR zahrnuté náklady spojené so zahraničnými pracovnými cestami splnomocnenca vlády SR pre informatizáciu spoločnosti a sekcie informatizácie spoločnosti, keďže tieto sú financované z prostriedkov určených na plnenie rozvojových úloh v oblasti informatizácie spoločnosti. V roku 2005 dosiahli 1 844 936,36 Sk.  
Priority pre uskutočňovanie ZPC boli nasledovné:

1. Zahraničná politika

2. Európska únia (Rada ministrov, pracovné skupiny pre dopravu a telekomunikácie)

3. Program ISPA

4. Pôsobenie MDPT SR v medzinárodných vládnych organizáciách

5. Okrem základných organizácií účasť aj na podujatiach na úrovni V4; SEI; OECD

6. Pôsobenie MDPT SR v medzinárodných organizáciách na mimovládnej úrovni 

7. Príprava mnohostranných dohôd

8. Bilaterálne vzťahy (bilaterálne dohody, zmiešané komisie a pod.)

Možno konštatovať, že úrad MDPT SR zabezpečil všetky nevyhnutné činnosti v rámci požadovaných zahraničných aktivít, dôsledným posudzovaním oprávnenosti zahraničných služobných ciest. 

b) Rozpočtové organizácie:


Slovenská správa ciest
Zahraničné pracovné cesty zamestnancov SSC v roku 2005
	Názov
	IVSC
	GR SSC
	Počet

	Pracovné
	
	
	

	- rokovania o stavbách
	8
	
	8

	- prehliadky koridoru
	-
	1
	1

	- prihraničná cestná infraštruktúra
	-
	1
	1

	- medzivládne dohody
	-
	1
	1

	- servis a údržba diagnostických zariadení
	-
	2
	2

	- celoštátne sčítanie dopravy
	-
	1
	1

	- partnerská (susedská) spolupráca ŘSD
	-
	1
	1

	Medzisúčet
	8
	7
	15

	Semináre a konferencie
	
	
	

	- IRF 
	
	2
	2

	- WRA/PIARC
	
	5
	5

	- UN (TEM)
	
	3
	3

	- ostatné
	2
	7
	7

	Medzisúčet
	2
	14
	14

	Tematické zájazdy, návštevy 
	
	2
	2

	Medzisúčet
	-
	2
	2

	Spolu
	10
	23
	31


Pracovné zahraničné cesty tvoria zhruba polovicu zahraničných pracovných ciest (15), na ktorých sa vo veľkom rozsahu zúčastňovali aj pracovníci IVSC. Súvisia s charakterom práce a činnosťou SSC a boli realizované s cieľom získavania nových poznatkov, informácií a skúseností z oblasti diagnostiky vozoviek, dynamických zaťažovacích skúšok, dimen-zovania zosilnení vozoviek a ďalších technologických opráv a údržby vozoviek. Za výsledky možno považovať vzájomnú výmenu informácií a nadviazanie kontaktov. 

Semináre a konferencie tvoria zhruba druhú polovicu zahraničných pracovných ciest. Boli zamerané na oboznamovanie sa s novými poznatkami a udržiavanie medzinárodných kontaktov, súviseli s účasťou SSC v orgánoch a medzinárodných inštitúciách, t.j. v tematickej skupine PIARC 1.3 Výkonnosť cestných správ, v Rade IRF a v TEM.

Tematické zájazdy a návštevy stavieb a laboratórií boli zamerané takisto na získavanie nových poznatkov, informácií a rozvíjanie partnerských vzťahov.

Železničná polícia
Všetky zahraničné služobné cesty vykonané v roku 2005 viedli k zlepšeniu spolupráce so susednými krajinami v oblasti boja proti trestnej činnosti. Výmena skúseností a informácií o opatreniach vykonávaných inými krajinami slúžili na zlepšenie výkonu služby ŽP.

V roku 2005 boli vykonané nasledovné ZSC:

· plánovaná ZSC v dňoch 06.-09.04.2005 do Nemecka (Berlín), kde sa generálny riaditeľ ŽP zúčastnil 42. jarného zasadnutia COLPOFERU – výdavky 277,62 €;

· plánovaná ZSC dňa 24.05.2005 do ČR (Brno), kde sa R ObS ŽP Trnava a 4 príslušníci zúčastnili rokovania o spolupráci v boji proti trestnej činnosti, pri ochrane ver. poriadku a pri ochrane štátnej hranice v obvode želez. dráh – výdavky 2 100,- Kč;

· mimoriadna ZSC v dňoch 08.-09.06.2005 do ČR (Brandýs nad Orlicí), kde sa 1. NGR na základe záverov spoločného stretnutia ministrov dopravy SR a ČR zúčastnil rokovania medzirezortnej komisie SR a ČR k problematike bezpečnosti cestujúcich vo vlakoch medzinárodnej dopravy medzi SR a ČR  - výdavky 2 480,- Kč;

· mimoriadna ZSC v dňoch 05.-07.07.2005 do Poľska (Przemysl), kde sa 2 príslušníci ŽP zúčastnili medzinárodnej konferencie na tému „Bezpečnosť v železničnej preprave v hraničných železničných staniciach“ – výdavky 673 € + 5 263,- Sk;

· mimoriadna ZSC v dňoch 30.-31.08.2005 do Maďarska (Budapešť), kde sa GR a 1. NGR zúčastnili rokovania so zástupcami Ministerstva obrany MR a MÁV ohľadom ochrany vojenských transportov – výdavky  257,94 €;

· mimoriadna ZSC dňa 06.09.2005 do ČR (Brno), kde sa 3 príslušníci ObS ŽP Trnava zúčastnili súčinnostného rokovania o spolupráci v boji proti trestnej činnosti, pri ochrane verejného poriadku a pri ochrane štátnej hranice v obvode železničných dráh, ochrane zásielok prepravovaných po železnici a okrádaní cestujúcich v medzinárodných vlakoch osobnej dopravy – výdavky 1.080 Kč + 262,- Sk;

· mimoriadna ZSC dňa 16.09.2005 do Poľska (Nowy Sacz), kde sa 16 príslušníkov ObS ŽP Košice zúčastnilo priateľského futbalového zápasu – výdavky 0; 
· plánovaná ZSC v dňoch 12.-14.10.2005 do Bulharska (Sofia), kde sa generálny riaditeľ ŽP zúčastnil 43. jesenného zasadnutia COLPOFERU – výdavky 646,76 €;

· mimoriadna ZSC dňa 10.11.2005 do Maďarska (Budapešť), kde sa 1 príslušník GR ŽP a 1 príslušník ObS ŽP Trnava zúčastnili konferencie o bezpečnostnej situácii v medzinárodných vlakoch osobnej prepravy – výdavky 39 € + 970,-Sk.

Technická ochrana a obnova železníc
Výdavky za zahraničné pracovné cesty boli realizované jednodňovými  cestami v súlade s Plánom zahraničných pracovných ciest v celkovej hodnote 4.439,- Sk. V roku 2005 boli realizované tieto zahraničné pracovné cesty: 

- Rakúsko (Hohenau)  riešenie otázok cestného premostenia spojenia Hohenau 

- Moravský Svätý Ján

- Česká republika (Olomouc)  riešenie otázok novej koncepcie a nových štruktúr 
   vytváraných základní TOOŽ
- Česká republika (Ostrava)  riešenie otázok dohody o splátkach pohľadávky štátu 
Štátna plavebná správa

V oblasti zahraničných aktivít Štátnej plavebnej správy bolo na zahraničné pracovné cesty vyčerpaných 111.843,- Sk. Najviac pracovných ciest v roku 2005 bolo uskutočnených do Maďarskej republiky na zasadnutia Dunajskej komisie. Činnosť pracovníkov ŠPS v Dunajskej komisii je zosúladená s činnosťou MZV SR ako aj MDPT SR. Účasť pracovníkov na tejto komisii je prínosom pre organizáciu z hľadiska ich odborného rastu, vzhľadom na to, že pracujú v podmienkach medzinárodnej organizácie a priamo sa podieľajú na tvorbe predpisov v rôznych oblastiach plavebnej činnosti ako aj ovplyvňujú trendy vývoja v danej oblasti. Prínosom je aj priama nadväznosť na činnosť EHK OSN pre dopravu a Rýnsku komisiu, ako aj získavanie odborných materiálov pre činnosť v danej oblasti. Pracovníci ŠPS sa ako experti zapájajú priamo do činnosti jednotlivých odborných činností. Ďalej  boli vykonané zahraničné pracovné cesty do Maďarska, Belgicka, Českej republiky a Holandska, kde v rámci medzinárodného projektu EÚ COMPRIS (výskumný projekt pre harmonizáciu a implementáciu riečnych informačných služieb) sa jednotlivé strany vzájomne informovali a koordinovali ďalšie postupy pri riešení úloh v projekte. 

Štátny dráhový úrad – Úrad pre reguláciu železničnej dopravy
Na zahraničné pracovné cesty ŠDÚ do 31.10.2005 čerpal 26 248,20, -Sk a už ako Úrad pre reguláciu železničnej dopravy 35 355,78 Sk. Čerpanie zodpovedá  požiadavkám na zahraničné pracovné cesty. Zamestnanci úradu vykonávajú zahraničné pracovné cesty na základe žiadosti zahraničných organizácií o preskúmanie odbornej spôsobilosti organizácie na vykonávanie určených činností alebo posúdenie určených technických zariadení v zmysle zákona 164/1996 Z.z o dráhach. Za uvedené činnosti vyberá úrad správne poplatky, ktoré 1 x mesačne odvádza na príslušný daňový úrad, čiže sa stávajú príjmami štátu.
Telekomunikačný úrad SR
V roku 2005 vykonali zamestnanci úradu spolu 130 zahraničných pracovných ciest, v počte 376 dní. Na cestách sa celkove zúčastnilo 77 pracovníkov TÚ SR. Skladba ZPC v roku 2005 bola nasledovná:
ECC  / CEPT        
-      50  ciest

IRG/ERG          
-      13  ciest

ITU                             -        4  cesty

EÚ/EK/NATO            -      25  ciest

Regulátory                  -      14  ciest

OECD                         -        1  cesta
Semináre/Konferencie -     23  ciest

Spolu :                              130  ciest

       
TÚ SR organizoval medzinárodné stretnutie o koordinácii digitálnych plánov DVB-T a T-DAB – 5 krajín. Taktiež bola uzatvorená významná medz. dohoda o koordinácii frekvencií pre pevné a pohyblivé služby tzv. HCM (harmonize calculation method) dohoda –ITU. Pracovníci TÚ SR vykonali pracovné zahraničné cesty súvisiace s reprezentáciou SR , ktoré vyplývajú z nášho členstva v EÚ/EK a NATO, CEPT, ITU. Účasťou na Svetovej konferencii ITU o informačnej spoločnosti a prostredníctvom dvoch pracovných skupín sa SR výrazne podieľa na vypracovávaní medzinárodných dokumentov v príslušných organizáciách.

        Zástupcovia TÚ SR sa aktívne zúčastnili taktiež rokovaní Skupiny nezávislých regulátorov EÚ (IRG) ako aj seminárov a workshopov organizovaných ITU a podobne. 

Poznatky a študijné materiály získané na zahraničných pracovných cestách  sú pravidelne využívané pri vykonávaní regulačných opatrení ako aj pri implementácii zákona č.610/2003 Z.z. o Elektronických komunikáciách do regulačnej praxe.


Letecký úrad SR
Zamestnanci úradu v roku 2005 uskutočnili 290 zahraničných pracovných ciest v celkovej výške 3 651 tis. Sk, pričom 74 pracovných ciest bolo plne refundovaných prevádzkovateľmi lietadiel, pretože súviseli s preberaním leteckej techniky pre tieto subjekty. 32 zahraničných ciest súvisiacich s výkonom letových meraní pre subjekty v Maďarskej republike boli uhradené priamo v cene za tento úkon a odvedené ako príjem štátneho rozpočtu. 118 zahraničných pracovných ciest súviselo s činnosťou určených pracovníkov úradu vo výboroch a pracovných skupinách medzinárodných organizácií civilného letectva (ICAO, ECAC, JAA, EUROCONTROL vrátane príslušných orgánov Spoločenstva (EASA, ECCAIRS, SES).  Zahraničných školení bolo celkovo 24 a súviseli s implementáciou novej legislatívy Spoločenstva a typovým školením na importované typy lietadiel.  Zahraničných pracovných ciest spojených priamo s kontrolou subjektov civilného letectva bolo 28 a uskutočnili sa na letových tratiach a destináciách našich leteckých prevádzkovateľov a ich detašovaných pracoviskách. Ostatné zahraničné pracovné cesty – jednania s partnerskými leteckými úradmi Česko a Poľsko: 8, konferencie a prezentačné výstavy: 6.  

Poštový regulačný úrad
V roku 2005 bolo uskutočnených celkom 10 ZPC. Cestovné výdavky na zahraničné pracovné cesty boli čerpané vo výške 247 602,29 Sk. V roku 2005 sa zamestnanci úradu zúčastnili na nasledovných zahr. cestách: Seminár k štúdiám EK – Brusel, Plenárne zasadanie CERP – Mníchov, Zasadnutie Výboru pre poštovú smernicu – Brusel, Konzultácia k zákonu o poštových službách – Brusel, Zasadnutie EK – Štatistický zber údajov – Brusel, Postexpo 2005 – Paríž, Zasadnutie projektovej skupiny pre univerzálnu službu – Bern, Seminár – Hirschburg, Nemecko, Plenárne zasadnutie CERP – Antalya, Turecko, Zasadnutie Výboru pre poštovú smernicu Brusel. 

Krajské úrady pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie 
V roku 2005 realizoval zahraničnú pracovnú cestu pracovník Krajského úradu pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie Banská Bystrica (výška cestovných náhrad 15 679,42 Sk) zameranú na vytvorenie koordinácie a iniciatívy v riešení aktuálnych problémov v činnosti orgánov miestnej štátnej správy a územnej samosprávy v Banskobystrickom kraji. Prínosom pre úrad bolo zabezpečenie lepšej spolupráce a koordinácie spoločných činností medzi jednotlivými úradmi špecializovanej štátnej správy a orgánmi samospráv.  
3.3. Vonkajšie kontroly vykonané v organizáciách rezortu MDPT SR

A.  Vonkajšie kontroly na úrade MDPT SR

Na MDPT SR bola v roku 2005 vykonaná 1 kontrola z úrovne NKÚ SR, l kontrola z úrovne ÚV SR a 2 kontroly z úrovne MF SR.

Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1217 zo dňa 15.2.2005, bola vykonaná kontrola zameraná na hospodárenie s finančnými prostriedkami rozpočtovej kapitoly MDPT SR a hospodárenie s majetkom  štátu v správe úradu MDPT SR v roku 2004.

V zápisnici o prerokovaní protokolu bolo uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 30.6.2005 a zaslať NKÚ SR správu o splnení opatrení do 31.8.2005 Najvyššiemu kontrolnému úradu SR.

V oblasti vynakladania finančných prostriedkov a nakladania sa majetkom štátu v správe úradu ministerstva boli zistené nedostatky:

· prekročenie limitu na pohostenie a občerstvenie vo výške 18 943,50 Sk, čím konalo ministerstvo v rozpore s ustanovením § 5 ods. 4 Výnosu MF SR č. 22044/2002-48 zo dňa 17. decembra 2002,

· nesprávne vyhodnotenie cenovej ponuky pri výbere dodávateľa na dodávku a pokládku kobercov realizovanej formou podprahovej metódy VO s nižšou cenou, v rozpere s § 76 od. 1 zákona NR SR č. 523/2003 Z.z. o verejnom obstarávaní v zn. neskorších predpisov,

· porušenie § 8 ods. 4  zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve – neúplnosť účtovných dokladov,  týkajúcich sa faktúr za objednané stavebné úpravy kancelárií, maliarske a  údržbárske práce (chýbajúce súpisy prác, resp. protokoly o prevzatí a odovzdaní vykonaných prác) a faktúry za poskytnuté služby (ubytovanie a stravovanie) pri pracovnom rokovaní vedúcich útvarov krízového riadenia subjektov v pôsobnosti MDPT SR ( nepriložené prezenčné listiny za 1. a posledný deň rokovania),

· porušenie § 632 Občianskeho zákonníka neuvedením ceny a termínu odovzdania prác v objednávke na zabezpečenie právnych služieb,

· porušenie § 3 od. 2 a § 13 ods. 7 zákona NR SR č. 278/1993 Z.z. o správe majetku štátu v znení neskorších predpisov – neuzatvorenie zmlúv o výpožičke pri prevode počítačov a tlačiarní zakúpených MDPT SR na organizácie v pôsobnosti MDPT SR na plnenie úloh hospodárskej mobilizácie,

· nedostatky v oblasti plnenia zámerov a cieľov jednotlivých programov štátneho rozpočtu.

Vedúci služobného úradu Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií prijal celkom 5 vecných opatrení k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za ich plnenie, ktoré boli listom č. 303-1700/2005 zo dňa 28.06.2005 zaslané riaditeľovi Sekcie hospodárskych odvetví a životného prostredia NKÚ SR.  Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola NKÚ SR zaslaná listom č. 303-1700/2005 zo dňa 22.08.2005.

Na základe poverenia vedúceho Úradu vlády SR č. 3/2005/1,2 zo dňa 31. marca 2005 bola vykonaná kontrola plnenia úloh z uznesení vlády splatných v I. štvrťroku 2005 so zameraním na kontrolu dodržiavania zákona č. 168/1996 Z.z. o cestnej doprave v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon).

V zápisnici o prerokovaní protokolu bolo uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 22.08.2005 a zaslať sekcii kontroly ÚV SR správu o splnení opatrení do 15.02.2006. 

Vykonanou kontrolou boli zistené nedostatky v oblasti vydávania  prepravných povolení na medzinárodnú cestnú prepravu tovaru ako:

· oneskorené vydanie všeobecne záväzného právneho predpisu, ktorým sa ustanovujú náležitosti žiadostí a podmienky udeľovania prepravných povolení v zmysle § 23 ods. 11 zákona v súlade s Nariadením Rady(EHS) č. 881/92 z 26. marca 1992 platným v SR od 01.05.2004 kedy sa SR stala členským štátom EÚ,

· poverenie združenia ČESMAD vydávaním prepravných povolení a jednorázových povolení na medzinárodnú nepravidelnú autobusovú dopravu (prenos výkonu štátnej správy) v rozpore so zákonom,

· neúplnosť údajov v žiadostiach o vydanie povolenia spoločenstva na medzinárodnú cestnú prepravu tovaru, resp. o udelenie licencie na medzinárodnú autobusovú dopravu

· oneskorené zaslanie informácie Európskej komisii o počtoch dopravcov, ktorým bolo odovzdané povolenie spoločenstva,  

· nedostatočná kontrolná činnosť v zameraná na prideľovanie prepravných povolení, resp. dopravných licencií.

Štátny tajomník MDPT SR prijal celkom 8 vecných opatrení k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za ich plnenie, ktoré boli listom ministra č. 1766/M-2005 zo dňa 16.08.2005, podpísaným v zastúpení štátnym tajomníkom zaslané vedúcemu Úradu vlády SR. Správa o splnení prijatých opatrení je v súčasnosti v štádiu spracovávania o bude do stanoveného termínu zaslaná Úradu vlády.

Na základe poverenia podpredsedu vlády a ministra financií SR č. MF/3359/2005-912 zo dňa 10.01.2005 bola vykonaná následná finančná kontrola použitia verejných prostriedkov na fin. potrieb v oblasti dopravy za obdobie od 01.01.2002 do 31.12.2004.

V zápisnici o prerokovaní protokolu bolo ministerstvu uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 15.04.2005 a zaslať MF SR správu o splnení opatrení do 30.06.2005. 

Vykonanou kontrolou boli zistené tieto nedostatky:

· porušenie § 5 ods. 1 písm. n) zákona NR SR č. 303/1995 Z.z (ďalej len zákon) o rozpočtových pravidlách v znení neskorších predpisov Slovenskou správou letísk Bratislava – neodvedenie výnosov z prostriedkov ŠR, účelovo určených na dobudovanie hraničných veterinárnych a fytosanitárnych staníc, na príjmový účet ŠR, čím SSL Bratislava porušila rozpočtovú disciplínu podľa § 47 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách vo výške 76 666,58 Sk + penále k 31.03.2005 vo výške 6 057,- Sk,

· porušenie § 10 ods. 7 zákona o rozpočtových pravidlách – nedodržanie maximálnej hospodárnosti a efektívnosti použitie prostriedkov ŠR – keď za vypracovanie analýzy investičných možností a ich návratnosti za letisko Žilina vyplatila SSL Ing. Miroslavovi Reiffovi – DAIDALOS, Košice zmluvne dohodnutú cenu hoci dodaný materiál nebol vypracovaný v dohodnutom termíne a v takom rozsahu ako bol predmet zmluvy o dielo,

· porušenie § 9 ods. 1, ods. a ods. 4 zákona č. 502/2001 Z.z. o finančnej kontrole a vnútornom audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov –  uhradenie faktúry bez vykonanie predbežnej finančnej kontroly,

· nedôsledné vykonanie inventarizácie majetku, záväzkov SSL

Vedúci služobného úradu MDPT SR prijal celkom 3 vecné opatrenia na odstránenie zistených nedostatkov s určením zodpovednosti za ich plnenie, ktoré boli listom č. 159-1700/2005 zo dňa 07.04.2005 zaslané Sekcii systému verejnej vnútornej finančnej kontroly MF SR.  Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola MF SR zaslaná listom č. 159-1700/2005 zo dňa 27.06.2005.

Na základe poverenia podpredsedu vlády a ministra financií SR č. MF/16650/2005-933 zo dňa 07.06.2005 bola vykonaná následná finančná kontrola zameraná na overenie správnosti a oprávnenosti použitia prostriedkov Európskeho fondu regionálneho rozvoja a prostriedkov spolufinancovania štátneho rozpočtu SR poskytnutých na opatrenie „Technická pomoc“ v rámci programového dokumentu Operačný program Základná infraštruktúra a na overenie uplatňovania a účinnosti riadiacich a kontrolných systémov a audit trailu v procese finančného riadenia u následovných projektov – projekt 11400110001 – „Limitovaná Technická asistencia Refundácia platov“,  projekt 11400110002 – „Limitovaná Technická asistencia Refundácia platov za II. štvrťrok 2004“ a projekt 11400110003 - „Limitovaná Technická asistencia Refundácia platov za III. štvrťrok 2004“.

V zápisnici o prerokovaní Správy o výsledku následnej finančnej kontroly bolo ministerstvu uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 20.12.2005 a zaslať MF SR správu o splnení opatrení do 20.01.2006. 

Vykonanou kontrolou bolo zistené porušenie finančnej disciplíny vo výške 18 347,50 Sk z dôvodu použitia prostriedkov EÚ a štátneho rozpočtu SR na rámec oprávnenia, pretože MDPT SR do konca ukončenia kontroly odviedlo neoprávnene použité prostriedky na mimorozpočtový účet odboru platobného orgánu s názvom „OP Základná infraštruktúra“ číslo účtu 7000131192/8180, resp. na príjmový účet Platobnej jednotky MDPT SR pre spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu – ERDF číslo účtu 7000121664/8180, správne konanie za porušenie finančnej disciplíny sa v súlade s § 31 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a zmene a doplnení niektorých zákonov nezačalo.

Vedúci služobného úradu Ministerstva dopravy, pôšt a telekomunikácií prijal celkom 5 vecných opatrení k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za ich plnenie, ktoré boli listom č. 578-1700/2005 zo dňa 16.12.2005 zaslané riaditeľovi Odboru finančnej kontroly  prostriedkov EÚ MF SR.  Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola MF SR zaslaná listom č. 578-1700/2005 zo dňa 18.01.2006.

B.  Vonkajšie kontroly v podriadených organizáciách

V organizáciách riadených MDPT SR boli v roku 2005 vykonané celkom 4 kontroly z úrovne NKÚ SR, 2 kontroly z úrovne MF SR a 21 kontrol z úrovne Správ finančnej kontroly Bratislava, Košice a Zvolen so zameraním na hospodárenie s  finančnými prostriedkami rozpočtovej kapitoly MDPT SR a hospodárenia s majetkom, záväzkami, majetkovými právami a pohľadávkami  štátu.

1.  Kontroly vykonané NKÚ SR v organizácii – Železnice Slovenskej republiky

Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1196 zo dňa 22.10.2004 bola vykonaná kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami na rozvoj a moder. majetku železníc.

V zápisnici o prerokovaní protokolu bolo uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 29.04.2005 a zaslať NKÚ SR správu o splnení opatrení do 30.06.2005 Najvyššiemu kontrolnému úradu SR.

Vykonanou kontrolou boli zistené formálne nedostatky v oblasti verejného obstarávania (podpísanie menovacieho spisu bez udania dátumu vystavenia).

Generálny riaditeľ ŽSR prijal celkom 2 vecné opatrenia k zisteným nedostatkom s určením zodpovednosti za ich plnenie, ktoré boli listom č. 417/2005/O140/Bi zo dňa 28.04.2005 zaslané na NKÚ SR.  Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola NKÚ SR zaslaná listom č. 417/2005/O140/Bi zo dňa 30.06. 2005.
Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č.1204/2  zo dňa 17.01.2005, bola vykonaná kontrola Kohézneho fondu a záverečné preverenie projektu ISPA – Finančné memorandum 2002/16/P/PA/003 v ŽSR.
V zápisnici o prerokovaní protokolu bolo uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 15.06.2005 a zaslať NKÚ SR správu o splnení opatrení do 05.08.2005 Najvyššiemu kontrolnému úradu SR.
Vykonanou kontrolou bolo zistené nepresné vymedzenie funkcie Odboru pre realizáciu programov zahraničnej pomoci GR ŽSR v organizačnom poriadku ŽSR, neschválený manuál vnútorných postupov Kohézneho fondu (MVP KF) – bez podpisu štatutárneho orgánu ŽSR, nesúlad v názvoch pracovných pozícií v popisoch funkčných miest MVP KF so systemizáciou odboru, nevysporiadaný zostatok úrokov na bankovom účte projektu ISPA, nezrovnalosti v presune činností zamestnancov odboru kontroly do odboru interného auditu GR ŽSR a absencia externej kontroly 15 % vzorky projektu ISPA.
Generálny riaditeľ ŽSR prijal celkom 16 vecných opatrení na odstránenie zistených nedostatkov s určením zodpovednosti za ich plnenie, ktoré boli listom č. 369/2005/O140/Bi zo dňa 20.06.2005 zaslané na NKÚ SR.  Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola NKÚ SR zaslaná listom č. 511/2005/O140/Bi zo dňa 01.08.2005.
Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1236 zo dňa 10.05.2005, bola vykonaná kontrola financovania a hospodárenia pri rekonštrukciách železničných tratí v ŽSR.
V zápisnici o prerokovaní protokolu bolo uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 09.09.2005 a zaslať NKÚ SR správu o splnení opatrení do 09.12.2005.
Vykonanou kontrolou bolo zistené zvýšenie ceny za dielo uzatvorením viacerých dodatkov ku zmluve o dielo, neopodstatnená fakturácia naviac prác a nedôsledné vedenie stavebných denníkov na stavbách.
Generálny riaditeľ ŽSR prijal celkom 5 vecných opatrení na odstránenie zistených nedostatkov s určením zodpovednosti za ich plnenie, ktoré boli listom č. 147/2005/O140/Bi zo dňa 25.08.2005 zaslané na NKÚ SR.  Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola NKÚ SR zaslaná listom č. 147/2005/O140/Bi zo dňa 06.12. 2005.

2.  Kontrola vykonaná NKÚ SR v Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s.

Na základe poverenia predsedu NKÚ SR č. 1243 zo dňa 06.06.2005, bola vykonaná kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami na výstavbu diaľnic a rýchlostných komunikácií. 

V zápisnici o prerokovaní protokolu bolo uložené prijať opatrenia na odstránenie nedostatkov do 20.12.2005 a zaslať NKÚ SR správu o splnení opatrení do 31.03.2006.
Vykonanou kontrolou bolo zistené nedostatky v oblasti každoročnej aktualizácie harmonogramu výstavby diaľnic, uplatňovaní ustanovenia článku 55.1 všeobecných zmluvných podmienok FIDIC-u v priebehu realizácie diela, vo vyvolaných investíciách, ktoré nesúviseli priamo so samotnou stavbou, prekročení zmluvnej ceny diela indexáciou, rozsahu rekonštrukcie Štúrovej ulice v Novej Bani, neúplnej evidencie dokumentácie o verejnej súťaži priebežne až do skončenia verejnej súťaže a neoprávneného vybavenia materskej škôlky v Rudne nad Hronom.
Predseda predstavenstva a generálny riaditeľ NDS, a.s. prijal na odstránenie niektorých zistených nedostatkov celkom 3 opatrenia, ktoré boli listom č. 1300/329/2005 zo dňa 20.12.2005 zaslané na NKÚ SR. V tomto liste súčasne rozporoval niektoré zistenia uvedené v protokole s tým, že k týmto zisteniam neprijíma opatrenia.

3. Kontroly vykonané MF SR, resp. Správou fin. kontroly Bratislava Železniciach SR
Na základe poverenia podpredsedu vlády a ministra financií SR č. MF/13559/2005-932  zo dňa 25.04.2005 bola vykonaná následná finančná kontrola správnosti a oprávnenosti použitia prostriedkov určených na spolufinancovanie projektov ISPA (Projekt 2001/SK/16/P/PT/003 a Projekt 2002/SK/P/PA/006). 
V zápisnici o prerokovaní Správy o výsledku následnej finančnej kontroly bolo ministerstvu uložené prijať opatrenie na odstránenie nedostatku do 30.06.2005 a zaslať MF SR správu o splnení opatrenia do 31.07.2005.

Kontrolou bolo zistené, že nie je preukázaná technická a administratívna spôsobilosť všetkých hlasujúcich členov hodnotiacej komisie na vyhodnotenie ponúk.

Generálny riaditeľ ŽSR prijal 1 opatrenie na odstránenie zisteného nedostatku s určením zodpovednosti za jeho splnenie, ktoré bolo listom č.135/2005/O140/Bi zo dňa 29.06.2005 zaslané na MF SR.  Správa o splnení, resp. priebežnom plnení prijatých opatrení bola MF SR zaslaná listom č. 135/2005/O140/Bi zo dňa 29.07. 2005.

Na základe poverenia podpredsedu vlády a ministra financií SR č. MF/17286/2005-932   zo dňa 10.06.2005 bola v ŽSR vykonaná následná finančná kontrola správnosti a oprávnenosti použitia prostriedkov určených na spolufinancovanie projektov ISPA ( Projekt 2002/SK/16/P/PT/005).
V zápisnici o prerokovaní Správy o výsledku následnej finančnej kontroly bolo ŽSR uložené prijať opatrenie na odstránenie nedostatku do 20.09.2005 a zaslať MF SR správu o splnení opatrenia do 01.10.2005.
Kontrolou bolo zistené nedodržanie 24 hodinovej lehoty zostavenia užšieho zoznamu uchádzačov a jeho dodanie EK za účelom zverejnenia na internetovej stránke.
Z titulu zmeny legislatívy po vstupe SR do EÚ ŽSR neprijali opatrenie o čom informovali MF SR listom č. 017286/2005/O140/Bi dňa 14.09.2005. Listom toho istého čísla zo dňa 29.09.2005  ŽSR zaslali MF SR oznámenie o nedodaní správy z už uvedeného dôvodu.

Ďalej boli v ŽSR vykonané 2 následné finančné kontroly Správou finančnej kontroly Bratislava, pri ktorých však neboli zistené nedostatky.

4. Kontroly vykonané v organizáciách v pôsobnosti MDPT SR  Správami finančnej kontroly Bratislava, Košice a Zvolen

Správy finančnej kontroly Bratislava, Košice a Zvolen vykonali v roku 2005 okrem už uvedených kontrol v ŽSR celkom 17 následných finančných kontrol zameraných na hospodárenie a nakladanie s majetkom štátu v 16  organizáciách v pôsobnosti MDPT SR a to v Krajských úradoch pre cestnú dopravu Bratislava,  Trnava, Trenčín, Žilina, Nitra, Banská Bystrica, Prešov a Košice, ďalej v Technickej ochrane a obnove železníc Žilina, Ústave cestnej dopravy Bratislava, Železničnom zdravotnom ústave Bratislava, Leteckom úrade SR Bratislava, Slovenskej správe ciest Bratislava, Úrade pre reguláciu železničnej dopravy Bratislava (v termíne kontroly ŠDÚ), Telekomunikačnom úrade SR Bratislava a Železničnej polícii Bratislava, 1 následnú finančnú kontrolu zameranú na použitie prostriedkov na zvýšenie ohodnotenia zamestnancov zodpovedných za čerpanie fondov EÚ v zmysle uznesení vlády SR č. 849/2003 a č. 80/2004 v SSC Bratislava a 1 následnú finančnú kontrolu zameranú na plnenie prijatých opatrení.

Najzávažnejšie nedostatky boli zistené kontrolami vykonanými v Slovenskej správe ciest, Leteckom úrade SR, Úrade pre reguláciu železničnej dopravy a Železničnom zdravotnom ústave.
Slovenská správa ciest
Kontrolou vykonanou SFK Bratislava bolo zistené použitie verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v sume 6 408  245,- Sk. V Správe o výsledku následnej finančnej kontroly kontrolná skupina zároveň vyčíslila  penále za dni od porušenia rozpočtovej disciplíny do doby ukončenia kontroly vo výške 3 830 150,- Sk. Neoprávnene použité prostriedky štátneho rozpočtu, vrátane penále (dopočítané až do doby vrátenia finančných prostriedkov) boli odvedené na príslušné účty ŠR v súlade s ustanoveniami zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov.
Generálny riaditeľ SSC prijal na odstránenie zistených nedostatkov celkom 6 vecných opatrení s určením zodpovednosti za ich splnenie, ktoré boli v stanovenom termíne zaslané SFK Bratislava, rovnako tiež správa o ich splnení, resp. priebežnom plnení.
Letecký úrad SR

Kontrolná skupina SFK Košice v Správe o výsledku následnej finančnej kontroly uvádza porušenie rozpočtovej disciplíny z dôvodu použitia prostriedkov ŠR v rozpore s ustanoveniami zákona č. 303/1995 Z.z. o rozpočtových pravidlách vo výške 897 741,- Sk, z toho 602 647,- Sk za použitie prostriedkov v rozpore s určeným účelom a 295 094,- Sk za použitie prostriedkov nad rámec oprávnenia, ktorým dôjde k vyššiemu čerpaniu verejných prostriedkov. Na základe tejto správy SFK Košice svojim rozhodnutím č. 3/125/2005/239 zo dňa 01.08.2005 uložila LÚ SR, podľa § 31 ods. 9 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon),  povinnosť odviesť do štátneho rozpočtu SR finančné prostriedky použité v rozpore s účelovým určením podľa § 31 ods. 1 písm. a) zákona vo výške 602 647,- Sk, s povinnosťou zaplatiť penále vo výške   402 226,- Sk. Zároveň určila povinnosť dopočítať penále vo výške 0,1 % z odvodu za každý aj začatý deň porušenia finančnej disciplíny odo dňa 01.04.2005 do dňa vrátenia odvodu, najviac však do výšky tohto odvodu. Ďalej uložila povinnosť zaplatiť odvod finančných prostriedkov za porušenie rozpočtovej disciplíny podľa § 31 ods. 1 písm. b) zákona vo výške 295 094,- Sk, to všetko do 15 dní odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia.
Proti rozhodnutiu SFK Košice podal LÚ SR v zákonom stanovenej lehote odvolanie. Odvolací orgán – MF SR rozhodnutím č. MF/026273/2005-961/1485 zo dňa 14.11.2005 odvolanie LÚ SR zamietol a potvrdil rozhodnutie SFK Košice. 

Nakoľko LÚ SR naďalej považuje uvedené rozhodnutie za nezákonné a tvrdí, že odvolací orgán úmyselne a neobjektívne posudzuje ich argumenty, požiadal dňa 20.12.2005 Najvyšší súd SR o preskúmanie zákonnosti rozhodnutia MF SR. Ku konaniu v uvedenej veci doteraz nedošlo.
Úrad pre reguláciu železničnej dopravy (v čase kontroly ešte ŠDÚ)
Kontrolou vykonanou SFK Košice bolo zistené použitie verejných prostriedkov v rozpore s určeným účelom v sume 55  192,20 Sk, keď nákup softwéru VXP Pro SK OEM SP1 bol nesprávne uhradený z kapitálových výdavkov. SFK Košice na základe Správy o výsledku kontroly rozhodla svojim rozhodnutím o povinnosti ŠDÚ vrátiť verejné prostriedky vo výške 55 192,- Sk a zároveň dopočítať a zaplatiť penále vo výške 0,1 % z uvedenej sumy do ŠR SR na príjmový účet SFK Košice. Po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia bola dňa 16.08.2005 vykonaná úhrada za porušenie rozpočtovej disciplíny vo výške 55 192,- Sk a dopočítané penále vo výške 12 528,56 SK. Zodpovedný zamestnanec bol za neúmyselné porušenie rozpočtovej disciplíny postihnutý v zmysle zápisnice zo zasadnutia škodovej komisie.
Železničný zdravotný ústav

V Správe o výsledku následnej finančnej kontroly sa uvádza použitie verejných prostriedkov (zo štátneho rozpočtu) nad rámec oprávnenia vo výške 497 467,- Sk pozostávajúce najmä z neoprávneného preplatenia telefónnych paušálov vo výške 101 300,- Sk, vyplatenia odmien vo výške 170 000,- Sk a platu vo výške 185 664,- Sk bez právneho dôvodu, vyplatenie príplatkov za vedenie referentského vozidla vo výške 40 359,- Sk a neoprávneného vyplatenia cestovných náhrad vo výške 144,- Sk. Vo všetkých prípadoch organizácia porušila § 10 ods. 1 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách, okrem toho došlo aj k porušeniu ustanovení zákonov č. 313/2001 Z.z o verejnej službe, č. 553/2003 Z.z o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov, č. 143/1992 Zb. o plate a odmene za pracovnú pohotovosť v rozpočtových a niektorých ďalších organizáciách a orgánoch a č. 119/1992 Zb. o cestovných náhradách. Na základe Správy o výsledku následnej finančnej kontroly SFK Bratislava svojim rozhodnutím č. I/213/84/2005 zo dňa 18.05.2005 uložila ŽZÚ povinnosť odviesť do ŠR SR neoprávnene použité prostriedky vo výške 497 467,- Sk. ŽZÚ odviedol tieto finančné prostriedky na príjmový účet SFK Bratislava dňa 30.05.2005.
Na odstránenie zistených nedostatkov prijal riaditeľ ŽZÚ celkom 8 vecných opatrení     s určením zodpovednosti za ich splnenie, ktoré boli v stanovenom termíne zaslané SFK Bratislava. Správa o splnení prijatých opatrení bola SFK Bratislava zaslaná dňa 29.06.2005. V rámci vyvodenia zodpovednosti bola z postu odvolaná riaditeľka ŽZÚ a ekonomický námestník a 1 lekár požiadali o rozviazanie pracovného pomeru. Jednotlivé prípady neoprávneného použitia verejných prostriedkov boli prerokované v škodovej komisii a následne bola vzniknutá škoda zosobnená zodpovedným zamestnancom. Prípady kde nedošlo k dohode o splácaní spôsobenej škody, boli odstúpené na vymáhanie súdnou cestou.
Následnými finančnými kontrolami vykonanými v ostatných organizáciách neboli zistené nedostatky charakteru porušenia finančnej disciplíny, resp, tieto boli len nižšieho rozsahu a boli do ukončenia kontrol vysporiadané takže nedošlo k vydávaniu rozhodnutí Správami finančnej kontroly. 
Zistené boli nedostatky všeobecného charakteru ako napr.:

· nevykonávanie predbežnej finančnej kontroly,

· nedodržiavanie ustanovení zákona č. 283/2002 Z.z. o cestovných náhradách,

· neúplná mzdová agenda,

· nedostatky v autoprevádzke,

· nesprávne evidované pokladničné operácie,

· nesprávne vedené účtovníctvo - nesprávne zaúčtované jednotlivé účtovné prípady u bežných výdavkov,

· nedostatočná ochrana majetku,

· nedostatky v evidencii OPP na osobných kartách a v zaraďovaní HIM,

· neodvádzanie fin. prostriedkov na osobitný účet sociálneho fondu v stanovenej lehote,

· nepoistenie majetku štátu v správe kontrolovaného subjektu,

· nedostatky v evidencii dochádzky,

· nesprávne vykonanie inventarizácie majetku, záväzkov a pohľadávok,

· oneskorené vysporiadanie stravných lístkov.

Na odstránenie zistených nedostatkov prijali vedúci kontrolovaných subjektov celkom 91 vecných opatrení s určením zodpovednosti za ich splnenie, ktoré boli v stanovených termínoch zaslané príslušnej SFK, rovnako tiež správy o ich splnení, resp. priebežnom plnení.
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